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Kie 50-procentowy, 
lecz 100-procentowy

etatyzm
Całą prasę już obiegły wyjątki z 

artykułu, który przed paru dniami za
mieściła „Gazeta Polska“ w Warsza
wie, poświęconego zagadnieniom go
spodarki państwowej i etatyzmu. Au
tor tego artykułu powiedział:

„A warte dyskusji jest pytanie, czy 
wprowadzony „na raty“, częstokroć sam 
sobie przeczący i w drogę wchodzący eta
tyzm, obejmujący 50 proc, życia gospodar
czego, jest lepszy od etatyzmu na 80 lub 
100 proc., zrealizowanego według jednoli
tego planu, bez wewnętrznych sprzeczno
ści.“

Opinja publiczna rejestruje zwrot 
poglądów tego t. zw. pułkownikow- 
skiego organu, który dotychczas, 
przynajmniej w zasadzie, występował 
przeciw etatyzmowi. Zwrot ten oczy
wiście czytelnicy „Gazety Polskiej“ 
przyjmą ze spokojem. Przyzwyczaili 
się do tego, że swoje poglądy otrzy
mują z góry, — że trzeba je zmieniać 
na rozkaz.

Nas w tej chwili mało zresztą ob
chodzą drogi i bezdroża myśli „sana
cyjnej“. Chcemy jednak zająć się ar
gumentem, że lepszy jest całkowity e- 
tatyzm od częściowego.

Tego rodzaju rozumowanie nie 
jest czemś dziwnem i odosobnionem. 
Jest typowem dla atmosfery politycz
nej, w której więcej popłaca tupet, niż 
logika, oparta na faktach. Nasi etaty- 
ści znaleźli się w dużym kłopocie. 
Przez jakiś czas usiłowali poprzeć 
swoje stanowisko konkretnemi przy
kładami i cyframi. Starali się udowod
nić, że gospodarka państwowa jest o- 
płacalna, że daje dobre wyniki, że 
przynosi dochód państwu, że przewyż
sza nawet swą rentownością gospodar
kę prywatną.

Ale te wywody nie mogły znaleźć 
wiary, każdy rok, każdy niemal mie
siąc przynosił nowe fakty, przeczące 
jaskrawo tej argumentacji. Niektóre 
pisma wprowadziły nawet u siebie 
specjalną rubrykę, poświęconą „kwiat
kom etatyzmu“. Etatyzm był zwalcza
ny z różnych powodów. Ale w każdym 
razie etatyści znaleźli się w kiepskiej 
skórze. Nie mogli już, wbrew oczywi
stości, bronić straconych pozycyj, po
woływać się na dotychczasowe wyniki 
etatyzmu, usprawiedliwiające dalsze 
jego postępy.

Wobec tego dokonywuje się logicz
nego salto mortale. Etatyzm zawiódł? 
To prawda, ale dlatego, że był tylko 
częściowym etatyzmem, że był niezu
pełny, niekonsekwentny, że sam sobie 
nieraz przeczył. Wprowadzimy etatyzm 
stuprocentowy: ten dopiero przyniesie 
wspaniałe wyniki!

Ta argumentacja jest istotnie roz
brajająca. Ludzie, nawykli do logicz
nego myślenia, powiedzą, że, jeżeli 
jakiś eksperyment gospodarczy, prze
prowadzony na mniejszą skalę, nie 
powiódł się, to trzeba się cofnąć. Logi
ka „sanacyjna“ nakazuje brnąć dalej 
po drodze, która okazała się-błędną.

Nadzieje przywódców powstania
Gen. Franco spodziewa się szybkiego załamania oporu wojsk rządowych — Gen. Mola 
twierdzi, że powstańcy zmuszą głodem Madryt do poddania się — śmierć gen. Gode- 

za i gen. Batesa — Zdobycie Kadyksu
Paryż. (Tel. wł.). Korespondent 

paryski „Figaro“, który dotarł do kwa
tery sztabu dowództwa grupy północ
nej powstańców, donosi, że b. premjer 
Quiroga został zabity przy próbie prze
kroczenia granicy hiszpańskiej na pół
nocy.

W piątek przed południem radio
stacja paryska ogłosiła wywiad z gen. 
Franco. Przywódca ruchu rewolucyj- 

- nego spodziewa się rychłego załama
nia się wojsk rządowych we wszyst
kich zajętych przez nie miastach 
prowincjonalnych i w stolicy. Por 
wstańcy przychwycili depesze radjowe 
oddziałów rządowych, w których do
magają się one od Mardytu natych
miastowej pomocy w ludziach i uzbro
jeniu. Szczególnie miasta Valencja, 
Barcelona, Biscaya i Bajadoz żądają 
posiłków, broni i amunicji. Tymcza
sem oddziały powstańcze opanowały 
całą prowincję.

W Bajadoz na stronę powstańców 
przeszedł jeden pułk piechoty, pod
czas gdy inny pułk nadal stanął po 
stronie Madrytu, któremu nie wypo
wiedziały ponadto posłuszeństwa tyl
ko jeszcze nieliczne jednostki bojowe 
floty hiszpańskiej oraz niewiele puł
ków różnych rodzajów broni.

Obecnie w kierunku stolicy od po
łudnia posuwa się grupa wojsk po
wstańczych. Zbliżyła się ona już do 
Madrytu na odległość stu kilometrów. 
Z drugiej strony od północy podąża 
grupa gen. Mola. Obie przystąpią nie
bawem do zamknięcia pierścienia do
koła stolicy i całkowitego odcięcia 
wojsk rządowych.

Paryż. (Tel. wł.). W rozmowie ze 
sprawozdawcą „Matina“ przedstawił 
gen. Mola położenie oddziałów po
wstańczych w niezwykle korzystnem 
świetle. Zdaniem jego, wojska rządo
we, cierpią na poważny brak amunicji 
oraz sprzętu i będą musiały się pod
dać powstańcom, którzy zdołali w wie
lu wypadkach uniemożliwić przeciw
nikowi uzyskania pomocy. Miasta 
Irun, Bilbao i inne na północy znaj
dują się w rękach powstańców.

Madryt otoczony zostanie przez po-

W jutraejszem u'ifdnniu głównem:
PROBOSZCZ I JEGO RARAFJANIE

praem Karola Huberta Haatwor owakie go

Im dalej po niej się zajdzie, tem 
trudniejszy będzie powrót, bo wyginą 
i zmarnieją siły, zdolne przeciwstawić 
się etatyzmowi. Ale przecież ci pano
wie zapominają o tem, że nie można 
iść naprzekór koniecznościom gospo
darczym, że w ostatecznym razie do 
odwrotu zmusi — katastrofa.

Przyznaje się, że zawiódł „częścio
wy“ etatyzm. Ale czy zawiódł dlatego, 
iż ten eksperyment podkopała przed
siębiorczość prywatna, czy istnienie 
wolnej gospodarki zdołało zahamować 
jego ekspansję?

„Częściowy“ etatyzm, który w wie
lu dziedzinach gospodarki jest już 
dawno stuprocentowym etatyzmem, 
nie natrafiał na żadne przeszkody i u- 
trudnienia ze strony przeciwnych mu 
zasad gospodarczych. Zawiódł dzięki 
swym właściwościom, swojej) istotnej

wstańców łańcuchem i jeżeli się nie 
podda, zostanie wygłodzony. Spodzie- I 
wać się też należy, że spowoduje to J 
rychłe wkroczenie wojsk powstań
czych do stolicy, która już teraz od
czuwa brak szeregu artykułów pierw
szej potrzeby a szczególnie jarzyn, 
chleba, nabiału i benzyny. Silnie we 
znaki daje się ludności brak wody. 
Gen. Mola podkreślił, że powstańcy 
chcą oszczędzać ludność i nie dopu
ścić do dalszego przelewu krwi w sto
licy.

W zakończeniu gen. Mola zazna
czył, że celem obecnego ruchu rewolu
cyjnego są wyłącznie ideały republi
kańskie. Gen. Franco i on walczą je
dynie przeciw zdrajcom Hiszpanji.

Gen. Liano oświadczył, że jego zda
niem zajęcie Madrytu jest kwestją 
najbliższych paru dni.

Paryż. (Tel. wł.). „Ami du Peuple“ 
donosi z Perpignan o rozstrzelaniu 
generałów Godeza i Batesa, jako przy
wódców spisku rewolucyjnego.

Walka o narodowa Hiszpanię
Paryż. (Tel. wł.) Korespondent 

paryskiego „Jour“ telegrafuje z frontu, 
że prawdopodobnie osobiście weźmie 
udział we wkraczaniu powstańców do 
stolicy, co przewidziane jest na piątek 
po południu.

Dowódca milicji karlistów Ludwik 
Arełano oświadczył w rozmowie z ko
respondentem wspomnianego pisma, iż 
rozwój wydarzeń politycznych we
wnątrz kraju po zakończeniu działań 
rewolucyjnych w tej chwili jest bez 
znaczenia. Pod względem politycznym 
szeregi powstańców są bardzo różno
rodne. Znaleźć można w nich karli
stów, t. j. zwolenników powrotu mo- 
narchji. Liczną grupę stanowią dalej

Rząi Biuma pomaga Madrytowi
Paryż. (Teł. wł.) Pertinax donosi J ciu do stolicy Anglji, wydał polecenie 

w „Echo de Paris“, że premjer francu- wysłania amunicji i broni do Hiszpa- 
ski Blum osobiście, krótko po przyby- ' (Ciąg dalszy na str. 4-ej)

wartości. Jeżeli ten etatyzm nie będzie 
miał żadnych granic, to przez to ani 
nie poprawi się poziom umysłowy czy 
moralny jego reprezentantów, ani ich 
umiejętności organizacyjne czy han
dlowe. Wszystko zostanie po dawne
mu, tylko w daleko większej skali.

Nowy zapał do etatyzmu ma źródła 
polityczne, a nie gospodarcze. Eta
tyzm „sanacyjny“ był zawsze narzę
dziem panowania nad społeczeństwem. 
Był sposobem utrzymania się rządzą
cej elity, metodą uzależnienia od sie
bie różnych warstw narodu i pozyski
wania sobie zwolenników. Te metody 
zawiodły. Brak nowyeh pieniędzy, źo- 
stały długi, a czasami i ąkandale z róż- 
nemi przedsiębiorstwami państwowy
mi.

Społeczeństwo wyzwala się z pod

Gen. Godez dowodził grupą wojsko
wą, która usiłowała wywołać rewolu
cję na Balearach i w Barcelonie. Na 
Balearach powiodło się jej, natomiast 
w Barcelonie jak dotąd jeszcze panem 
położenia jest lewicowy rząd katalon- 
ski

Gen. Bates w roku 1934 był szefem 
kancelarji wojskowej prezydenta re
publiki i wówczas unicestwił zamiary 
ogłoszenia autonomicznego państwa 
katalońskiego.

Paryż. (Tel. wł.). „Figaro“ dowia
duje się z Kadyksu, że w czwartek 
opanowali miasto powstańcy. Stojący 
w porcie krążownik rządowy poddał 
się po krótkim oporze. Całą załogą 
rozstrzelano za zamordowanie ofice
rów.

Trzy dalsze krążowniki, które usi- 
łowały ostrzeliwać wojska powstań- 
cze, były w ciągu dnia bombardowane 
z powietrza i zostały przytem poważ
nie uszkodzone.

faszyści, domagający się utrzymania 
republiki z synem Primo de Rivery 
jako prezydentem. Wreszcie poważny 
głos może mieć generałicja, która do
maga się dyktatury gen. Franco łub 
gen. Mola.

Obecnie przyszłe sprawy ustrojowe 
schodzą jeszcze na dalszy plan, gdyż 
wszyscy zjednoczyli swe siły, aby wal
czyć ze zdrajcami ojczyzny. Porządek 
i ład musi być przywrócony w kraju. 
Nastąpi to niebawem. Dobro i potęga 
tylko Hiszpanji muszą być celem każ
dego Hiszpana. Myśl narodowa musi 
zastąpić komunistyczne i lewicowe 
hasła marksistów, którzy doprowadzili 
do ruiny kraj.

wstaje i krzewi się mimo wszystko 
nowa warstwa średnia, niezależnie od 
etatystycznego nacisku, nawet wbrew 
niemu. Powstają nowe ośrodki siły 
organizacyjnej i gospodarczej; elita 
gospodarcza się kurczy, zżera w kon
fliktach wewnętrznych. Ci wszyscy, 
którzy są zainteresowani w utrzyma
niu obecnego stanu rzeczy, zadają so
bie pytanie: co robić dalej?

Trudno się cofnąć, nie każdy zdo
będzie się na wolę autolikwidacji. Wo
bec tego trzeba podwoić czy potroić 
dawkę lekarstwa, którem leczono cho
ry organizm gospodarczy, a które ra
czej służyło jako środek, usypiający 
społeczeństwo. Zawiódł 50-procentowy 
etatyzm: wprowadzimy wobec tego e- 
tatyzm 100-procentowy! Upaństwowi
my jeszcze i to, co dotychczas nie zo
stało upaństwowione!

Nasuwa się jednak pytanie: czem 
się Późni stuprocentowy etatyzm od 
komunizmu państwowego? Na to py
tanie trudno znaleźć odpowiedź.

A. RYBARSKI



Strona 2 . - Kurjer Poznański, sobota, 25' lipca 1936 — Numer 33Í

Wyniki narad w Londynie
Konferencja z udziałem Włoch i Rzeszy odbyłaby się w jednam z miast południowych 

Niemiec? — Odroczenie spraw gdańskich — Stosunki francusko-angielskie
Warszawa (Tel. wł.) W związku 

z naradami trzech państw 'lokarneń- 
skich korespondent londyński „Kurje
ra Warszawskiego“ donosi:

„Według wiadomości z kół delegacji 
francuskiej przyjęcie zaproszenia 
przez Niemcy i Włochy jest już zapew
nione.

„Co do daty konferencji przypuszcza 
się, że Niemcy będą żądały możliwie 
najpóźniejszego terminu, w każdym ra
zie po zgromadzeniu Ligi Narodów. Co 
do miejsca narad nie jest wykluczo
ne, że odbędą się one w jednem z miast 
południowych Niemiec. Z zestawienia 
informacyj, uzyskanych z kół delegacji 
wszystkich trzech państw wynika, że 
wobec uzgodnienia komunikatów 
przed przyjazdem Francuzów i Belgów 
do Londynu, rozmowy premjerów i 
ministrów nie były skrępowane żad
nym utajonym programem. Objęto 
niemi wszystkie kwestje polityczne bie
żące począwszy od Gdańska a skoń
czywszy na wojnie domowej Hiszpanji.

„Jeżeli chodzi o Gdańsk, min. Eden 
i Delbos zgodzili się, że chwila obecna 
nie nadaje się do podjęcia tej sprawy. 
Co więcej, okazało się, że komisarz Le
ster nie nadesłał swego sprawozdania 
o najnowszych sprzecznych z konsty
tucją zarządzeniach senatu gdańskie
go, a jedynie tylko sam tekst tych za
rządzeń, oddano go do przestudjowa- 
nia rzeczoznawcom prawnym Ligi Na
rodów, którzy zapewne wydadzą po 
najdłuższem badaniu swe orzeczenie, 
a w międzyczasie Wysoki Komisarz 
Ligi będzie się starał na miejscu dopro
wadzić do jakiegoś kompromisu.

„Jeżeli chodzi o stosunki angielsko- 
francuskie, poruszono w rozmowach 
sprawę wzmocnienia gwarancji Anglji, 
która weszła w życie po wyrzeczeniu 
się przez Niemcy traktatu lokarneń- 
skiego. Ministrowie angielscy zapew
nili Francuzów, że gwarancja zacho
wuje swą moc obowiązującą do czasu 
zawarcia nowego traktatu, któryby 
zastąpił dawniejszy układ, natomiast 
co do.rozmów sztabów Anglicy stanęli 
na stanowisku, że wobec spodziewanej 
konferencji pięciu mocarstw z udziałem 
Niemiec, rozmowy takie mogłyby mieć 
niepożądany wpływ na stanowisko 
Berlina. Z tych względów komunikat 
nie zawierał żadnej wzmianki ani o 
gwarancji armji, ani o rozmowach 
sztabowych.

„Co się tyczy kwestjonarjusza 
angielskiego z 6 maja, ministrowie 
trzech państw zgodzili się, że zignoro
wanie go przez rząd niemiecki należy 
położyć na karb neodyplomatycznych 
form Trzeciej Rzeszy i że domaganie 
się odpowiedzi jest obecnie niewska

— W lipcu b. r. wychodźcom naszym we 
Francji przybyło dwu nowych kapłanów. Biek. 
Dutoiit z Arras udzielił świeceń kapłańskich ks. 
Józefowi Pachurce. Również w lipcu ks. arcy
biskup Cholet udzielił w bazylice metropolital
nej w Cambirai świeceń kapalńskieh 18 diako
nom. Wśród n.eoprezbiterów znajdował sie Po
lak, ks. Pszoliński.

*
Według ostatnich obliczeń, ludność Nie

miec łącznie z Zagłębiom Saary wynosiła pod 
koniec roku 1935 ogółem 67.Q69.OOiO osób. W cią
gu roku bieżącego przyrost naturalny ludności 
wynosił 499.361 osób, t. j. o 1.713 osób mniej, niż, 
w roku 1934. _ Ilość urodzeń wzrosła dość znacz
nie, jakkolwiek od połowy roku rozpoczął sie 
systematyczny spadek.

*
— W francuskiem mieście Nancy wybuchł 

powszechny strajk tramwajarzy. Ruch tram
wajowy ustał całkowicie. Również wśród ro
botników rolnych zdaje 6ie zauważyć ruch 
strajkowy.

*
— Z Kowna donoszą, że zgóra od tygodnia 

trwa strajk 60 robotników zatrudnionych przy 
robotach kolejowych koło stacji Łesplawki w 
pow. telszewekim. Strajk ma podłoże polityczne. 

*
— B. król hiszpański Alfons XIII bawi na 

zamku ks. Mettemicha w pobliżu Marienbadu. 
Zapytywany przez dziennikarzy zagranicznych 
o zdanie o obecnych wypadkach hiszpańskich 
odmówił udzielenia jakichkolwiek wyjaśnień.

*
.,7^ Cannes bawi najmłodszy Syn b. króla 
Alfonsa ks. Asturji, uważany przez monarchi
stów hiszpańskich za następcę tronu. Zapyty
wany przez dziennikarzy o opinje o wydarze
niach w Hiszpanji, ks. Asturji wstrzymał sie od 
udzielenia odpowiedzi.

- *
— Wielki chilijski parowiec „Don Carloe“ 

należący do „Oompania Carbomfera de Lota“ 
zaginał bez śladu w czasie silnej burzy na wy
sokości Valaparaiso. Poszukiwania nie dały 
dotychczas rezultatu Zachodzi obawa, że sta
tek wraz z załogą, składającą sie 54 ludzi, za
tonął.

zane, tembardziej, iż w razi© dojścia do 
skutku konferencji pięciu mocarstw 
wszystkie sprawy poruszone w kwe
st jonarj uszu będą mogły być podjęte w 
dyskusji z Niemcami.

„Z rozmowy, jaką korespondent 
„Kurjera Warszawskiego“ odbył z min. 
Delbosem, wynikałoby, że istnieje pew
na różnica poglądów między Anglją i 
Francją na znaczenie poszczególnych

Zadowolenie prasy angielskiej
Londyn (PAT) Komunikat konfe

rencji trzech państw przyjęty został 
przez prasę angielską wszystkich od
cieni z największą życzliwością.

Dzienniki podkreślają doskonałe 
przygotowanie wczorajszej konferencji, 
która zdaniem prasy ujawniła silniej 
niż kiedykolwiek harmonję poglądów 
między Francją i W. Brytanją.

Najdłuższe posiedzenie izby gmin
Londyn. (PAT.) Izba gmin za

kończyła parę minut po pierwszej naj
dłuższe od 55 lat posiedzenie. Ostatnie 
debaty parlamentu angielskiego, które 
trwały dłużej niż 34 godziny, były w 
r. 18t 1.

Próba opozycji socjalistycznej sa
botowania nowych przepisów o bezro
bociu nie udała się. Wniosek Labour 
Party odrzucenia nowych przepisów o 
bezrobociu uzyskał 163 głosy, a przeciw 
wypowiedziało się 368. Przepisy rządo

Wywrotowe organizacje niemieckie
Katowice (ATE) Władze bezpie

czeństwa na Śląsku, prowadzące do
chodzenie przeciw organizacji niemiec
kiej N. S. D. A. B., wpadły przy tej spo
sobności na ślad wywrotowej działal
ności, uprawianej przez, zdawałoby się, 
legalne stowarzyszenie o charakterze 
sportowo-turystycznym.

Przypominamy przy tej okazji, iż 
swego czasu policja stwierdziła, że tu
rystyczne towarzystwo „Tarnowitzer 
Vanderbund“ w Tarnowskich Górach, 
prowadziło ściśle taką samą akcję wy
wrotową, jak organizacja N. S. D. A. B., 
t. zn., że członkowie składali przysięgę 
na wierność Hitlerowi i szerzyli alar

Zebranie S. N. w Bydgoszczy
Bydgoszcz. (Tel. wł.) W czwar

tek wieczorem w sali Resursy Kupiec
kiej odbyło się wielkie zebranie byd
goskich kół Stronnictwa Narodowego 
przy udziale 800 osób. Zagaił je prezes 
zarządu grodzkiego, rad. Dymkowski, 
poczem wygłoszone zostały dwa refe
raty: red. Czapiewskiego z Poznania 
i red. Fiedlera.

Pierwszy z mówców naświetlił za
gadnienie walki dwóch prądów, komu- 
nistyczno-socjalistycznego i narodo
wego, wskazał na istotne źródło 
wszystkich programów klasowych, 
tkwiące w żydostwie, i omówił w szer
szych wywodach położenie gospodar
cze Polski. Drugi mówca zwrócił uwa
gę na zagadnienie Gdańska.

Obu sala darzyła gromkiemi okla
skami i wznosiła entuzjastyczne o- 
krzyki na cześć Obozu Narodowego o- 
raz jego przywódców. Na początku ze
brania odśpiewano chórem „Pieśń bo
jową“, a przy jego końcu „Hymn Mło
dych“.

Sprawa łnż. Doboszyńskiego
Kraków. (Tel. wł.). Wczoraj w 

więzieniu św. Michała widzieli się 
obrońcy Doboszyńskiego adw. Stypuł- 
kowski z Warszawy oraz adw. Pozo- 
ski z Krakowa z oskarżonym.

Widzenie odbywało się w obecności 
sędziego śledczego, naczelnika więzie
nia, aplikanta i dwóch strażników. 
Rozmowa dotyczyła spraw majątko
wych Doboszyńskiego. Rana Dobo
szyńskiego goi’się i nie sprawia bólu. 
Dokucza mu natomiast brak książek. 
Dochodzenia trwają dalej. 9 dalszych 

4 uczestników wypuszczono na wolność.

punktów komunikatu. Podczas gdy 
Anglicy przywiązują najwięcej wagi 
do punktu 3, dotyczącego konferencji 
pięciu mocarstw, Francuzi główny 
nacisk kładą na punkt piąty, przewi
dujący rozszerzenie dyskusji tych pię
ciu mocarstw na wszystkie inne pań
stwa, zainteresowane w uregulowaniu 
całego systemu europejskiego“.

Pisma korzystnie oceniają ostrożne 
sformułowanie komunikatu i zazna
czają, że zasada równości Niemiec była 
tak przestrzegana, iż tym razem Rze
sza nie będzie mogła żywić żadnych 
zastrzeżeń. Prasa angielska nawołuje 
kanclerza Hitlera do okazania dobrej 
woli i przystąpienia bez zwłoki do pró
by zapewnienia Europie pokoju.

we zostały wobec tego w dalszym cią
gu głosowania przyjęte podobną więk
szością.

W czasie głosowania zaszedł wypa
dek bez precedensu w izbie gmin. Oto 
Labour Party rozpoczęła śpiewać chó
rem „Czerwony Sztandar“ i odśpiewa
ła 3 zwrotki. Większość rządowa ze 
zdumieniem obserwowała opozycję, 
nie ujawniając jednak żadnej głośnej 
reakcji przeciw tej demonstracji.

mujące wieści wśród społeczeństwa 
śląskiego. W związku z tern władze 
policyjne zainteresowały się organiza
cją pod nazwą „Oberschlesischer Van- 
dęrbund“, która grupuje w sobie 
wszystkie niemieckie turystyczno-spor
towe organizacje na Śląsku.

Stwierdzono, że organizacja ta pro
wadzi akcję wywrotową i wobec tego 
władze bezpieczeństwa towarzystwo to 
rozwiązały. Przy tej okazji należy za
znaczyć, że na terenie polskiego Ślą
ska działa więcej tego rodzaju orga- 
nizacyj, prowadzących akcję wywroto
wą

W Skawinie miał się odbyć proces 
przed sądem grodzkim przeciw Dobo- 
szyńskiemu o niewłaściwe zachowy
wanie się wobec władz. Sprawa datu
je się jeszcze od czasu jarmarku w 
Skawinie, gdzie Doboszyński miał za
targ z komendantem policji. Sąd 
grodzki wskutek niestawienia się o- 
skarżonego sprawę odroczył.

Podróż „Zawiszy Czarnego“
Haapsalu. (PAT). Harcerski ża

glowy szkuner-jacht „Zawisza Czar
ny“ w podróży po Bałtyku zawinął w 
drodze z Gdyni do Karlskrony z rewi
zytą do Svenska Seglarskolan (szwedz
ka szkoła żeglarska), której uczniowie 
bawili w Polsce w ubiegłym miesiącu. 
Szwedzi podejmowali żeglarzy pol
skich bardzo gościnnie.

Z Karlskrony „Zawisza Czarny“ u- 
dał się do Visby, a stąd do Estonji, 
zawijając do Haapsalu. Po drodze sta
tek przebył na morzu 24-godzinną sil
ną burzę, podczas której spotkał „Ba
torego“, wracającego z Tallina.

Harcerze polscy biorą udział w od
bywającym się obecnie zlocie skautów 
estońskim.

W dalszej swej podróży udadzą się 
do Hanko w Finlandji, poczem wyru
szą w powrotną drogę do Gdyni.

Załoga „Zawiszy Czarnego“ składa 
się z 50 harcerzy pod dowództwem gen. 
Marjusza Zaruskiego.

Zatwierdzona habilitacja
Warszawa. (Tel. wł.) Min. o- 

światy zatwierdził habilitację dr. Ta
deusza Mieczyńskiego na docenta gle
boznawstwa wydziału rolniczego Uni
wersytetu Poznańskiego, (w).

Od kc. 75.— całkowito 
kuracje ryczałtowe łącznio 
z kąpielami, lekarzem i opła
tą kuracyjną. Kąpiele mu
łowe dla reumatyków nie
zrównanej jakości. Infor
macje: Biuro Piszczany, dla 
Polski, Cieszyn. Tg 1243

Zatrucie mięsem
Londyn. (Tel. wł.) Z Kairu dono

szą, że w El Malania w pobliżu stolicy 
Egiptu po spożyciu mięsa wielbłądzie
go kilkadziesiąt osób ciężko zaniemo
gło. 10 osób wkrótce potem zrnarło.

Ofiary tajfunu
Londyn. (Tel. wł.). Z Tokjo do

noszą, że tajfun, który nawiedził 
część kraju, największe spustoszenie 
wyrządził w mieście Kiuszu, gdzie jest 
44 zabitych. O losach dalszych 25 oby
wateli miasta brak wiadomości.

800 domów zostało całkowicie zni
szczonych. Około 10 tysięcy zalała po
wódź. 60 statków zatonęło a wiele in
nych dotąd nie wróciło do swych por
tów.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 24. 7. 1936 r. 

Tendencja dzisiejszego1 zebrania giełdcw
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono za
5% poż. konwers. 46—46,50%.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano 4% listy złote w zlocie po 43% oraz 4% 
listy konwent, po 39—391^ % natomiast pła
cono za 4% listy zlotowe 40,50—40%.

Z akcyj bankowych obracano Bk. Cu
krownictwa po 62.—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne] 
w Poznania

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwersyjna 46—46,50 P 
4%% listy zast. złote w zlocie przestemplo- 

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4%% 
doi. listy zast. w zł—<8,9141 zł za 1 doi.)
43,— +'

4% % zlotowe listy zastawne serji L. Pozn. 
Ziemstwa Kredyt. 40,50—40.— P

4% listy zast. konwert. ostemp. P. Z. K. 
39—39.50 +

Akcje bankowe i przemysłowe
Bank Cukrownictwa 62,— +;

Tendencja: utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowe! i Towarowe)

Poznań, 24. 7. 1936 r.
Warunki : Handel hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżącą za 100 kg:

STANDARTY: 1) żyto 700 g/1., 2) pszenica 
753 g/1., 3) owies 420 gd.

Ceny orientacyjne:
Żyto nowe, zdrowe, suche . . • 12.00— 1-25

Usposobienie spokojne. _
Pszenica (Usposob. spokojne . • 18,25— 18,oO
Jęczmień jary nowy 14,75— 15,50
Owies 450—470 g/1............................14,75 — 15.—-
Owies standartowy (Uspos. spok. 14,25 14.o0
Mąka
żytnia wyciąg. 0-30% wł. w. . , • 21,25 — 21,50
żytnia gat. I 0-50% wl. w. . , . 20,75 21.00
żytnia gat. I 0-65% wl. w. . . . 19,75 20,25
żytnia gat. II 50-65% wł. w. . . 14.50— 15.50
żytnia pośl. pon. 65% wl. w. . , 13.00 14,00

Usposobienie spokojne.
pszenna gat. I wyc. 1-20% wł. w. 32,00— 33,75 
pszenna gat. IA 0-45% wl. w. . . 31.25— 31,7o
pszenna gat. IB 0-55% wl. w. . . 30,25— 30,75
pszenna gat. IC 0-60% wl. w. . . 29,75— 30,25
pszenna gat. ID 0-Q5% wl. w. . , \ 28,75— 29,25
pszenna gat. IIA 20-55% wl. w. . 28,00— 28,50
pszenna gat. IIB 20-65% wl. w. . 27,50— 28,00
pszenna gat. IID 45-65% wl. w. . 25.00— 25,50
pszenna gat. IIF 55-65% wl. w. . 20,75— 21,25
pszenna gat. IIG 60-65% wl. w. . 19.25— 19.75
pszenna gat. III A 60-70% wl. w. 17,25— 17,75 
pszenna gat. IIIB 70-75% wl. w. 15,25— 15,75

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . . • • 9,00— 9.50
Otręby pszenne grube stand.
Otręby pszenne iredni-« stand.
Otręby jeczmieąne 
Rzepak zimowy « ,

9.00— 9.50
8.00— 8,75
9.50— 10.75

29,50— 30,50 
20.00— 22.110 
13.00— 13.50 
15 75— 16.25 
25,00— 30.00 
15.25— 15.50 
13.00— 13.25

1,40— 1.65
1,90— 2,15
1.50—
2.25—
1.75-
2.25—
1,40—
1,90—
4,2o—
4.75—
5.25—
6.25—

Groch Folgera
Łubin niebieski
Łubu, żółty . ,
Inkarnatka
Makuch lniany w taflach . 
Makuch rzepak, w taflach * * 
Stoma pszenna luzem . . «

„ pszenna prasowana » 
h żytnia luzem . . f 
n żytnia prasowań. » » 
u owsiana luzem . . » 

owsiana prasowana »
M jecamkunna luzem . , 
i, jęczmienna prasowana

Siano zwykle luzem . . ,
„ zwykle prasowa.-© . » 
n nadnoteokie luaam s .
>, nadnoteokie prasowane 
Ogólne usposobienie spokojr 
Ogólny obrót 2839,6 t-onn,

1.75
2.50 
2.00
2.50 
1.65 
2.15
4.75 
5,25
5.75
6.75

tem żyta 1776,5
tonn, -pszenicy 168 tonn, jęczmienia 335 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 24. 7. 1936 r. 

Urzędowe Sprawozdanie Targowe
Komisji Notowania Cen.

Spędzono: wołów 2, buhajów 8. krów 16, 
cieląt 148, owiec 31, świń 359, prosiąt 89, 
razem 653 zwierząt.
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Sprawa „200 rodzin“
(Od własnego korespondenta

i „handlarzy dział“
„Kurjera Poznańskiego“)

Paryż, w lipcu
Nieopodal giełdy, pomiędzy ulicami 

Radziwiłła, Vrilliera, Petits - Champs 
i Baillif, wznosi się na czworokątnym 
placu niepozorny gmach, otoczony sta- 
remi domami. Ten gmach odgrywa 
jednak bardzo ważną rolę w kraju, 
jest bowiem siedzibą Banku Francji.

„Front ludowy“ w swoich zapędach 
reformatorskich nie oszczędził również 
statutów tej instytucji. Pierwsze po
chodzą jeszcze z doby konsularnej, 
gdyż z 1799. Następne dekrety, regu
lujące działalność Banku Francji, zo
stały wydane w latach 1803, 1806. Te 
właśnie dekrety, w ciągu kilku godzin, 
obaliła większość „frontu ludowego“ 
izby deputowanych.

Dotąd 200 największych akcjonarju- 
szy, posiadających najpoważniejszą 
ilość akcyj Banku Francji, wybierało 
t. zw. „Conseil de Regence“ („Rada Re
gencyjna). Ich to właśnie „front lu
dowy“ w swej akcji propagandowej 
określił mianem „200 rodzinami“, 
stwarzając współczesny symbol bogac
twa. Dziś, gdy chce się podkreślić czy
jąś zamożność, używają potocznie po
wiedzenia: „należy do 200 rodzin“! 
Obecnie „Radę Regencyjną“ zastąpi 
„zgromadzenie generalne“ Banku 
Francji, na którem może głosować 
każdy z 40.917 akcjonarjuszy, posia
dających niejednokrotnie tylko jedną 
akcję.

Czy jednak będą, mieli większą 
władzę? — Przeciwnie. Przysługuje 
im bowiem prawo mianowania tylko 
trzech „cenzorów“ na owe zgromadze
nie, ale posiadających w nim jedynie 
glos doradczy, czyli równający się — 
zeru! Wspomniane zgromadzenie bę
dzie składało się z 26 członków, na 
czele z gubernatorem, dwoma wice- 
gubernatorami, 3 cenzorami, 6 przed
stawicielami przemysłu i rolnictwa, 
4 technikami, przedstawicielami ban
ków ludowych, 10 przedstawicielami 
banków kredytowych. Inaczej zasią
dzie w owem „zgromadzeniu general- 
nem“ aż 15 urzędników!

Dotąd gubernator składał przysię
gę, że będzie kierował sprawami Ban
ku, zgodnie z jego statutami. Inaczej 
mówiąc, rząd mógł tylko odwołać go, 
ałe nigdy zmusić do przekroczenia 
obowiązujących statutów. Teraz nato
miast i gubernator i jego zastępcy mo
cą nawet nie być akcjonarjuszami. 
Rząd natomiast, rezerwując sobie 
przywilej regulowania w drodze spe
cjalnych przepisów sprawy dyskonta, 
opanowuje w gruncie rzeczy Bank 
Francji. Dotąd był on uważany za in
stytucję „hamującą“, zdążający do po
wstrzymania wielkich inflacyjnych
awantur finansowych.

Łączność Gdańska z Polską
na przestrzeni dziejów

Swój materjalny dobrobyt w wiekach 
Al/, XVII i XVIII gdańszczanie zawdzię
czali handlowi z Polską i cenili to należycie.

Na przełomie XVI i XVII wieku, dzięki 
Polsce i zapobiegliwości swoich mieszkań
ców, Gdańsk stal się jednem z najbogatszych 
i najwspanialszych miast w Europie. Głośno 
było o zbytku mieszczan gdańskich. Fran
cuski. podróżnik pisze w r. 1635: „Kobiety 
w Gdańsku, owijając się w sicojc futra, kro
czą jak doktorzy Sorbony.“

Kronika Sarmacji europejskiej (1575) 
opis Gdańska kończy następującem zdaniem: 
„&ńtko mówiąc, jest to możne, zacne i sław-

Galar z polskim zbożem na Motławie 
w Gdańsku (1770).

ne miasto, i nie taiedzieć, kędyby się też 
lud zie lepiej mogli mieć.“

IF roku 1648, koniec wojny trzydziesto
letniej, wywóz zboża z Gdańska wyniósł 
128,790 tysięcy lasztów (laszt: pszenicy 
2 550, laszt żyta 2 455, owsa 2 160 kg). Byl 
to rekord wywozu polskiego zboża przez 
Gdańsk, około 320 000 tonn. Jeszcze w roku 
1770 do Gdańska zawinęło z Polski ogółem 
1 988 szkut, komięg i byków ze zbożem 
i innemi krajowemi produktami.

Obecnie droga w tym kierunku jest 
otwarta. „Front ludowy“ będzie mógł 
kontrolować wszelkie kredyty i zara
zem puścić wodze swym projektom. 
Bank Francji będzie bowiem w rękach 
urzędników — co podkreślił pos. Louis 
Marin — a ci są na łasce rządu, więc 
pozwołą. mu robić wszystko bez żadne
go sprzeciwu. Obawiać się należy, czy 
dobrze na tem wyjdzie frank...

*
Obok tych „200 rodzin“, drugim ko

nikiem kampanji „frontu ludowego“ 
byli t. zw. „handlarze działami“. Pra
gnąc rzekomo położyć koniec skanda
licznym nieraz źródłom dochodu pry
watnego przemysłu wojennego, obecny 
rząd postanawia przeprowadzić zu
pełne, lub częściowe wywłaszczenie.

„Przemysłowcy, chcący pracować 
dla państwa — oświadczy! min. wojny 
Daladier — muszą nabyć odpowiednie 
licencje, ważne na 5 lat, ale mogą one 
być zawsze cofnięte. Sam wyrób, oraz 
ich dochody, będą stale pod kontrolą 
rządu. Administratorzy i dyrektorzy 
tych przedsiębiorstw muszą być Fran
cuzami, podczas, gdy dotąd znajdowali 
się pomiędzy nimi również i cudzo
ziemcy“.

Cała izba przyklasnęła temu pro
jektowi. Inaczej jednak w rzeczywisto
ści przedstawia się sprawa z upań
stwowieniem przemysłu wojennego, a 
lotniczego w szczególności. Najpierw 
wywłaszczenie będzie kosztowało 
pańshvo zgóry miljard franków. 
Dalej wszelka inicjatywa prywatna 
będzie sparaliżowana, możliwością o- 
debrania owej licencji. W dodatku 
min. lotnictwa Cot, sprecyzował na
wet, iż pozostawi się inicjatywie pry
watnej jak najszersze pole działania 
w budowie t. zw. „prototypów“, lecz

Pierścień dokoła Madrytu
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Watykan a sprawa Gdańska
Miasto Watykańskie, 23. 7. 

(KAP.) Wiadomość o zamachu na kon
stytucję gdańską nie była dla kół wa
tykańskich niespodzianką po znanem 
wystąpieniu w Genewie prezydenta 
senatu gdańskiego Greisera. Najwięk
szą troską w tej sprawie jest dla Wa
tykanu oczywiście ochrona praw kato
lików' gdańskich, która wobec zawie
szenia jedynego dziennika katolickie

— upaństwowi się ich fabrykację 
serjami! Wiadomo natomiast, że jeżeli 
konstruktorzy ryzykują tak ogromne 
nieraz sumy na owe „prototypy“, to 
tylko w nadziei, iż potem wyjdą na 
swoje, fabrykując je serjami.

Rząd „frontu ludowego“ łudzi się, 
że upaństwowienie przemysłu wojen
nego będzie przykładem dla innych 
narodów i pozwoli na kontrolę mię
dzynarodowych zbrojeń, doprowadza
jąc do rozbrojenia powszechnego. To 
jest jeden powód. O drugim mówi je
den z wybitnych specjalistów tow. Śe- 
verac. /

„Gdybyśmy przeprowadzili rewolu
cję — powiada — i byli w trakcie bu
dowy społeczeńst-wa na wzór socjali
styczny, to wywłaszczenie odbyłoby się 
bez wszelkiego odszkodowania. Wów
czas byłaby to socjalizacja, a nie na
cjonalizacja. Niestety, do tego jeszcze 
nie doszliśmy. Niemniej, my socjaliści 
uważamy, że każde upaństwowienie 
toruje drogę socjalizacji“.

Tym międzynarodowym wynurze
niom, przeciwstawmy miarodajny sąd 
gen. Niessela, a opierający się na wy
nikach oficjalnej ankiety, przeprowa
dzonej ostatnio w Anglji w sprawie 
upaństwowienia przemysłu wojen
nego.

„Komitet obrony cesarstwa — pisze 
gen. Niessel — opowiedział się za u- 
trzymaniem przedsiębiorstw prywat
nych. Utrzymują one w czasie pokoju 
warsztaty, oraz potrzebną załogę wy
kwalifikowanych robotników'. Nie za
pominajmy przytem, że w czasie woj
ny światowej były one głównym do
starczycielem amunicji i że ich zdol
ność wytwórcza przewyższała w tym 
zakresie arsenały państwowe“.

I. BRIARES.

go i roztoczenia przez wprowadzone o- 
statnio Gestapo nadzoru nad ludnością 
katolicką i katolickiemi stowarzysze
niami szczególnej nabrała wartości. W 
kołach zbliżonych do Watykanu za
pewniają, że poczyniono już ku obro
nie katolików odpowiednie kroki u 
gdańskich wiadz politycznych a także 
w drodze dyplomatycznej u rządu jed
nego z zainteresowanych w sprawie 
gdańskiej mocarstw. Szczegóły tych 
interwencyj publicznie nie są znane.

Z życia
Słusznie powiedział jeden z publiey^ 

stów w'arszaw'skich, mówiąc, że trzeba ni# 
mieć poczucia — humoru, żeby oburzać 
się na obecnego premjera, iż osobiście fa- 
tyguje się po rozmaitych miasteczkach 
powiatowych i urzędach, że osobiście konw 
troluje przychodzenie na 8-ą rano, że oso- 
biśeie wbija wystające gwoździe itd. Moż- 
na coprawda podnieść pewne, zdaje sięi 
dość ważkie zastrzeżenia wobec tego Ha- 
run-al-Raszydyzmu, wykazując w szczegół-, 
ności, iż czynności inspekcyjne mógłby 
wykonywać z równem powodzeniem np. 
sekretarz p. premjera, niemniej jednak 
trudno odmówić pewnej dozy słuszności 
dążeniu gen. Składkowrskiego do utrzy- 
mywania bezpośredniego kontaktu z wła- 
dzami I-ej instancji.

Chodzi tylko o to, aby inspekcje w ro- 
dzaju wizyt p. premjera dotyczyły spraw 
istotnych, a nietylko drobiazgów' natury 
formalnej. W szczególności chodzi o to* 
aby zwracano uwagę nietylko na cza# 
trwania pracy urzędników', ale i na wy
dajność tej pracy oraz na jej charakter* 
Ow'szem, jest rzeczą ważną, czy urzędnicy 
są punktualni, ale rzeczą jeszcze ważniej^ 
szą jest, czy pracują dobrze, a najważniej< 
szą — czy praca ta jest twórcza i warto-, 
ściowa. Zdaje się, że (bynajmniej nietyl- 
ko z winy samych urzędnikowi) wartość 
pracy urzędniczej dla kraju w niejednym 
szczególe bywa problematyczna.

Z wykazów czynności urzędów woje-* 
wódzkich i starostw za lata 1934 i 1935 wjn 
nika, że urzędy te załatwiają rocznie około 
9.000.000 spraw, co według przybliżonych 
obliczeń daje około 20 do 25 miljonów 
akt, zważywszy, że na jedną sprawrę skła-. 
dają się przeciętnie 2 do 3 korespondencje. 
Ta olbrzymia ilość papierów, do której 
należy jeszcze doliczyć wszystkie akta nie 
podlegające w myśl przepisów kancelaryj-. 
nych ewidencjonowaniu — ciąży na admh 
nistracji ogólnej, pochłaniając wszystek 
czas i najlepsze siły urzędników, którzy, 
zmagając się z nawałem papierów', ni© 
mają należytej możności — ani bezpośred- 
niego zetknięcia się z życiem, ani rozwi
nięcia inicjatywy, ani czasu na uzupełnia* 
nie swoich wiadomości.

Co pewien czas władze państwowe 
przystępują do „osuszania“ tego morza pa
pierowego, zalewającego biura urzędowe 
coraz nowemi wykazami, zestawieniami, 
sprawozdaniami, listami i formularzami, 
jednak mimo najlepsze wysiłki reformato
rów' — morze papierowe, po przejściowym 
odpływie, rychło wraca do dawnych 
swych granic, niosąc nowe fale papie-, 
rżysk i bezdusznej roboty biurokratycz
nej.

Dostrzegł to p. premjer w trakcie swo
ich wizyt porannych i wydał ostatnio pi
smo okólne do wejewodów (Dz. Urz. Min. 
Spr. Wew\ nr. 20 z dnia 20 bm), których 
wezwał do jak najskuteczniejszego współ
działania z nim w' zwalczaniu „nadmier
nego obiegu papierów“. A jako, że p. pre
mjer odznacza się nieszablonowością, upo
ważnił wszystkich, nawet najniższych' 
urzędników administracji ogólnej, do bez
pośredniego komunikowania ministerstwu 
spraw wewnętrznych swoich spostrzeżeń 
oraz środków' zaradczych, mających na' 
celu pomniejszenie „obiegu papierowego“* 
Celniejsze opracowania będą ogłaszane 
drukiem na łamach „Gazety Administra
cyjnej“. Łacno można sobie wyobrazić* 
jakie fale papieru zaleją ministerstwo 
spraw' wewmętrznych w związku z powyż
szym apelem o współpracę!

Może jednak — choćby tylko na pe
wien czas — cośniecoś się poprawi w kró
lestwie św'. Biurokracego. Może wreszcie 
cofnie się hodowla kwiatków biurokra- 
tyczycb, w rodzaju takiego np., rozkwitłe
go w całej swej okazałości:

Oto .w tych dniach urząd pocztowy, 
Warszawa I. otrzymał z zagranicy paczką 
z książkami, przeznaczonemi dla mini
sterstwa przemysłu i handlu. Urząd ten 
zwrócił się do ministerstwa, aby przedsta
wiło pozwolenie na przywóz, wystawioiwi 
przez.., ministerstwo przemysłu i han
dlu!

Flaga olimpijska
Berlin. (PAT). Flaga olimpij: 

przywieziona została z Los Angt 
do Berlipa przez płk. Garlanda. W 
czeme jej przedstawicielom Ni< 

om. Ol. odbyło się w bardzo uroc
sty sposobi
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0 wyświetlenie ponurej sprawy
W wileńskiem konserwatywnem 

>,Słowie“ zamieszcza red. Mackiewicz 
'(Cat) następujący artykuł wstępny:

W dniu 8 lipca ogłoszono przez 
Pata komunikat urzędowy, w którym 
stwierdzano, że Wanda Parylewiczowa 
zajmowała się interwencjami, „czer
piąc stąd dla siebie znaczne zyski“ 
(słowa urzędowego komunikatu). Były 
to — powiada komunikat:

1) sprawy awansów i przeniesień 
sędziów,

2) sprawy nominacji notarjuszy,
3) wyrabianie koncesyj monopolo

wych,
4) pośredniczenie w sprzedaży skar

bowi państwa objektów przemysło
wych,

5) wyrabianie obywatelstwa,
i fi) pozwoleń na fotografowanie,
! 7) ułaskawienia.

Tekst urzędowego komunikatu w 
żądnym wypadku nas nie przestrzega, 
aby Parylewiczowa dopuściła się tyl
ko ńsiłowań tych przestępstw. Prze
ciwnie, zarówno informacja, że Pary
lewiczowa „czerpała“ (czas dokonany) 
„znaczne zyski“, jak i dalsza treść ko
munikatu wskazywałaby, że w Polsce 
urzędują i sądzą nas sędziowie, którzy 
zostali awansowani za łapówki, dane 
Parylewiczowej, . że jakieś kancelarje 
notarjalne są kierowane przez notarju
szy, którzy się tam dostali tą samą 
drogą, że są w Polsce dranie, którzy 
za łapówki, dane tej babie, ciągną dziś 
zyski z koncesyj monopolowych, lub z 
objektów przemysłowych skarbowi 
państwa sprzedanych itd. itd.

A jeśli tak, to cóż znaczy notatka 
w tydzień później, bo 16 lipca, zalan- 
sowana przez półurzędową „Iskrę“ 
prasie polskiej:

„W związku z wiadomościami, jakie 
ukazały się w prasie na temat rzekomo 
zamierzonych nowych zmian personal
nych w sądownictwie, dowiadujemy się z 
kół miarodajnych, że wiadomości te są 
nieprawdziwe.“

W notatce powyższej niema nawet 
slow „do ukończenia śledztwa w spra
wie Parylewiczowej“. Krótko i węzło- 
wato „zmian personalnych w sądow
nictwie nie będzie“. Jakto! Więc jeden 
komunikat urzędowy stwierdza, że w 
Polsce muszą się gdzieś kryć sędzio
wie, którzy poawansowali za łapówki, 
że śledztwo w tej sprawie jest wszczę
te, a drugi komunikat uspokajająco 
powiada: „zmian w sądownictwie nie 
będzie“. Nie wiem, kogo to ma uspo
koić, bo oczywista, że nie polskie spo
łeczeństwo i nie stan sędziów i proku
ratorów. Nasze sądownictwo o istotnie 
pięknych tradycjach powinno się do
magać najsurowszego śledztwa i jak 
najprędszego wynalezienia tych 
wszystkich, którzy z haniebnych 
praktyk p. Parylewiczowej korzystali.

Wskazywaliśmy z uznaniem,- z ja
ką energją zabrał się do tej sprawy 
nowomianowany minister sprawiedli
wości, p. Grabowski. Znamy wiedzę 
prawniczą i zdecydowaną wolę p. Kry- 
czyńskiego, jego współpracownika... 
Ale rozumiemy z drugiej strony, na 
jakie trudności napotykają ludzie 
uczciwi przy rozplątywaniu tego ro
dzaju sprawy. Nici jej nietylko są za
mazane kałem, ale także najeżone 
kolcami żelaznemi. Zauważmy, że we 
Francji sprawa Panamy skończyła się 
na tern, że... nie było winnych, spra
wa Stawiskiego tak samo, że... nie
było winnych.

Niezwykła katastrofa
Londyn (A. T. E.) Z Locknow 

(Indje) donoszą:
Na jednym z dopłyvzów Gangesu 

wydarzyła się katastrofa, która po
ciągnęła za sobą 50 ofiar w ludziach.

Wielki wąż skoczył z drzewa na 
przepływający statek, przepełniony pa
sażerami, wśród których wybuchła 
panika. Ponieważ wszyscy skupili się 
w jednym miejscu, statek tracił rów
nowagę. 50 osób wpadło do wody i 
utonęło.

DO DZISIAJ ZEBRALIŚMY 62 264,74 ZŁ

Składki na samolot „Chrobry“
.W dalszym ciągu wpłynęły do admini

stracji nasze! następujące składki na sa
molot ..Chrobry“:
Fabryka Wapna i Cementu „Piech- 

cin“ Sp. Akc. w Piechcinie 200_
Urzędnicy i robotnicy Fabryki Wa

pna i Cementu „Piechciń1“ 200,—
Kurkowe Bractwo Strzeleckie, Gro

dzisk (Wlkp.), zebrane wśród 
członków 36,40

Nie dajmy zagłuszyć sprawy Pary
lewiczowej, dopóki jeszcze istnieje w 
Polsce prasa niezależna. Prasa kon
serwatywna, endecka, socjalistyczna 
— wszystko mi jedno w danym wy
padku — powinna wziąć się za ręce, 
powinna czuwać, aby sprawa Paryle
wiczowej nie przyschła, nie zagoiła 
się. Dowiadujemy się, że sędzia śled

Zatrute wakacje

Kuracjusz: Szczęśliwe jesteście, o rybki, że możecie milczeć uporczy
wie, ja będę jednak musiał w sprawie Gdańska coś powiedzieć!

Nadzieje przywódców powstania
......(Ciąg dalszy ze strony 1-szej.)
nji. Zaznaczył przytem, że Francja nie 
może otwarcie stanąć po stronie wójśk 
rządowych, ale da się to zrobić w in
ny niedwuznaczny sposób. Francja nie 
może również całkowicie poprzeć za
kusów komunistycznych działaczy 
hiszpańskich, lecz wysłanie kilku sa
molotów oraz innej broni i amunicji 
jest możliwe. Niektóre fabryki otrzy
mały już odpowiednie zamówienia. 
Rząd hiszpański otrzymał też zapew
nienie, że zaopatrzy się go w wyczer
pane w Hiszpanji zapasy paliwa i ben
zyny.

„Nie dziw więc — komentuje do
niesienie /powyższe pismo — że Anglja 
pewnego dnia odwróci się od Francji, 
sterującej wyraźnie ku komunizmo
wi oraz anarchji i pozostającej obecnie 
niedwuznacznie już pod wypływami 
trzeciej międzynarodówki.

Bardzo ostro występuje w tej spra

Co się dzieje w stolicy?
Paryż. (A. T. E.) Według ostat

nich doniesień z Madrytu rząd skon
fiskował wszystkie pisma prawicowe. 
Budynki należące do pism katolickich 
„El Debate“ i „Ya“ oraz dziennika rao- 
narchistycznego „Epoca“ zostały obło
żone sekwestrem i zajęte przez syndy- 
kalistów.

Wszystkich radjosłuchaczy wezwa
no do słuchania tylko komunikatów 
rządowych.

Znana artystka Maria Caballo zo
stała rozstrzelana wraz z synem, po
nieważ nie usłuchała wezwania mili
cjantów i nie cofnęła się z balkonu.

Jest rzeczą znamienną, że wśród 
milicji robotniczej znajduje się wiele

,So-
Kazimierzostwo Piętkowie, Ino

wrocław
Towarzystwo Gimnastyczne 

kół“, Niepart

10,-

5,—

razem 55 343.28
Zdeklarowano wypłacić: 6.921,46
Razem wpłacono, zadeklarowano

i uchwalono wypłacić 62.264,74

czy, który tę sprawę prowadził, za
niemógł, czy też pojechał na urlop. 
Czy nie można go zastąpić kimś 
zdrowszym, czy też bardziej wypoczę
tym? Słowa komunikatu urzędowego 
z 8 lipca były gromem dla publiczno
ści polskiej. Musimy domagać się ak
cji od rządu, od władz, aby zarzut... 
bałkanizacji naszego sądownictwa nie 
ciążył na niem. Musimy domagać się 
dowodów energji w wyświetleniu tej 
ponurej sprawy. Cat.

wie „Le Jour“. Pismo podkreśla, że do 
Marsylji wysłano wczoraj z przezna
czeniem dla Hiszpanj^ 20 tysięcy bomb 
lotniczych i 8 dział 7.5 m/m oraz 2 
miljony sztuk amunicji karabinowej.

„Le Jour“ donosi dalej, że od dwóch 
dni w sprawie tych dostaw amunicji 
i broni bawi w Paryżu delegat hi
szpański przy Lidze Narodów, Fernan
do Los Rios, socjalista, nowy amba
sador w Paryżu. Po rozmowach 
wstępnych z szefem kancelarji prezy- 
djum ministrów Rios konferował z 
min. wojny Daladierem i min. lotnic
twa Cotem. Sprawa dostaw francu
skich uległa mimo tego pośpiechu 
pewnej zwłoce, gdyż attache wojskowy 
hiszpańskiej ambasady w Paryżu od
mówił wykonania polecenia rządu w 
Madrycie, nie chcąc przyczynić się o^ 
sobiście do tego, aby broń i amunicja 
francuska miała być zużyta do rozle
wu krwi w Hiszpanji.

kobiet. Podczas ostatnich walk 12 mi- 
licjantek poległo.

Komitet organizacyjny olimpjady 
robotniczej w Barcelonie odroczył 
igrzyska.

Berlin. (Tel. wł.) Według wiado 
mości, nadeszłych z Madrytu, po wy
słaniu do Saragossy wojsk rządowych 
pozostała w mieście gwardja cywilna 
nie może utrzymać porządku.

Różne męty, a zwłaszcza komuniści 
hulają więc po mieście, rabują i palą 
bezkarnie. Jedna z band napadła na 
szkolę niemiecką, splondrowała ją 
podpaliła. Podpalono również parę 
kościołów. Dotychczas brak wiadomo
ści o liczbie ofiar wśród kolonji nie
mieckiej'.

Londyn. (Tel. wł.). Donoszą z Wa
szyngtonu, że nadszedł tam telegram 
ambasady amerykańskiej w Madrycie, 
który określa położenie w stolicy hi
szpańskiej jako bardzo poważne. Woj
ska rządowe przegrały na północ bi
twę z powstańcami i obecnie cofają się 
w popłochu w stronę stolicy.

W gmachu ambasady przebywa już 
obecnie przeszło stu uciekinierów, a 
dalsi wciąż napływają w wielkiej licz
bie. Na dachu' położonej naprzeciw 
ambasady gazety „ABC“ ustawiono 
oddział czerwonej milicji z karabina
mi maszynowcmi. ' i

W hucie „Batory“ nastąpiło niedawno 
uruchomienie nowego pieca martynowskie- 
go. W związku z tern otrzymało pracę 60 
robotników. Piec ten był nieczynny od roku 
1930.

W hucie „Piłsudski“ została urucho
miona ostatnio stalownia nieczynna od ro-< 
ku 1931. W tych dniach również w hucie 
„Piłsudski“ stanie nowy piec, zbudowany 
kosztem 2 miljonów zł. Jednocześnie pro
wadzona jest akcja modernizacji huty 
„Piłsudski“, natomiast na terenie huty 
„Batory“ są do przeprowadzenia inwesty
cje, które pochłoną miljon złotych. (ATE)

BURZA NAD OJCOWEM
Nad Ojcowem i okolicą przeszła długo

trwała gwałtowna burza z piorunami, wy
rządzając znaczne szkody na polach. Pio
runy uderzyły w kilka domów w samym 
Ojcowie, na szczęście bez większych strat, 
natomiast w bezpośredniej okolicy od pio
runów powstało kilka pożarów. W Brzo
zówce i Swińczowie spłonęły dwie zagro
dy, przyczem w ostatniej miejscowości pio
run zabił małoletnią córkę gospodarza, 
Cieślikównę Janinę.

NOWY SPÓR KS. PSZCZYŃSKICH
W rodzinie ks. Pszczyńskich powstał 

ostatnio nowy spór na tle pretencji, wyto
czonej przez średniego syna Alberta hr. 
Hochberga do własności % części browaru 
książęcego w Tychach. Pretensję swoją o- 
piera on na prawach spadkowych ze stro
ny swojej matki. W wyniku obrad sądu po
lubownego przyznano istotnie prawa hr, 
Hochberga do części tego browaru. O- 
statnio hr. Hochberg starał się o przyzna
nie klauzuli wykonalności tego prawa. Za
znaczyć należy, że sprawa ta będzie miała 
jeszcze inne tło i pociągnie się przez dłuż
szy czas.

TYDZIEŃ WARSZAWY
W ramach „tygodnia“, a mianowicie w 

dniach 11, 12 i 13 września odbędą się uro
czystości ku czci ks. Piotra Skargi organi
zowane z okazji 400-lecia jego urodzin. Ob
chód jubileuszowy mieścić będzie w sobie 
liczne i wspaniałe uroczystości, jak: msza 
połowa na jednym z placów stolicy, wmu
rowanie tablicy pamiątkowej, defilada itd. 
Imponująco zapowiada się olbrzymi po
chód stowarzyszeń i delegacyj z całego kra
ju. W czasie obchodu odbędzie się w War
szawie trzydniowy kongres publicystów i 
działaczy katolickich. Wielką atrakcją 
„Tygodnia“ będzie również wystawa prze
mysłu metalowego, elektrotechnicznego i 
radjowego, międzypaństwowy mecz piłkar
ski Niemcy — Polska w dniu 13 września 
i wiele innych imprez artystycznych i spor
towych.

Z okazji „Tygodnia Warszawy“ Liga 
Popierania Turystyki objęła organizację 
przejazdów. Ministerstwo komunikacji 
przyznało indywidualne zniżki kolejowe 
w wysokości 50 proc, normalnej taryfy, u- 
jęte w ten sposób, że posiadacz karty u- 
czestnictwa Ligi opłaca bilet normalny do 
Warszawy, natomiast w drodze powrotnej 
za okazaniem karty uczestnictwa i biletu 
do Warszawy otrzymuje bilet bezpłatnie.

CZERWIEC
W KOMUNIKACJI LOTNICZEJ

Polskie Linje Lotnicze „Lot“ opracowa
ły dane, dotyczące komunikacji lotniczej w 
czerwcu rb. W miesiącu tym polskie samo
loty komunikacyjne kursowały na linjach 
Warszawa — Gdańsk — Gdynia, Warszawa 
— Katowice, Warszawa — Kraków, War
szawa — Lwów — Czerniowce — Buka
reszt — Sofja — Saloniki, Warszawa — 
Wilno — Byga — Tallin, oraz Warszawa —- 
Poznań — Berlin.

Czerwiec był miesiącem rekordowym 
pod względem dokonanych przewozów lot
niczych. W miesiącu tym przewieziono 
3.921 pasażerów (w czerwcu r. ub. tylko 
2.781), 54,5 tonn towarów i bagażu (w 
czerwcu 1935 r. 42,2 t.)} oraz 9,2 tonn poczty 
i gazet (7.5 tonn).

Największą frekwencję pasażerów w 
czerwcu r. b. wykazała lin ja Warszawa — 
Gdynia (346 osób), dalej Warszawa — Kra
ków (307 osób). Największy przewóz towa
rów, mianowicie 2.833 kg. przypada na li- 
iiję Lwów — Warszawa, największy prze
wóz gazet (2.322 kg.) na linję Warszawa — 
Katowice, oraz największy przewóz poczty 
(369 kg.) na linję Gdynia — Warszawa.

(PAP)

STRONNICTWO NARODOWE
KOLO RATAJE

Walne zebranie w niedzielę 26 bm. 
w sali p. Przybeckiego na Ratajach. 
Początek o godz. 16.

KOŁO STARE MIASTO
W niedzielę 26 b. m. wycieczka do 

Kobylnicy. Zbiórka przy salce para> 
fjalnej na śródce. Odjazd o godz. 8. 
Przedsprzedaż biletów od godz. 19 do 
21 przy ni. Ostrówek 19, m. la. (Zapisy 
do piątku). Cena w obie strony >50 gr. 
(Dzieci 25 gr).
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Pabj an i c e, w łipcu
We wsi Dobroń odbył się zjazd 

obwodowy wszystkich placówek Stron
nictwa Narodowego z gminy Dobroń. 
Od samego rana ściągały grupy człon
ków z dalszych placówek, furmanka
mi, rowerami i pieszo. Po drodze poli
cja zatrzymywała członków Stronnic
twa Narodowego, którym odbierała 
przemocą mieczyki Chrobrego i spisy
wała doniesienia karne. Mimo tych 
przeszkód po drodze, członkowie ze 
śpiewem na ustach przybywali na 
plac zbiórki do lokalu Str. Narodowe
go w Dobroniu.

O god. 11 pięknie uformowany po
chód, poprzedzony kompanją rowerzy
stów i orkiestrą parafjalną, udał się 
do miejscowego kościoła na uroczyste 
nabożeństwo, które odprawił ks. 
Chmiel. Karne szeregi członkiń w stro
jach ludowych i członków budziły za
chwyt.

Po nabożeństwie uczestnicy zjazdu 
w zwartym szyku udali się na Dobroń
skie Góry. Na pięknej polanie odbyła 
się defilada przed władzami Str. Nar., 
poczcm »uroczystość zagaił kierownik 
koła Str. Nar. w Dobroniu, p. Włady
sław Wojcieszak, oddając głos preze
sowi powiatowemu p. Zygmuntowi 
Krajowi, który z gustownie przybranej

Do leczenia zaparcia u kobiet
specjalnie wskazana jest nawet dla 
osób bardzo wrażliwych, naturalna 
woda gorzka Franciszka-Józefa, dzięki 
swemu niezawodnemu i delikatnemu 
działaniu. Zalecana przez lekarzy.
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mównicy powitał licznie zgromadzo
nych wieśniaków z gminy Dobroń i de
legatów z dalszych gmin, Pabjanic La
sku i Zelowa; następnie udzielił głosu 
p. Romanowu Kaźmierczakowi z Lasku, 
który wygłosił dłuższe przemówienie. 
Jako drugi przemawiał sekretarz po
wiatowy, b. więzień Berezy, p. Jerzy 
Lewandowski i w końcu p. Tadeusz 
Kraj. Mówców nagradzano rzęsistemi 
oklaskami.

Pó przemówieniach tłumnie zebra
ni wieśniacy i robotnicy uchwalili re
zolucję następującej treści:

„Zebrani członkowie i sympatycy 
Stronnictwa Narodowego na wielkim 
manifestacyjnym zjeździć narodowych 
szermierzy o Wielką Polskę w Dobro
niu, po wysłuchaniu treściwych refera
tów o niebezpieczeństwie żydowsko- 
komunistycznem, jednomyślnie u- 
chwalają zdecydowanie walczyć z 
wszełkiemi objawami komunizmu, a 
to dlatego, że: 1) przygotowuje on otu
manionym społeczeństwom czerwoną 
niewolę; 2) odbiera człowiekowi jego 
najistotniejsze prawa; 3) dajc władzę 
krwiożerczym komisarzom - Żydom; 
4) niszczy kult religji, która wzmacnia 
spoistość narodu.

„Zgromadzeni członkowie i sympa
tycy Str Narodowego w zrozumieniu, 
że zwycięstwo komunizmu jest równo
znaczne z utratą niepodległości, którą 
tak wielkim wysiłkiem zdobyliśmy, o- 
świadczają, że pod sztandarami Obozu 
Narodowego, jako jedynej siły, mogą-

Konferencja Siavia Católica
We 1 e h r a cl (KAP) W związku z 

kongresem unijnym na Welehradzie 
odbyła się tu również konferencja 
Związku Siavia Católica, wspólnej 
organizacji stowarzyszeń katolickiej 
młodzieży słowiańskiej. Na konferen
cji tej, po wysłuchaniu referatu o zna
czeniu miedzysłowlańskich zjazdów 
młodzieży katolickiej na podstawie do
świadczeń i z dotychczasowych kongre- 
sów Siavia Católica w Krakowie, 
Lublanie, Bratysławie i Pradze, posta
nowiono utworzyć stały sekretarjat 
młodzieży przy apo-stolstwie św. Cyryla 
i Metodego i na Welehradzie oraz dą
żyć, aby młodzież słowiańska wystę
powała na kongresach Pax Romana ja
ko jedna całość, reprezentująca wszyst
kich Słowian. W związku z tym po
stanowiono domagać się, by na kon
gresach Pax Romana jeden z języków 
słowiańskich został uznany za język 
oficjalny kongresów.

Następna konferencja Siavia Cató
lica odbędzie się w Lublanie, przy 
czem tematami jej obrad mają być: 
jak oddzielne narody słowiańskie wy
obrażają sobie słowiańską wzajemność 
i jak zwalczać niebezpieczeństwo ko
munizmu?

cej się przeciwstawić zarazie komuni
stycznej, — walczyć będą o zrealizo
wanie Państwa Narodowego, aż do 
zwycięstwa.“

Burzą oklasków przyjęto powyższą 
rezolucję, poczem prezes powiatowy 
p. Zygmunt Kraj podziękował licznie 
zebranym uczestnikom manifestacji,

GARDEN-PARTY W LONDYNIE

Ponieważ żałoba 
na dworze angiel
skim po zmarłym 
królu Jerzym V 
skończyła się, od
była siei w ogro
dach pałacu Bu
ckingham pierwsza 
Garden - party. 
Młoda arystokrat- 
ka angielska skła
da ukłon przed 
królem Edwardem 

VIII.

Łączność katolickiej Polski z Gdańskiem
Polska Katolicka Agencja Prasowa 

donosi:

Naruszenie konstytucji przez senat 
gdański uczyniło sprawę wolnego mia
sta niezwykle aktualną. W związku z 
tym należy przypomnieć, że w łączno
ści Gdańska z Polską na przestrzeni 
dziejów wielką rolę odgrywał Kościół 
Katolicki i jego hierarchja.

Przytoczymy tu choćby jeden frag
ment stosunków Polski katolickiej z 
Gdańskiem, wykazujący, jak ściśle ca
łe Pomorze i Gdańsk były związane z 
polską organizacją kościelną. Jest to 
zależność Gdańska od biskupów włoc
ławskich.

Na podstawie dokumentów znajdu
jących się w archiwum kapituły włoc
ławskiej wiadomo, że dla dopełnienia 
obowiązków pasterskich biskupi ku
jawscy zjeżdżali niekiedy do Gdańska 
lub wysyłali tam sufraganów włocław
skich.

Ks. Hidebrandt w swem dziele źró
dłowym „Wiadomości niektóre o daw
nym archidiakonacie pomorskim“ str. 
87 powiadają, że biskup Drzewicki wy
jednał u Stolicy Apostolskiej, aby każ
dy oficjał gdański był zarazem sufra- 
ganem pomorskim.

Od r. 1766 został zatwierdzony przez 
Klemensa XIII oddzielny sufragan dla 
Pomorza, który obowiązany był mie
szkać w Gdańsku, ale jednocześnie za
trzymał prelaturę przy katedrze włoc
ławskiej i od biskupa diecezji kujaw
skiej pobierał roczną pensję. (Por. 
Theiner. Monum. IV pars II, str. 90).

Hieronim Rozdrażewski, biskup 
włocławski sprowadził w 1593 r. do 
Gdańska -Jezuitów, którzy osiedlili się 
na przedmieściu Szotland, będącem 
własnością biskupów włocławskich; 
tu mieli szkoły wyższe, potem semina- 
rjum (Eibl. Warsz. r. 1859 t. II str. 29).

Król Jan Sobieski zbudował w 
Gdańsku 1678-81 piękną kaplicę Ducha 
św. zwaną „Królewską“. Biskupi ku
jawscy jako zdała mieszkający, nie 
wszyscy zajmowali się sprawami swej 
diecezji pomorskiej, zostawiając je ar
chidiakonom i oficjałom swoim. Bi- ,

oraz wezwał ich do dalszej pracy dla 
dobra Wielkiej Polski. Podniosłą ma
nifestację zakończono odśpiewaniem 
„Hymnu Młodych“, „Pieśni Bojowej“ 
i okrzykami na cześć Polski narodo
wej i katolickiej, armji narodowej i 
Romana Dmowskiego.

9*

skup Wincenty Przerębski odbył sy
nod w Gdańsku (1508).

Gdy posłyszano o rozruchach reli
gijnych w Gdańsku, biskup Drzewicki 
wpłynął na króla Zygmunta, że ten 
osobiście udał się do Prus i do Gdań
ska; towarzyszył mu biskup. Pobyt 
króla oraz „Statuty“ specjalne wyda
ne dla ludności Gdańska dokładnie są 
opisane w „Acta Tomiciana" (t. VIII, 
str. 76 i 102) i w dziele A. Lorkiewicza: 
„Bunt Gdański w r. 1525“.

Następca biskupa Drzewickiego, 
biskup Mikołaj Dzierzgowski zjechał 
do Gdańska, zaprosiwszy tam Tomasza 
Giese, biskupa chełmińskiego, i Samu
ela Maciejowskiego, biskupa płockie
go, z którymi naradzał się nad sposo
bami zachowania wiary. Aby ubogiej 
młodzieży ułatwić w'stęp do stanu du
chownego, biskup Antoni Dembowski 
założył w Gdańsku bursę. Pomorze bo
wiem najwięcej cierpiało na brak 
księży.

Po rozbiorze Polski w 1772, prowin
cja pomorska została zagarnięta przez 
Prusy, i dopiero w 1818 r. za Piusa VII 
archidiakonat pomorski wraz z Gdań
skiem oddzielony został od diecezji 
włocławskiej, nazwanej wtedy kujaw- 
sko-kaliską.

Widzimy więc, że Polska katolicka 
miała na przestrzeni wieków ścisły 
związek z Gdańskiem, który wrogie si
ły próbują obecnie poddać pod bez
względną kuratelę wrogiego Kościoło
wi hitleryzmowi.

Trocki zaprzecza
Z Oslo nadchodzi wiadomość, że 

Lew Trocki kategorycznie zaprzecza, 
jakoby w czasie konferencji w Bredzić 
zawarte zostało porozumienie między 
jego zwolennikami i stronnikami trze
ciej międzynarodówki.

Bez względu na to, czy porozumie
nie w Holandji (a może gdzieindziej?) 
zostało zawarte, faktem jest, że mimo 
pewnych różnic w metodach oba od
łamy komunizmu wspólnie z drugą 
międzynarodówką pracują nad zrady- 
kalizowaniem mas i przygotowaniem 
rewolucji świata. (KAP).

Otwarcie
„Tygodnia Społecznego“ 

w Wersału
W poniedziałek 20 bm. o 8 rano z 

okazji otwarcia obrad 28 sesji t. zw. 
„Tygodnia Społecznego“ Francji zo
stało odprawione w Wersalu uroczy
ste nabożeństwo przez Mgra Richand, 
biskupa sufragana wersalskiego. Za 
główny przedmiot rozpraw przedsta
wiciele kultury katolickiej, zebrani na 
„Tygodniu Społecznym“, postanowili 
wziąć sprawę kryzysu cywilizacji no
woczesnej „Les conflits de civilisa
tion“. Jest to ze względu na ogólną 
sytuację przełomową temat wyjątkowo 
aktualny.

W obradach bierze udział 300 dele
gatów Francji i 20 różnych krajów z 
całego świata. Wśród wybitnych cu
dzoziemców jako delegaci znajdują 
się: Luigi Colombo, b. prezes naczelny 
Akcji Katolickiej Włoch; p. Henryk 
Pamvels, prezes Międzynarodowej 
Konferencji Syndykatów Chrześcijań
skich; pani Hemptinne, prezeska Mię
dzynarodowej Organizacji Katolickich 
Kobiet; ks. kan. Brohće, dyrektor Mię
dzynarodowego Biura Katolickiego 
Kinematografji; pan Lezoy, który re
prezentował na zjeździe Międzynaro
dowe Biuro Pracy. Z pośród przedsta
wicieli Francji wzięli udział w obra
dach 4 kardynałowie, Ich Eminencje: 
Verdier, Lićnart, Suhard i Baudril- 
lart i wielu biskupów i kapłanów oraz 
przedstawiciele świeckich katolików, 
profesorowie i znani społecznicy.

W niedzielę w związku z obraćfami 
Tygodnia Społecznego została otwarta 
w Wersalu wystawa sztuki religijnej.

üiyTùioany puder 
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Młodzież przeciw masoń
skiemu kongresowi pokoju

w Genewie
W prasie chorwackiej ukazała się 

odezwa, podpisana przez wszystkie 
kulturalne związki chorwackiej mło
dzieży uniwersyteckiej w Zagrzebiu, w 

I której młodzież chorwacka oświadcza, 
' że nie weźmie udziału w zwoływanym 

do Genewy kongresie .młodzieży w 
sprawie pokoju, gdyż akcją tą w Jugo- 
sławi kierują żywioły masońskie i 
marksistowskie. Jednocześnie odezwa 
ostrzega, że nikt nie ma prawa na tere
nie kongresu w Genewie występować w 
imieniu młodzieży chorwackiej.

Arcybiskup Utrechtu J. de Jong skie
rował do wszystkich kierowników 
związków katolickiej młodzieży swej 
archidiecezji pismo, wskazujące na nie
bezpieczeństwo mającej się odbyć w 
sierpniu w Genewie konferencji mło
dzieży w sprawie pokoju i zakazujące 
udziału w tej konferencji. Podobne 
pismo wystosował również biskup Har-

i lemu. (KAP)

Statut Banku Francji
Paryż. (PAT). Senat uchwalił 

większością 196 przeciwko 77 projekt 
ustawy o zmianie statutu Banku 
Francji.

Przyjęto poprawkę do tekstu, u- 
chwalonego przez izbę, a mianowicie, 
że dla udziału w wal nem zgromadze
niu akcjonarjuszy trzeba posiadać o- 
bywatelstwo francuskie. Ponadto 
wprowadzono jeszcze duże zmiany, a 
mianowicie:

1) do stałego komitetu, który ma 
być powołany przez radę naczelną 
Banku, ma wchodzić gubernator Ban
ku, dwaj jego zastępcy, delegat mini
stra finansów i trzej delegaci rady na
czelnej ;

2) członkowie izby deputowanych 
i senatu nie mogą zasiadać w radzie 
naczelnej Banku.

Pożar w kinie
Katowice. (Tel. wł.). W Chorzo

wie w kinie „Rialto“ wybuchł pożćyp 
w kabinie operatora wskutek zapale
nia się filmu. Film spłonął. Również 
zniszczona została aparatura. Ofiar w 
ludziach nie było, bowiem pożar wy
buchł wtedy, kiedy widzownia była 
pusta.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Ważne numery telefonów: 
Pogotowia ratunkowe: 66-66 

i
Straż ogniowa 19-57, 30-50 
Policja: 42-21
Taksówki: Postój przy ulicy 

Grunwaldzkiej 77-72. przy 
Rynku Jeż. 77-08, przy ul. 
Marsz. Kocha (narożu. Nie
golewskich) 77-82

Biuro Posłańców: 28-36 
Pocztowe biurc z'eceń: 49-27 
Dokiadny czas: 55-66

Stan wody: + 0,06 mtir
NOCNY DYŻUR APTEK 

Śródmieście: Apt przy ul. 27 Grudnia 19; 
Apt. im. Dr. Marcinkowek.ego w Bazarze, ul. 
Nowa: Apt. Czerwona. St. Rynek 37; Apt. Zie
lona. ul. Wrociawska 31; Apt. przy Grobli, W. 
Garbary 41. Jeżyce: Ap' pod Gwiazda, ul. 
Kraszewskiego 12. Łazarz: Apt. św. Łazarza, 
ul. Strusia 9. Wilda: Apt. pod Korona, G. Wil
da 61. Dębiec: Apt. przy ul. Dębieckiej 6. So- 
łacz: Apt. przy ul. Mazowieckiej 12. Główna: 
Apt. przy Krzyżu ul. Gićwna 19. Starolęka: 
Apt. miejscowa.

rroim mitmn
PÓZ
W Poznaniu przed 10 lały

Dnia 25 lipca 1926 r.
Z powodu licznych nadużyć z biletam’ jazdy w 
pociągach podmiejskich, dyrekcja kolejowa 
zniosła wagony II klasy we wszystkich pocią

gach podmiejskich.

Komunikat Orbisu. Wycieczki: 26. 7. do 
Lednicy, Biskupina, Antoniewa, autocarem. 
27. 7. do Gdyni autocarem przez Pomorze, 
7 dniowa, 31. 7. do Gdyni pociąg popularny. 
2. 8. do Ciechocinka pociąg pc.pularny. 2. 8. 
do Wilna, pociąg-pielgrzymka. 4. 8. do Za
leszczyk, wycieczka 10 dniowa. Informacje 
i zapisy P. B. P. „Orbis“ Poznań, pl. Wol
ności 9.
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WIECZORY, KONCERTY
— * Koncerty Symfoniczne w parku 

Ogrodu Zoologicznego. Trafnie ocenił dr. 
Latoszcwski, dyr. Opery Poznańskiej, 
możliwości kontynuowania koncertów 
symfonicznych także w sezonie letnim.

Wystarczyło, że ciesząca się wielką po
pularnością nasza orkiestra symfoniczna 
przeniosła się na otwartą przestrzeń, by 
publiczność, zwabiona ponadto darmo
wym wstępem — gremjalnie uczęszczała 
na ulubione wieczory muzyczne.

Wczorajszy koncert czwartkowy pod 
osobistem kierownictwem dyr. Latoszew- 
skiego, odbyty przy niebywale tłumnym 
udziale obywatelstwa poznańskiego, był 
znowu dowodem, ile racji było w tern, 
co niedawno na łamach „Kuriera Poznań
skiego“, pisano o muzykalności Poznania, 
nazwanego stolicą życia muzycznego Pol
ski.

WYCIECZKI
— * Wycieczka Polskiego Touring Klu

bu na Olimpiadę. Polski Touring Klub 
zawiadamia swych członków, iż uzyskał 
ulgowe paszporty zbiorowe na wyjazd do 
Niemiec na Olimpiadę. Bliższych infor- 
macyj udziela sekretariat P. T. Klubu, 
Poznań, ul. Fredry 12, tel. 24-10.

— * Wycieczka polska z Francji. Ba
wi w Poznaniu wycieczka członków kół 
przyjaciół harcerstwa polskiego we Fran
cji, złożona z około 100 osób. Członkowie 
kół przyjaciół harcerstwa będą gośćmi

„MONIKA“
WIELKI FILM GÓRSKI 

wyświetlany będzie na specjalnem popn- 
larnem przedstawieniu po cenach znacznie 
zniżonych w kinoteatrze „Słońc e*‘ w nie
dzielę, 26. lipca o godz. 3 po południu.

„MONIKA“ jest głośnym arcydziełem 
filmowym niemieckiej kinematografji, zre
alizowany przez znanego reżysera i aktora 
filmowego GUSTAWA DIESŚEL, który w 
filmie „MONIKA“ występuje w roli głów
nej. Partnerką Jego jest świetna aktorka 
i wschodząca gwiazda filmowa 1IERTA 
THIELE, znana już z filmu „Dziewczęta w 
mundurkach“. W filmie „MONIKA“ są 
przepiękne zdjęcia krajobrazów górskich, 
niebywale efekty oraz nadzwyczajnie emo
cjonujące sceny! Film odznacza się prze
śliczną treścią! Na specjalne podkreślenie 
zasługuje fakt, że film „MONIKA“ został 
odznaczony złotym medalem na konkursie 
filmowym w Wenecji oraz że Ministerstwo 
Sp. Wew. w Warszawie oceniło ten film 
jako wybitnie artystyczny!

Ceny biletów najniższe — cały parter po 
50 groszy — cały balkon po 75 groszy, są do 
nabycia w dniu przedstawienia w kasie III. 
kinoteatru „Słońce".

U wag : Dyrekcja kinoteatru „Słońce“ 
przypomina Szan. Publiczności, że wsku
tek specjalnych i jedynych w Polsce urzą. 
dzeń technicznych widownia jest chłodzona 
i panujących upałów na sali naj
przyjemniej i

Śmiała kradzież z włamaniem w Śremie
Śrem (Tel. wł.) Nieznani złoczyń

cy dokonali tutaj ubiegłej nocy 
zuchwałej kradzieży z włamaniem w 
willi właściciela handlu nasion — 
„Spójnia“, u p. Jana Wachowiaka przy 
ul. Mickiewicza.

Łupem włamywaczy padł odbiornik 
rad jo wy „Ca.pello“ nr. 4383, kilka dro
gocennych kobierców, oraz 17G0 zł go
tówki.

Włamywacze zajechali o północy 
samochodem pod willę p. Wachowiaka 
i potem przeszli do willi trawnikami 
przez ogród, by nie pozostawić po sobie 
najmniejszego śladu. Następnie wdra
pali się po murze tarasu na pierwsze 
piętro, gdzie, po wybiciu szyby w oknie, 
wtargnęli do wnętrza. Nie budząc do-

harcerstwa poznańskiego, które przy 
współudziale „Opieki Polskiej nad roda
kami na obczyźnie“ towarzyszyć będzie 
gościom przy zwiedzaniu miasta. Wie
czorem przewidziana jest herbalka w no
wym domu akademickim, poczem nastą
pi odjazd do Francji. . (kl.)

Z TARGU
— Dnia 24 b. m. na placu Sap'eżyń«lfim pła

cono (w złotych za pól kg wzifl. za sztukę):
Nabiał: maeło wie.'»eie 1,20—1,30. masło 

mlecz. 1,46—1 50. twarór 0,20—0.25, śmietana 
(litr) 1,00—1,20 mleko (litr) 0 17—0,20, jaja men
del 0,90—0,95.

M i e » o: wieprzowina 0 75—1.00, wołowina 
0,50—0,90, cielęcina 0,60—1.20. »kopowina 
0,80—1.20 słonina 0,85—0.90, smalec 1,15—120, 
mózg cielęcy 0,40—0.40.

Ky by: szczupak 1.30—1,40, węgorz 1.30—1,40, 
lin 0.90—1.00, leszcz 0.50—0,80. białe , ryby 
0,20—0,40, sandacz 1,60—1,80 sum (dziel.) 1,30— 
1,40, ryby śnięte 20—30 gr mniej.

Raki: mendel 0.80—2,06.
Drób i dziczyzna: kura 1,60 —3,20, 

kaczka 2,00—2,50, gęś 2,50—3,50, gołębie (para) 
0,80-0,90, perlice 2.00—2.40, królik 1,00—1,20, 
para kurcząt 1.60—2 50.

Jarzyny (w groszach): ziemniaki 4—5, 
szpinak 10—15, buraki (pęczek) 10. pietruszka 
(pęczek) 10. selera (sztuka) 10—30. rabarber 
5—10. zielona sałata 3—5 rzodkiewki (pęczek) 5, 
marchew (pęczek) 5 kalafjor 10—40, cebula ml. 
5, groszek 16—15. pomidory 40—50, fasola żółta 
15—20, zielona 10—15 ogórki mendel 30—25, ka
pusta biała (główka) 10. wioska 10—15.

Owoce: agrest 15—20, porzeczki 5—10, wi
śnie 15—30. jabłka 20—40. gruszki 15—30 owoce 
suszone 0,80—1,00 brzoskwinie 0,80—1,00, more
le 40—00, borówki 50

Grzyby: Kurki (lisice) 20, maślaki 30 (hu)

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Uczciwy znalazca otrzymał na

grodę. W biurze podróży „Orbis“ zgubił 
dziś pewien interesant portfel z zawar
tością 370 złotych. Pieniądze i dokumen
ty znalazł bezrobotny Kazimierz Skowroń
ski z Winiar (Bonin 14) i oddał w biurze 
podróży, gdzie zmartwiony zgubą intere
sant otrzymał swą gotówkę i dokumenty. 
Uczciwy znalazca otrzymał 40 złotych na
grody. (kl.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Najechana przez cyklistę. Na

Rynku Śródcckim najechał cyklista Ma- 
rjan Lewandowski (St Rynek 17) p. Jani
nę Grzesiak (Rynek Śródecki 11). Pod
czas najechania p. Janina Grzesiak odnio
sła ranę ciętą na głowie i cięższe obraże
nia, wskutek których utraciła chwilowo 
przytomność. Przewieziono ją do szpitala 
miejskiego. O zajściu złożył w komisa
riacie V doniesienie p. Feliks Lenarto
wicz z Rynku Śródeckiego, u którego p. 
Janina Grzesiak była w służbie, (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Spłoszony włamywacz. Przy ul, 

Kolejowej 47 spłoszono złodzieja, gdy usi
łował się włamać w nocy o godz. 1,30 do 
mieszkania p. Franciszka Szymaniaka. — 
Podczas wyłamywania drzwi, spłoszony 
złodziej zbiegł niepoznany. (kl.)

— * Zegarek w komisariacie. W ko
misariacie V na Czartorji znajduje się 
męski zegarek niklowy, który znaleziono 
na Chwaliszewie. Właściciela narazie nie 
ustalono, (kl.)

KRONIKA SftDOWA
— * Jeszcze sprawa Banku Rzemiosła.

W związku z naszym artykułem o proce
sie Banku Rzemiosła, dowiadujemy się, 
że śledztwo, prowadzone przeciw ad w. Bie- 
niewskiemu z powodu innych zarzutów, 
podniesionych przeciw niemu, zostało u- 
morzone przez sąd okręgowy w Poznaniu 
uchwałą z dnia 13 czerwca b. r. Dalej do
wiadujemy się, że akt oskarżenia w spra
wie Banku Rzemiosła liczy dokładnie 22 
strony maszynowego pisma i że główny 
oskarżony, b. dyrektor Banku Spółdziel
czego Rzemiosła, Zaborowski, ma na imię 
Zenon, a nie Henryk, jak pisaliśmy.

Zapowiedziany przypuszczalnie na 
wrzesień rb. proces Banku Rzemiosła, wy
wołał w nańz*m mieście zrozumiałe zain
teresowanie. (z.)

-» * Pobili robotników murarskich. W
sądzie, grodzkim w Poznaniu toczyła się 
sprawa przeciwko 6 mieszkańcom Śkórze- 
wa i okolicy, a mianowicie przeciwko Lu
dwikowi Wołochowi, Antoniemu Graliko-
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mowników złodzieje weszli na parter i 
znalezionemi w gabinecie kluczami 
otworzyli schowek wertheimowskiej 
szafy, skąd wzięli gotówkę. Podczas 
otwierania drugiego schowku, zawiera
jącego dużą ilość papierów wartościo
wych i gotówki, włamywacze złamali 
klucz, zagwożdżając w ten sposób za
mek. To niepowodzenie, spłoszyło 
prawdopodobnie złodziei, którzy zdoła
li jednak ujść niepoznani przez okno 
werandy.

Kradzież zauważyła pokojowa dziś 
rano o godz. 6tej.

Dochodzenia w sprawie prowadzi 
komendant powiatowy P. P. w Śremie 
komisarz Nowacki przy pomocy psa 
policyjnego sprowadzonego z Leszna.

wi, Czesławowi Paupie, Józefowi i Stani
sławowi Czerwińskim, oraz Franciszkowi 
Jakubowskiemu, oskarżonym o zmuszanie 
Józefa Pierzcblewicza do zaniechania pra
cy przy budowie domu.

Oskarżeni w dniu 23 kwietnia rb„ wra
cając z pogrzebu w stanie podchmielo- 
lym, zaszli do budowanego w Skórzewie 
domu, gdzie robolami kierował Józef 
Pierzcblewicz. Zażądali, aby Pierzcblewicz 
przerwał pracę i przyłączył się do strajku 
murarskiego. Nie czekając na zarządze
nie Pierzchlewskiego o przerwanie pracy, 
oskarżeni rzucili się na pracujących ro
botników, pobili ich, oraz niszczyli narzę
dzia. Sąd grodzki skazał wszystkich na 
karę po 1 mieś, aresztu, z zawieszeniem 
wykonania kary na przeciąg lat 3. (m.)

— * Kary za kradzież i paserstwo. — 
Przed sądem grodzkim w Poznaniu od
powiadali Jan Kaptur, Edmund Hofman. 
Katarzyna Piotrowska z Poznania, oraz 
Kaźmiera Kubiakowa z Bnina, oskarżeni 
pierwszy o kradzież, pozostali o paser
stwo. Osk. Kaptur w dniu 1 kwietnia br. 
włamał się na strych domu przy ul. Ra
czyńskich 2 i zabrał stamtąd pierzynę, 
płaszcz i buty, należące do ltozalji Kry- 
szewskiej. Płaszcz oraz buty sprzedał za 
19 zł Hofmanowi. Pościel zaś sprzedał 
Piotrowskiej za kwotę 25 zł. Piotrowska 
kupione od Kaptura rzeczy ofiarowała 
swej córce jako wyprawę ślubną. Sąd 
skazał Kaptura na 1 rok więzienia, Hof
mana na 7 mieś, więzienia i 100 zł grzyw
ny, Piotrowską na G miesięcy więzienia i 
100 zł grzywny. Kubiakową uniewinnił.

— * Prawomocny wyrok w głośnym 
procesie. W głośnej swego czasu sprawie 
o oszustwo, dokonano na szkodę p. Ing. 
Rauscha z Poznania (ul. Gorczyńska 32),

Żydzi wciąż osiedlają się w Poznaniu
W maju b. r. sprowadził się do Po- izbę krawiecką pod szumnym tytułem 

znania z Włocławka Żyd Mojsie Lejb I „Zakład krawiecki umundurowań woj- 
Lisiak i zamieszkał przy narożniku skowych“.
Wielkich Garbar, w kamienicy przy P. Łabuzińska, która zajmuje mie- 
ul. Woźnej nr. 13, na I piętrze, jako | szkanie oznaczone liczbą 5 w kamie-

Zydowski zakład krawiecki „umundurowań wojskowych“ przy ul. Woźmn 
33. Na lewo na pierwszem piętrze pralnia p. Łabuzińskiej, która wynajęła

pokój żydowskim krawcom z Włocławka.

sublokator p. Stanisławy Łabuzińskiej, 
u której wynajął jeden pokój.

Lisiakowi spodobało się nasze mia
sto, bo już po krótkim czasie sprowa
dził do Poznania swego równowiercę i 
ziomka, Moszka Mejera Birnbauma, 
pochodzącego również z Włocławka. 
Ten wprowadził się także do p. Łabu
zińskiej, zajmując z Lisiakiem jeden 
pokój. W pokoju tym założyli obaj 
Żydzi, którzy z zawodu są krawcami >

Słońca: wschód 4,01, zachód 19,55
Długość dnia 15 godz. 54 minut
Księżyca: wschód 11,57, zachód 21,48
Faza: 7 dzień po nowiu.______ ~

Restauracja w Hotelu Polonia. Grun
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę now o- 
odrestaurowaną i pokoje klubowe na 
wszelkie uroczystości. Kuchnia wyborowa. 
Ceny niskie. Wieczorem dancing.

n 12 894

TRZY ZROŚNIĘTE WIŚNIE! .

f / ■

Pani Marja Mroczkiewiczow% ze Stę
szewa przyniosła nam dziś do redakcji 
reprodukowany powyżej i bardzo rzad
ki, jak nas zapewnili przyrodnicy, 
okaz trzech zrośniętych wiśni, które 
w ten dziwny sposób wyrosły w jej 

ogrodzie.

w wysokości 20 000 zł, odbyła się w roku 
1935 dwudniowa rozprawa przed sądem 
okręgowym przeciwko Klemensowi Łuka
szewiczowi ze Śremu, Juljuszowi Rączce 
z Poznania i tow. W pierwszej instancji 
skazano Łukaszewicza na 2 i pół roku 
więzienia i pozbawienie praw obywatel
skich, dwóch innych uwolniono. Nasku- 
tek apelacji prokuratora przy sądzie o- 
kręgowym, sprawę rozpatrywał sąd ape
lacyjny, który wyrok na Łukaszewicza za
twierdził, a Rączkę Juljusza skazał na 
rok więzienia, przyczem połowę kary da
rował mu na podstawie amnestii.

Wniesioną kasację Sąd Najwyższy od
dalił, wobec czego wyrok na Łukaszewi
cza i Rączkę stał się prawomocnym.

nicy przy ul. Woźnej 13, i która pro
wadzi tani pralnię i prasowalnię, jest 
Polką i chrześcijanką i pochodzi z jed
nego z przedmieść Poznania. Zdaje się 
być zwolenniczką Żydów, bo drugi po
kój, który również oddaj© sublokato
rom, wynajęła Fridzie i Małgorzacie 
Aron, dwom siostrom, Żydówkom, któ
re mieszkają z Leonem Aronem, sy
nem jednej z nich, (pt)
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KRONIKA MIEJSCOWA
— * Muszla koncertowa będzie gotowa 

dopiero na 15 sierpnia. Prace nad budo
wą muszli koncertowej w Parku Wilsona 
dobiegają ku końcowi. Rozpoczęto już 

’ otynkowanie murów zewnętrznych, oraz 
osadzanie okien, a wewnątrz muszli sza
luje się ściany. Prace te będą ukończone 
w poniedziałek. Wykończono także robo
ty sztukatorskie na froncie łukowym.

Od poniedziałku przystąpi kierownic
two budowy do obtryskiwania muszli w 
kolorze beżowym i oblicowania frontu 
muszli na wysokości 1 mtr. od poziomu 
ziemi. Z początkiem przyszłego miesią
ca zacznie się ustawiać ławki na placu 
przed muszlą, który obecnie się wyrów
nuje. Plac ten będzie połączony z par
kiem trejażem (rodzaj ażurowego parka
nu), który zostanie połączony pergolą, 
która będzie wniesiona naokoło tylnej 
części muszli. Pergola będzie miała wy
sokości 5,50 m.

Jak nas informują fachowcy, to rezo
nans muszli będzie dobry, ponieważ mu
szla jest podpiwniczona i oparta na drze
wie, nie stykając się z niczem. (pt.)

Z WIELKOPOLSKI
— * GEBICE. Zebranie Str. Naród, w Biel

sku pod • Gębicami odbędzie się w niedzielę, 26 
b m„ o godz. 3 po poi.

— W ub. niedzielę,odbył eię w Markowicach 
odpust Matki Boskiej Szkaplerznej. Uroczystą 
sumę celebrował , oblat-neoprezbiter ks. Ka
sprzyk, zaś kazanie do pielgrzymów i mlejeco- 
wych wiernych wygłosił O. Gołąbek.

— Podczas kopania ziemi na polożonem przy 
lesie polu Karola Sticha w Piłce natrafiono na 
szkielet ludzki, leżący w ziemi około 30 lat. (łg)

— * GNIEZNO. Kierownik kiosku „Ruchu", 
p. Kazimierz Koperski, posłał swego 15-letnie- 
go posłańca, Kazimierza Lingowskiego, na pocz
tę. gdzie miał nadać 300 zł gotówki. Chłopak 
pieniędzy na poczcie nie wpłacił, a sam ulotnił 
się w niewiadomym kierunku.

— Na kortach Stelli w Gnieźnie odbył się w 
ub. środę mecz tenisowy między AZS Warsza
wa a miejscową Stellą, zakończony wynikiem 
remisowym 3:3.

— Wystawa ogrodnicza w Gnieźnie odbędzie 
się w dniach 3—6 października.

— Na ostatniem posiedzeniu rady miejskiej 
dokonano wyboru różnych komisyj Do komisji 
szacunkowej nieruchomości miejskich wybrano 
p. Remlaka a na zastępcę, p. Ilartwicha. Do 
komisji rew. K. K. O. miasta Gniezna pp.: Klu
czyńskiego. Adamskiego, em. dyr. Michałowi
cza, a na zastępcę p. Skupina. Wybrano wresz
cie komisję dla spraw liceum męskiego i to pp.: 
Kluczyńskiego, Kowalskiego, Tomasza Remla
ka i Gasta. (br)

— * JAROCIN. Liga Morska i Kolonjalna 
urządza 26 b. m. o godz. 12 na rynku wielki wiec 
manifestaeyjno-protestacyjny przeciwko wystą
pieniom gdańskim.

— W ub. niedzielę odbył się w sali kina Wik
toria I. kurs dla przodowników życia rolnicze
go pow, jarocińskiego. W kursie brało udział 
ponad 100 osób. Referaty wygłosili pp. inż. No
wicki i Ktiryłło z Wlkp. Izby Rolniczej, (jp)

— * KOŚCIAN. W mieszkaniu p. Franci
szka Bryla w Bielowie, pow. Kościan, wybuchł 
pożar. Spaliła się większa część umeblowania.

— Przyjechały tu 44 dzieci z Niemiec na ko- 
lonję letnią. Umieszczono je w Zakładzie św. 
Zofji w Kościanie. Z dworca dzieci udały się 
pochodem przez miasto. Przy kościele oczeki
wał dzieci ks. prób. Bednarkiewicz, który po
prowadził je na cmentarz przed grotę Matki 
Boskiej, Kolonje trwać będą 4 tygodnie.

— Na zabawie latowej w Rabiniu .Jan Szym
czak dotkliwie poranił nożem Antoniego Igna- 
szewskiego z Dalewa. Przywołany lekarz 
stwierdził uszkodzenie płuc.

— Egzamin mistrzowski w zawodzie tokar- 
sko-ślusarskim złożył p. Franciszek Witkiewicz 
z Kościana.

• ¡7 W tutejszej okolicy zanotowano w ostat
nich dniach wzmożony ruch kradzieży polnych.

— * LESZNO. Do krwawej awantury do
szło we wsi Gołanice, ponyędzy braćmi Piasec
kimi a sołtysem Mikołajczakiem. Bójka wyni
kła na tle porachunków osob'stych, gdyż sołtys 
M. zwrócił uwagę Piaseckim na ich niewłaściwe 
i awanturnicze zachowanie się. W czasie bójki 
Mikołajczak odniósł szereg ciężkich obra
żeń ' został przewieziony do szpitala w Lesznie. 
Obu braci Piaseckich policja aresztowała i osa
dziła w więzieniu.

Do okienka na poczcie zgłosił się mężczy
zna około lat 45 z małym chłopczykiem, chcąc 
podjąć z rzekomo zdeponowanych 10.000 zł, kil
ka set złotych. Ponieważ osobnik ten wydał 
się urzędnikowi podejrzany i nie miał wykazu 
osob, został przez przywołaną policję areszto
wany. Jest to niej. Olejniczak, emeryt, poste
runkowy P. P. z Krzywinia, który zdradza 
objawy choroby umysłowej. Do posiadanych na 
książce P. K. O. 100 dopisał dwa zera.

Publiczne zgromadzenie manifestacyjne w 
sprawie Gdańska odbędzie się dziś w piątek o 
sodz. 30 w „Strzelnicy“, staraniem Ligi Mor
skiej i Kolonialnej. (Ih)

•— + NAKLO, W Sadkach na walnem zebra
niu L. O. P. P. wybrano nowy zarząd, w skład 
którego weszli pp.: prezes — Płaczek Paweł, 
wicepr. — Wolnich, sękr, — Fonsówna, skarb.

Jankowski. Na zebraniu tern uchwalono a-

TAN POGODY
> W POZNANIU

24 lipca 1936
Temperatura 7 godz. 7|- 18,1
Ciśnienie

7 godz. 757,2 mm. wysokie
Zachmurzenie

7 godz. pogodnie
Wiatr

7 gódz. kierunek wach., szybk. 3 m/sek.
Temperatura w dniu 23 lipca br. była 

najwyższa + 24,0 o godz. 15 
najniższa + 1-5,5 o godz. 5 

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy: 
Pogodnie i bez większych zmian, cie

pło, w ciągu dnia częściowe zachmurze
nie zmienne, temperatura utrzymana, u- 
miarkowane wiatry południowo - zachodnie.

Goście estońscy w Wielkopolsce
Do Poznania przybyli przedstawi

ciele ministerstwa spraw wewnętrz
nych Estonji pp.: Heinrich Lauri i 
Vardi Vellner, oraz delegat estońskie
go ministerstwa komunikacji p. Paul 
Mannik. Delegacja ta ma zapoznać się 
z ustrojem samorządu w Polsce. Z ra
mienia ministerstwa spraw wewnętrz
nych towarzyszy delegacji estońskiej 
radca Oton Stabrowski, a z ramienia 
urzędu wojewódzkiego w Poznaniu, 
radca Bukowski.

Przedstawicieli rządu estońskiego 
Przyjął w Starostwie Krajowem w Po
znaniu wicestarosta krajowy dr. Zy
gmunt Głowacki, który zapoznał ich z

rządzić kurs L. O. P. P. dla gminy Sadki.
— Robotnik Smuroweki z Liezkówka kopał

studnię u osadnika Banacha, W pewnej chwili 
studnia się zarwała i Smuraweki został zasypa
ny. Po kilku godzinach odkopano zwłoki nie
szczęśliwego.

— W ub. tygodniu przybył do hurtowni ty
toniowej pewien Żyd, żądając 300 papierosów 
do detalicznej sprzedaży. Hurtownik zażądał 
przedłożenia świadectwa przemysłowego. Pan z 
„orlim nosem** odpowiedział, że nie ma świa
dectwa, ponieważ dopiero otw'era skład w Sad
kach. Następnie przedstawił się jako Bednarek. 
Mimo to, z braku świadectwa przem. nie otrzy
mał żądanych papierosów. Wywody żydowskie 
okazały się nieprawd.ziwemi.

— Przy regulacji małej rzeczki znalazło w 
Nakle zatrudnienie 100 bezrobotnych.

— W ub. tygodniu odbyło się poświęcenie i 
otwarcie ośrodka zdrowia. Poświęcenia dokonał 
ks. prób. Geppert.

— Na walnem zebraniu cechu kowalskiego 
wybrano nowy zarząd, w skład którego weszli 
pp.: starszy cechu — Laszjciew'cz, I. podstarszy 
— Wolnik, II. podstarszy — Liick, sekretarz — 
Idzikowski, skarbnik — Wegner.

— Miasto Wyrzysk uchwaliło na zebraniu 
zarządu miejskiego 1.000 zł na K. O. N.

— W Miasteczku odbył się na rynku protest 
publiczny przeciwko wydarzeniom gdańskim. 
Zgromadziło się kilkaset osób, aby uroczyście za
dokumentować, że Polska nie zrzeknie się swych 
słusznych pretensyj do Gdańska. Przemawiali 
dr., Jankiewicz i p. Gołyńsiki. Uchwalono rezo
lucję.

— W dniu 4 sierpnia odbędzie się o godz. 13 
zebranie związku emerytów kolejowych b. za
boru pruskiego w lokalu p. Seydaka przy ulicy 
Dąbrowskiego.

— W Orlu założono paraf, towarzystwo L. 
O. P. P„ którego prezesem został ks. prób, Woj
ciechowski.

— W Nieżychowie L. O. P. P. urządziła za
bawę latową. Czysty zysk przeznaczono na F. 
O. N. (n. c.)

— * OSTRÓW. Pożyteczną akcję dożywia
nia dzieci w czasie letnim rozpoczęło tu Stów. 
Pań Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo. Co
dziennie 40 dzieci otrzymuje z Kuchni Ludowej 
obfity i smaczny obiad.

— Starosta wzywa ludność powiatu do do
browolnego oddawania posiadanej nielegalnie 
broni, najdalej do końca sierpnia b. r. Po tym 
terminie stosować będzie surowe kary.

— Naczelnik urzędu skarbowego p. Gaca 
przeniesiony został do Zawiercia. Na jego 
miejsce przychodzi do Ostrowa p. naczelnik Re- 
lidziński z Wrześni.

— Tut. gimnazjum żeńskie ogłasza, że repe- 
tentki kl. VI mogą uczęszczać do kł. IV nowego 
typu, łub zdawać egzamin po wakacjach.

— Mecz piłkarski drużyny Tow. Uczni Handl. 
z R. K. S. „Naprzód** zakończył się wynikiem 
remisowym 2:2 (1:1).

— Na udar słoneczny zmarła w7 Sławinie, 
pow. ostrowski 45-letnia Helena Kędzierska.

— Manifestacje przeciwko zakusom, Gdań
ska zorganizowali w Ociążu członkowie „Soko
ła“, Kółka Rolniczego, K. S. M. i in. Przema
wiał bawiący na wakacjach właściciel dóbr o- 
ciążkich, radca poselstwa polskiego w Rumunji, 
hr. Poniński. Jednomyślnie przyjęto rezolucję.

— W lokalu Stron. Naród, odbyło się zebra
nie organizacyjne Zw. Zaw. „Praca Polska“ 
oddział metalowców. Delegat zarządu główne
go „Pracy Polskiej“ z Warszawy, który prze
wodniczył zebraniu, wygłosił okolicznościowy 
referat, omówiwszy w nim potrzebę stworze
nia takiego związku w Ostrowie. Następnie za
brał gł p. Facek. Po wyrażeniu zgody obec
nych na utworzenie Zw. Zaw. „Praca Polska" 
oddział metalowców, przystąpiono do wyboru za
rządu tymczasowego, w skład którego weszli 
PP.: prezes — Prietzel Augustyn, zast. — Sztu- 
•kowski Sylwester, sekretarz — Stawiński Cze
sław, skarbnik — Hoffman Władysław.

— Sekretarz grodzki S. N. w Ostrowie p. A- 
daraczak urzęduje w- godzinach od 14 — 15 i od 
18,30 do 20 w> mieszkaniu prywafcnem ul. Kali-

Nowe wieści z Biskupina
Biskupin. W ostatnich dniach 

przybył do Biskupina na zaproszenie 
Ekspedycji Wykopaliskowej U. P. dr. 
Bronisław Jaroń, asystent prof. Szafe
ra z Krakowa, w celu przeprowadzenia 
dalszych badań nad gatunkami drzew 
i roślin, znajdujących się w biskupiń
skiej osadzie bagiennej z przed 2.500 
lat.

Jak wiadomo, do budowy osady u- 
żywano sosny, dębu, brzozy i olchy. 
Znalezione drewniane koło tarczowa- 
te od wozu, jak się okazało, było zro
bione z drzewa jesionowego. Wśród 
roślin użytkowych dr. Jaroń stwier
dził pszenicę, jęczmień, proso i łodyż
ki lnu.

Obecnie prowadzi się badania, ma 
jące ustalić, czy warownia biskupiń
ska była założona na wyspie.

— Niedaleko biskupińskiej osady 
bągiennej, w torfnikach p. Jana Bem-

ustrojem poznańskiego samorządu wo
jewódzkiego.

W ciągu dnia wczorajszego delega
cja zwiedzała Muzeum Wielkopolskie, 
gdzie objaśnień udzielał dyrektor tegoż 
Muzeum dr. Pajzderski.

W dniu dzisiejszym Estończycy wy
jechali do Kościana, gdzie zwiedzą wo
jewódzki zakład psychjatryczny, a na
stępnie udadzą się do Czempinia ce
lem zapoznania się z ustrojem polskiej 
gminy zbiorowej.

Z Poznania nastąpi wyjazd do Ka
towic, gdzie goście zamierzają poznać 
samorząd śląski, (kl)

ska 18, II ptr. Tam odebrać można legitymacje 
członkowskie.

— Na stadionie K. P. W. ul. Składowa od
będzie eię w dniu 26 bm. — wielki turniej pił
karski — (system siódemko wy) o puhar wę
drowny. K. P. W. W turnieju weźmie udział 
12 drużyn miejscowych i zamiejscowych. Począ
tek turnieju o 16 rano, (rp)

— ♦ STRZELNO. W czasie odbywającego 
eie targu wydarzyła eię w Strzelnie katastrofa. 
Zdążający w kierunku dworca kolejowego sa
mochód LD 1439, kierowany przez szofera Ser
giusza Simochowicza z Kalisza, wpadł na wóz 
mleczarski, powożony przez niej. Wojciecha 
Łepskiego z Bławat pod Strzelnem. Skutki zde
rzenia. były fatalne. Samochód został lekko u- 
szkodzony a wóz mleczarski uległ rozbiciu. 
Woźnica doznał poważnych obrażeń. Winę wy
padku przypisuje eię woźnicy Łepskiemu, który 
jechał nieprzepisowo.

— Pożar strawił chlew i szopę, wart. 2 tys. 
zł na szkodę rolnika Kazikowskiego ze Strzel- 
na-Wybudow.

— W pobliskim Rzeszynie spaliła się stodoła, 
chlewy, szopa i maszyny rolnicze roln. J. Czy- 
ścieckiego. Straty sięgają 11 tys. zł. (!g)

— ♦ ŚREM. Nieznani sprawcy podczas nie
obecności domowników skraŚli skrzypce, mando
linę, ubranie, większą ilość bielizny osobistej i 
pościelowej na szkodę p. Zygmunta Kwocza.

— Ks. Henryk Misiak wychowanek miejsc, 
gimn. został zamianowany prefektem przy 
gimnazjum w Grodzisku.

— Dnia 31 bm o g. 20.36 w lokalu zarządu 
miejskiego w Śremie odbędzie się rozprawa wod
no-prawna uprawnień wodnych na rzece War
cie na rzecz gminy miejskiej Śrem. Przedmio
tem rozprawy będzie wpis do księgi wodnej u- 
prawnień wodnych na rzece Warcie do odpro
wadzenia ścieków w promieniu kim. 57,15 i z 
Nowego Miasta Wszyscy zainteresowani są 
wzywani do osobistego stawienia się na rozpra
wę i obrony swych interesów oraz do stawie
nia zarzutów i roszczeń ż ach uzasadnieniem, 
względnie do z’ożcnia swych pretensyj na pi
śmie, skierowanem do Urzędu Wojewódzkiego 
w Poznaniu do dn. 25 bm

— P. Maksymiljan Olszewski, sędzia s. gr. w 
Równem pa Wolypiu, został zamianowany sę
dzią grodzkim w Śremie.

— Wczoraj w restauracj' Hotelu Bazar do
szło do gorszącej awantury między jakimś go
ściem, a pijaną harówką, która powybijała szy
by w dwu oknach lokalu, przecinając sobie ar- 
terje u obu rak Na miejsce wypadku przywo
łano lekarza i policje, (sn)

— * ŚREM. W zagrodzie gospodarza Bor- 
czyńi-kiego w Kawczit rzeźnik Jan Garbarczyk.

* ziitm. w Śremie, pobił biczyskiem i dość gruba 
| deska rzeźnika Władysława Schillera, zadając 

mu szereg tłuczonych ran na twarzy i w okolicy 
kości ciemieniowej. Tłem zajścia był zatarg o 
konkurencyjne kupno trzody chlewnej. Pobicie
mogło było przybrać tragiczne konsekwencje 
gdyby nie interwencja domowników.

— Pomiędzy sąsiada,mi Rozmiarkiem Wojcie
chem a Szydłowskim Marcinem doszło do kłót
ni W rękach roznamiętnidnych sprzeczka znala
zły się widły i siekiera. W konsekwencji obaj 
się mocno poturbowali.

— W ostatnich czasach mnożyły się w na- 
szem mieście oraz okolicy wprost w epidemiczny 
sposób kradzieże rowerów tak, że w jednym ty
godniu zginęło aż 8 rowerów. Policja, mimo kil
ku obław, nie mogła wykryć sprawców, aż 
wreszcie przy kradzieży roweru p. Glińskiego 
.zdołano przytrzymać Wojciecha Tomaszewskie
go z Wyrzeki, który wraz z Józefem Prałatem 
skradł równocześnie kilka kapeluszy w składzie 
•p Warota. Sad skazał Tomaszewskiego za po
wyższe przestępstwa na łączną karę więzienia 
1*2 mieś.

— Zebranie plenarne Tow. Pań św. Winc. 
k Paulo odbędzie się dnia 29 b. m. o godz. 26 
w salce magistratu.

— Pogrzeb ofiary nieostrożnego obchodzenia 
1 się z bronią palną ś. p. Stefana Bloszyka odbył 
się na cmentarzu górczyńskim. Mimo natych-

benka, przeprowadził p. dr. Jaroń Bro
nisław wiercenia do głębokości 15 m 
30 cm, sięgające do warstw piaszczy
stych późnodyluwjalnych.

Wzięte w profilu próbki torfu po
służą do stwierdzenia przy pomocy a- 
nalizy pyłkowej wahań klimatycznych 
w odległych czasach.

— Na polach wsi Gogółkowa zna
leziono zabytki z osady z czasów koło 
nar. Chr. i ciałopalny grób kloszowy z 
4—3 wieku przed Chr.

Badania z ramienia Ekspedycji Wy
kopaliskowej Uniw. Pozn. w Biskupi- 

pmwadzili pp. Hanna Koszańska
i r. Zdzisław Durczewski.
Poza tern p. Jan Michalski, właści

ciel Gogółkowa, ofiarował ekspedycji 
duże naczynia gliniane, pochodzące 
z epoki kamiennej młodszej (około 
1800 przed Cbr.).

NA OLIMPJADĘ
ostatnie dni zapisów
akredytywa 10,— Rm dziennie
Cena wycieczki (przejazdy Po
znań- Berlin-Poznań), paszport, 
wizajednor. wstęp na Olimpjadę

zł 123,-
Zgłoszenia:-P.J3.T». „ORBIS"
ng 15088 Poznań —PI. Wolności 9.

miastowej pomocy nie udało się B. utrzymać 
przy życiu, gdyż wywiązało eię ¡zatrucie krwi, 
spowodowane pociskiem ołowianym, (sn)

— * ŚRODA. Odbył eię tu pogrzeb zastrze
lonego pod Strzeszkami ś. p. Fr. Cieślarczyka.

— W czasie popisów konnych na boisku „So
kola" podczas brania przeszkody upad! koń, 
przygniatając kaprala Tabata. T. doznał wstrzą
su mózgu i obrażeń wewnętrznych. Umieszczo
no go w tut. szpitalu, gdzie zajął eię nim dr. 
Krysiński, (ak)

— ♦ UJŚCIE. Na zebraniu K. S. M. m. wy
głosił ks. wikarjusz Alfons Fioła interesujący 
referat pod tyt. „Żydostwo w Polsce*'. Nad re
feratem wywiązała się obszerna dyskusja. W 
czasie dyskusji powzięto następujące uchwały: 
kupować towary tylko u kątołików-Polaków. 
bojkotować gospodarczo tych kupców, którzy 
kupują towary, w hurtowniach żydowskich, (nd)

— * ZBĄSZYN. W wiosce Stefanów© pod 
Zbąszyniem wóz z basenem wody przejechał 
przez pierś woźnicy, niej. Nowaczyka ze Stefa- 
nowa. Nowaczyk, siedząc na wozie, w czasie 
przejazdu przez tor kolejowy stracił równowagę 
i spadł tak nieszczęśliwie, że dostał eię pod ko
ła. Przywołany na miejsce wypadku lekarz p. 
dr. Piotrowski ze Zbąszynia stwierdził złamanie 
żeber, które utkwiły w płucach. Stan nieszczę
śliwego jest groźny.

— Dnia 26 b. m. o godz. 26 wieczorem w lo
kalu ip. Aleksandra Wierzejewskiego przy uli
cy Senatorskiej odbyło się zebranie zarządu ko
ła Stronnictwa Narodowego, na którem omówio
no szereg bardzo ważnych i aktualnych spraw 
organizacyjnych. Zebraniu przewodniczył prezes 
koła Stronnictwa Narodowego p. Władysław 
Borowski.

-— Ostatnio odbyło się zebranie zarządu To
warzystwa Kolejarzy zbąszyńskich. Przyjęto 
rezygnację p. Śmigielskiego jako męża zaufania. 
W miejsce jego wybrano p. Zandeck;ego. U- 
chwalono wyasygnować kwotę 15 zł na półkolo- 
nję letnia w Zbąszyniu.

— W miejsce dot.ychcz. radcy sierót gromady 
Mochy, p. Romana Gorzelniaka, wybrano p, 
Marcina Śmiałka, rolnika z Moch.

;— W miejsce opiekuna społecznego w Zbą
szyniu p. Jaskulskiego, który z tego stanowiska 

, zrezygnował, rada miejska wybrała opiekunem
społecznym radnego p. Marcina Nowaka.

— W związku z opracowaniem historji walk 
powstańczych pod Zbąszyniem w roku 1919 u- 
stalono listę poległych powstańców na. tym od
cinku. Aby ustalić nazwiska tych nieznanych' 
bohaterów, uprasza się rodziców, kolegów broni 
i organizacje powstańcze o nadesłanie posiada
nych w tej dziedzinie wiadomości pod adresem 
lokalnego referenta historycznego p. nauczycie
la Rewersa Stefana, Zbąszyń, ul, Br, Pierac- 
kiego nr. 4. (zb)

— * ŻNIN. Przed sądem okr. w Bydgoszczy 
na sesji wyjazdowej w żninie toczyła się roz
prawa. przeciwko małżonkom Marjannie i Fran
ciszkowi Bartoszowi, oskarżonym o usiłowane 
zabójstwo na niej. St. Zamiarze. W czasie 
sprzeczki Bartosz wycelował browning w stronę 
Z. Na szczęście browning się zaciął i zamiar 
B. został udaremniony. Żona B„ Mąrja,, oskar
żona była o to, że nawoływała męża do strzela
nia i w czasie szamotania się męża z Zamiarą 
wydobyła butelkę z kwasem solnym i oblała nią 
Z. Sąd po przeprowadzonej rozprawie skazał 
Pr. Bartoszaka r.a 1 rok więzienia, a żonę jego 
Marję na 10 mieś, więzienia. Ze względu na do
tychczasową niekaralność oskarżonych sąd po
wyższą karę zawiesił na lat 5.

Z POMORZA
— ♦ GRUDZIĄDZ. Ppor. Manikowski z 18. 

pułku ułanów dokonał zamachu samobójczego. 
Kula utkwiła między żebrami. Przewiezionego 
do szpitala M. poddano natychmiastowej opera
cji. Życiu jego nic nie zagraża, (n)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Za p o w ' e d z i.

Dnia 23 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których n'e jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Owdow. rob. Andrzej Buła w Solcu Nowym 
i Helena Stachowiakówna w Wroniawach; płut. 
zawód. Mikołaj Tomaszewski i rob. Joanna 
Jurdzyńska: ślus.-mech. Edmund Hałupka i 
Bronisława Bruch; naucz Stefan Bilski w My- 
ślinach, pow. Horochów i Janina Dziamska; 
rob. Adam Wittig i pracown. Marjanna Kędzio- 
równa; stoi. Antoni Banaszak w Śremie i 
ekspedj'. Marja Drożdżyńska w Swarzędzu, pow. 
pozn.; ekspedj. poczt. Aleksander Müller i We
ronika Pietrowiakówna w Szamotułach; po
mocnik handl. Władysław Krępa i eksp. 
Prakseda Ma jchrzakównr; garnc. Brunon 
Schmierl i buf. Gertruda Wellnitz w7 Walkowi- 
cach. pow. czarnkowski; Ignacy Przybylski w 
Wierzenicy i pok. Marja Wach; rob. Czesław 
Zorba i rob. Władysława Nowakówna; dent. 
Władysław Prymka i Melanja Siwińska, oboje 
w Orchowie, pow. mogileński; szlif, szkła Ste
fan Włodarczyk i rob. Pelagja Pawlaczyków- 
na w Trzebowie; kup. sam. Jan Ortlieb i Lubo- 
miła Ciszyńska; ślus. Stanisław Puroł w Gdyni 
i Pelagja Ratajska: owdow. mistrz ślusarski 
Juljan Malawko i biur. Marja Dziedzicówna.

Zgony.

23 lipca b następujące zgony: Piotr Nowick
«kT K laW.b Łowiku tó.,
szkoły, o„ lat, Stefan Kujawa, robotnik, 26 la’ 
Magdalena Olejmczakówna z domu Twarde
kraw^ 7?^’. oStefan W^zkowial
‘^Tni Mar'?b ^UCjan, ^ynklews-ki, 7 mdw 
lat- Se-Vi Ua.MatJko'yiakówna, bez zawodu, 6 
k’ • Ha„m 1 rok 6 mieś. 21 dni; Henrv
Patron^Wlkl I r°k 5 mies* 22 d,li; Justyn 
kraw^7 « 25 Zofja Wesołe!
38 lat. ’ M^ikows-ki, msc^aiui
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Sławni ludzie w anegdocie
Zemsta poety — Samobójca, który chybił 

transakcja
Uczci tea

O sławnych ludziach krąży mnó
stwo anegdot, bądź to prawdziwych, 
bądź też zmyślonych, które przecież 
rzucają charakterystyczne światło na 
aktorów tych anegdot oraz ich epokę.

Sławny poeta rosyjski, Aleksander 
Puszkin, znany był powszechnie ze 
swej złośliwości. Jego nie zawsze salo
nowe żarty nieraz wysoce ambaraso- 
wały szczególnie obecne damy, a zło
śliwe jego kawały przysparzały mu 
dużo niechęci. W ten sposób popadł 
był w niełaskę także u hrabiny Gor- 
szowej, sławnej podówczas piękności. 
Hrabina znana była zc swych senty
mentalnych upodobań. Specjalną sła
bość miała dla gołębi, których setki 
trzymała w klatkach. Oburzała się ona 
na tych, którzy miłe te zwierzątka 
zjadają.

Zdarzyło się tedy razu pewnego, że 
z okazji imienin hrabiny, znajomi za
aranżowali wycieczkę do lasu z kola
cją w gościńcu, romantycznie położo
nym w lesie. Pierwotnie zaprosić mia
no także Puszkina. Gdy hrabina się 
o tem dowiedziała, zażądała stanow
czo, by zaproszenia nie wysyłano. 
Sprawa była drażliwa, gdyż niebardzo 
było można pominąć sławnego poety. 
Poradzono sobie w ten sposób, że po
dano mu poprostu fałszywy punkt 
zborny. Puszkin jednakże dowiedział 
się o tej zmowie i postanowił zemścić 
się. Udał się do owej oberży i nabył ją 
na własność.

W dniu imienin hrabiny odbyło się 
wszystko programowo, a zgłodniałe 
towarzystwo pod wieczór przybyło do 
oberży na obiad. Na progu powitał go
ści służący uastępującemi słpwy: 
— Pan mój, właściciel tej oberży, jest 
uszczęśliwiony dostojną wizytą, i po
zwala sobie jak najuprzejmiej zapro
sić dostojnych państwa do domu swe
go jako gości honorowych.

Wesołe towarzystwo przyjęło ory
ginalne to zaproszenie. Obiad był zna
komity. Szczególny zachwyt hrabiny 
Gorszowy budziła pewna potrawa, 
którą lokaj zachwalał jako specjalność 
domu. Ponieważ służba nie mogła u- 
dzielić jej informacji, co to za potra
wa, hrabina zażądała gospodarza. Ku 
największej konsternacji wszystkich 
zjawił się Aleksander Puszkin. Pod
szedłszy do hrabiny, odezwał się do 
niej w te słowa: — Jestem od przed
wczoraj właścicielem tego domu i cie
szę się, że mogę hrabinę ugościć w 
dniu jej imienin. Jak słyszę, udało mi 
się zadowolić gust pani.

Hrabina Gorszowa opanowała swo- 
je zaambarasowanie i podała Puszki
nowi rękę na znak zgody. — Oryginal
nie jak zawsze — panie Puszkin, — 
niechże nam pan teraz zdradzi receptę 
tej fenomenalnej potrawy.

— Bardzo proszę, było to ragout 
a la Puszkin i składało się z pięciuset 
wątróbek gołębich.

Pisarz francuski Aleksander D u- 
mas, ha pewnem przyjęciu wieczoro- 
wcm pokłócił się ostro z jednym ze 
swych znajomych. Padły słowa obel
żywa, w następstwie czego nastąpiło 
wezwanie na pistolety. Ponieważ jed
nak obaj znakomicie strzelali, ktoś 
zaproponował, żeby pojedynek odbył 
się systemem amerykańskim, przy 
którym decyduje los. Kto wyciąga 
czarną gałkę, sam pozbawia się życia. 
Przeciwnicy zgodzili się. Pierwszy się
gnął po gałkę Dumas i wyciągnął — 
czarną. Bez wszelkich oznak zdener
wowania, pisarz pożegnał się z znajo
mymi i podał naw-et rękę swemu prze- 
ciwnikowi.

Towarzystwo, które nagle otrzeź
wiało, poczęło mu perswadować, a i 
przeciwnik jego skłonny był do zgody, 
ale Dumas pozostał głuchy na wszyst
kie perswazje, udał się z nabitym pi
stoletem do sąsiedniego pokoju i zam
knął drzwi za sobą na klucz. Z zapar
tym oddechem całe towarzystwo ocze
kiwało dramatycznego końca tej nie
rozważnie rozpoczętej sprzeczki. Kilka 
minut okropnego napięcia upłynęło, 
gdy nagle w sąsiednim pokoju padł 
złowieszczy strzał. Przyjaciele Duma
sa rzucili się ku drzwiom, gdy te na
gle otwarły się, a na progu stanął Du
mas zdrów z dymiącym pistoletem w 
ręku. — Wyobraźcie sobie, moi pań
stwo, chybiłem.

Znany autor angielski Mark 
Twain nie raz, jak to mówią, był 
goły jak turecki święty. Zdarzyło się 
tedy razu pewnego, że bez centa w kie
szeni używał świeżego powietrza na 
ulicach Waszyngtonu. Przystanął 
przed wejściem do wielkiego hotelu 
i pogrążył się w zadumie filozoficznej.

W tem podbiegł do niego jakiś prze
piękny pies i zaczął skwapliwie ob
wąchiwać jego buty. W tej samej 
chwili wchodził do hotelu pewien ge
nerał, który, zobaczywszy pięknego 
psa, zapytał Twaina, czy nie zechciał- 
by go sprzedać za trzy dolary. Mark 
Twain zgodził się na transakcję 
i schował pieniądze do kieszeni. Lecz 
zaledwie generał z psem znikł za 
drzwiami hotelu, zjawił się prawdzi

NOCNY ATAK LOTNICZY NA LONDYN 
Ze stu przeszło miejscowości w hrabstwach Essex i Kent wystartowały w kierunku 
Londynu samoloty i usiłowały przedrzeć się przez smugi świateł reflektorów.

Ćwiczenia miały charakter obrony przeciwlotniczej.

Epizod miłosny Napoleona I
w czasie wyprawy egipskiej

Do wyprawy Napoleona I do Egiptu i 
Syrji w roku 1793 wplata się mato znany 
cpizodzik miłosny, który przecież rzuca 
dość charakterystyczne światło na intry
gi i kabały, w które wmieszane było naj- 
błiższe otoczenie Napoleona.

T)o niepowodzeń wojennych, jakie spo
tkały Napoleona w Egipcie, dołączyła się 
jeszcze jedna, dla niego osobiście dotkliw
sza prawic klęska. Z Paryża nadeszła 
wiadomość, że małżonka jego Józefina, 
którą ubóstwiał, jest mu niewierna. W 
pierwszem uniesieniu Napoleon postano
wił rozwieść się z Józefiną. „Czuję wstręt 
do ludzkości, a sława jest mi obojętna i 
nudzi mnie“ — pisał w tych dniach w li
ście do brata swego Józefa.

W lakiem usposobieniu postanowił 
szukać zapomnienia i odwetu w miłostce. 
Przypadek dopomógł mu w tem. Z okazji 
przeglądu wojsk w dniu 1 grudnia spotkał 
Napoleon w Kairze grono pań francuskich, 
które także udały się były na defiladę 
wojskową. Zpośród nich zwróciła na sie
bie uwagę Napoleona niezwykle urocza 
blondynka o jasnych głębokich oczach. 
Usłużny adjutant tego samego popołudnia 
zaraportował Napoleonowi, że owa urocza 
dama jest żoną porucznika szwoleżerów 
Jeana Faurès, i że na imię jej Paulina, a 
znajomi nazywają ją „Belliłote“.

Księżna Abrantes donosi o dalszym 
przebiegu tego epizodu miłosnego w swych 
pamiętnikach, co następuje: Madame 
Faurès, która zauważyła była zaintere
sowanie się nią Napoleona, przyjęła za
proszenie komendanta Kaira, generała 
Dupuys, i przybyła, do niego dnia następ
nego na obiad. Porucznik Faurès wpra
wdzie nie mógł pojąć, że zaproszono jego 
żonę, a jego nie. Na obiedzie tym był 
także Napoleon, który „zbiegiem okolicz
ności“ zajął miejsce obok Pauliny. Enten- 
ty cordiale między zniechęconym małżon
kiem a piękną i sprytną Pauliną została 
zawarta. Drobna tylko przeszkoda w po
staci niczego nie domyślającego się męża 
Pauliny musiała być usunięta. I na to 
znalazła się rada. Dnia 17 grudnia za
wezwano nagle porucznika Faurès do sze
fa sztabu, generała Beatbier, który wy
słał go z ważnemi dokumentami do Fran
cji. W dniu 28 grudnia porucznik Fau
rès wyruszył na pokładzie statku „Chaus
seur“ w drogę do Francji, lecz już następ
nego dnia znalazł się w rękach Anglików.

O ile sprawa dotąd rozwijała się pro
gramowo, o tyle od tej pory zaczęła się 
wikłać dzięki generałowi angielskiemu 
Iłeginaldowi Woop. Poinformowany przez 
szpiegów angielskich o komedji, której 
bohaterem był porucznik Faurès, złośliwy 
Anglik postanowił Napoleonowi spłatać fi
gla, a może nawet coś więcej, co już zale
żało od temperamentu Francuza. Wza- 
mian za obietnicę, że w kampanji tej nie 
będzie walczył przeciw Anglikom, generał 
Woop zwolnił porucznika Faurès i kazał 
go wysadzić na ląd, życząc mu jak naj
lepszego powodzenia.

W tym samym dniu, w którym porucz
nik Faurès odjechał był do Francji, Na-

wy właściciel psa i zdenerwowany za
czął wypytywać Marka Twaina, czy 
nie widział przypadkiem bliżej przez 
niego opisanego wyżła.

— Owszem, odpowiedział Mark 
Twain — o ile mi pan da trzy dolary, 
postaram się o to, że pan odzyska 
swego psa.

Obcy chętnie zgodził się na tę pro
pozycję. Mark Twain pospiesznie 
wpadł do hotelu, gdzie dopędził je
szcze generała na schodach. — Obmy
śliłem się — zawołał do generała — 
tutaj ma pan swoje trzy dolary. I za
brawszy psa, opuścił pospiesznie ho
tel i oddał zgubę prawowitemu wła
ścicielowi, inkasując „uczciwie zaro
bione“ trzy dolary.

poleon zaprosił do siebie na obiad licz
niejsze towarzystwo pań i panów. Mię
dzy zaproszonymi była także madame 
Belliłote, która siedziała obok Napoleona 
i którą tenże wyróżniał w sposób zupeł
nie niedwuznaczny. Dnia następnego ma
dame Belliłote przeniosła się do willi, któ
rą. Napoleon, w najbliższem sąsiedztwie 
swem z całym pośpiechem kazał dla niej 
urządzić.

Lecz sielanka zakochanych niebawem 
doznała zakłócenia: porucznik Faures 
wrócił niespodziewanie z niewoli angiel
skiej, i dzięki usłużnym» przyjaciołom 
wnet dowiedział się o nowym adresie swej 
żony. Powitanie, rzecz zrozumiała, nie 
było zbyt czułe, a madame Belliłote je
szcze tego samego dnia wniosła o rozwód 
z powodu czynnej zniewagi ze strony mę
ża i uzyskała go też w ciągu kilku godzin. 
Niewygodnego małżonka nowe „zaszczyt
ne“ zlecenie usunęło z miasta,. Tera» już 
idylli miłosnej Napoleona z madame Bel- 
lilote, którą nazwano „madame Kleopa
tra“, nic nie zamącało. Lecz nie na dłu
go. Stosunki zmusiły Napoleona - nieba
wem do powrotu do Francji. Paulina mi
mo próśb i łez pozostać musiała w Egip
cie.

Kiedy zaś wróciła do Francji, Napo
leon był pierwszym konsulem i pogodzo
ny z .Józefiną. Sielanka egipska była dla 
niego zapomnianym już epizodem. Spre
zentował on wprawdzie Paulinie zame
czek w pobliżu Paryża, ale osobiście już 
się z nią więcej nie spotkał. W. i P.

Zmierzch
wolności cygańskiej

Towarzystwo opieki nad niezatrudnio- 
ną młodzieżą w Słowacji, zajęło się rów
nież zagadnieniem włóczącej się po ca
łym kraju młodzieży cygańskiej i opraco
wało szeroko zakrojony plan, zatwierdzo
ny przez władze, w sprawie stopniowej 
zmiany trybu życia cygańskiego.

Przedewszystkiem na Słowaczyźnie i 
Rusi przykarpackiej powstać mają spe
cjalne szkoły dla młodzieży cygańskiej, 
na wzór słynnej szkoły w Ungwar. Opra
cowany program nauczania w tych szko
łach przewiduje szerokie wyzyskanie wro
dzonego cyganom zamiłowania do muzy
ki. W przyszłości cygańscy baronowie 
skrzypkowi będą więc dyplomowani. Po- 
/atem istnieje zamiar osiedlenia cyganów 
po miastach w charakterze rzemieślni
ków oraz na, wsiach w charakterze rolni
ków. Czy eksperyment ten się uda, trud
no przewidzieć. W najbliższych już la
tach zniknąć mają znane na Słowaczyź- 
nie i Rusi przykarpackiej odrębne kolo- 
nję cygańskie. Autorzy tego śmiałego 
projektu spodziewają się, że proces asy 
milacji cyganów i pozyskania ich dla kul
tury europejskiej, po zniesieniu odręb
nych kolonij cygańskich, nie napotka na 
poważniejsze przeszkody. Chyba, żeby 
cyganie nie chcieli... W tem właśnie tkwi 
cała zawiłość problemu,

chłodniki
LODY

IEGUMINY

¿MONDAMIN
Aową książkę z wypńbwanem' 
receptami wyśltm na życzenie 
teiptatme

»tou Po/neń-
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Najmniejsza 
maszyna rotacyjna

W Hamburgu skonstruowano lilipucich 
rozmiarów maszynę rotacyjną, której dłu
gość wynosi IX) cm. szerokość 28 cm, wyso
kość 5D cm. Maszynę porusza motor o sile 
0.24 kilowata. Maszyna ta nie jest tylko 
zabawka, drukuje ona gazetę o wymiarze 
7,5X12 cm. Na godzinę bije 5.(XX> egzem
plarzy, które wychodzą już złożone. Jest to 
jedyna w swoim rodzaju precyzyjna ma
szynka, która we wszystkich swoich szcze
gółach wzorowana .jest ściśle na prawdzi
wej, wielkiej maszynie rotacyjnej.

Nawy alfabet chiński
Jak donoszą z Pekina, znany uczony 

chiński, dr. Jen, clicąc uprościć alfabet 
chiński, który, jak wiemy, nic składa się 
z liter, lecz z symbolów pewnych pojęć, 
tak zwanych ideogramów, co niesłycha
nie utrudnia, cudzoziemcom poznanie ję
zyka chińskiego, opracował alfabet na 
wzór łacińskiego, w którym mieszczą się 
wszystkie znaki, używane w potocznej 
mowie duńskiej. Akcja dr. Jena spotkała 
się z gorącem poparciem kół, dążących do 
emancypacji Chin i modernizacja życia 
chińskiego. Nowy alfabet wprowadzono 
już w 500 szkołach w północnych Chinach 
i wydrukowano nim 400 tomów dzieł kla
syków chińskich. Uproszczenie, jakie 
wprowadza alfabet dr. Jena, pozwala na 
opanowanie języka chiiiskicgo w kilku 
miesiącach.

Ciężka rola
— Moja żona gra jutro. Ma trudną 

rolę.
— Eh, co mówisz! Przecież lo niema 

rola.
“-.No, właśnie — to jest najcięższe dla 

mojej żony. - („Punch“).

Na pływalni „Astoria“ w Nowym Jorku wy- 
budowano skocznią w kształcie drzewa.

RAD JO
Przed trezcim wielkim koncertem

T rzeci ko ncert na W a w e 1 u w d ni u <1 zis ie j- 
s-zym, 24 bm., o goń,z. 10.00 wykonany będzie 
również przez zwiększona orkiestrę Polskiego 
Radja. Znowu zjawi się na dziedzińcu wawel
skim liczna rzesza publiczności, znowu tysiące 
radiosłuchaczy polskich i obcych słuchać będzie 
dźwięków muzyki, płynących z królewskiego 
grodu.

TEATRY
Z Teatru Polskiego

Dziś po raz ostatni świetna komędja 
Bus - Feketego „Z miłości niedostatecznie“, 
która schodzi zupełnie z repertuaru.

Jutro w sobotę premjcra lekkiej kome
dji wiedeńskiej p. t. „Moja kochana głupia 
mama“ która na scenach zagranicznych 
zdobyła pełny sukces.

Obsadę stanowią pp. Czarnecka, Ludwi- 
żanka, Kamieniecka, Żbikowska, Bogu
sławski, Baryka, Hańcza, Konarski, Ko- 
strzeński, Ja sieczek, Pągowski i Wroński. 
Nowa piękna wystawa Z. Szpingera.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Tragizm przeludnienia wsi polskiej
Przeludnienie rolnictwa jest bez 

wątpienia problemem centralnym w 
ekonomice polskiej, gdyż zjawisko to 
nie ogranicza się do dziedzin życia rol
niczego, a oddziałuje na całość naszego 
położenia gospodarczego. Choć może to 
się wydać dziwnem, to jednak zgadza 
się z rzeczywistością fakt, iż dotych
czas centralne to zagadnienie nie było 
należycie opracowane przez naszych 
statystów i ekonomistów. Tern więc 
cenniejszą jest wysoce interesująca 
książka p. Józefa Poniatowskiego p. t. 
„Przeludnienie wsi i rolnictwa“, która 
ostatnio ukazała się na półkach księ
garskich.

Autor przeprowadził w niej przede- 
wszystkiem szacunek rozmiarów tej 
klęski społecznej, jaką jest przeludnie
nie rolnictwa. Ilość ludności zawodo
wo czynnej w rolnictwie wynosiła na 
1 kwietnia ub. roku 12.300.000 osób 
(cała ludność rolnicza — 20.109.000 o- 
sób). Przeliczając wszystkie rodzaje u- 
prawy na jednostki obliczeniowe, au
tor dochodzi do cyfry 50.5 osób zawodo
wo czynnych na 100 hektarów obli
czeniowych w Polsce. Cyfra ta posiada 
tragiczną wymowę, jeżeli porównać ją 
z liczbami zagranicznemi ludności 
zawodowo czynnej w rolnictwie, które 
wynoszą dla Danji — 15,5 dla Z. S. S. R. 
16,2, dla Niemiec — 34,2. Zakładając 
że gospodarcze „optimum“ zaludnienia 
rolniczego w Polsce wynosi 30 zawodo
wo czynnych na 100 ha, p. J. Poniatow
ski dochodzi do cyfry 4.988 tysięcy 
zawodowo czynnych jako „zbędnych“, 
co odpowiada cyfrze 8.800.000 całej lud
ności „zbędnej“ w rolnictwie.

Zjawisko nadmiaru rąk roboczych
w rolnictwie jest, oczywiście, wysoce 
niepożądane z punktu widzenia gospo
darczego i społecznego, gdyż udarem
nia przyrost kapitału na wsi, degeneru
je ustrój rolny, obniża poziom kultury 
rolnej i ciąży fatalnie na położeniu 
gospodarczem całego kraju.

Jak usunąć omawiane zjawisko? 
Autor pokolei omawia wszystkie

wchodzące tutaj w rachubę środki za
radcze, zaczynając od przebudowy 
ustroju rolnego, który to środek uwa
ża jako wprawdzie ważny, ale połowi
czny. Bo zważmy:

Przyjmując, że rodzina, posiadają
ca 3 osoby zawodowo czynne, może z 
łatwością podołać wszystkim pracom 
w gospodarstwie, liczącem 10 ha ob-

Krótkie informacje gospodarcze
— Ogólny obrót na. giełdzie pieniężnej w 

Warszawie w I półroczu, ir. b. osiągnął 284.922,8 
tys. zł, gdy w odpowiednim okresie poprzednie
go troku wynosił 312.7d5,8 tys. zł. Ten dość 
znaczny spadek ogólnych obrotów tłumaczy się 
zmniejszeniem obrotów banknotami i dewizami 
zagranicznemi w miesiącach maju i czerwcu, 
t. j. po wprowadzeniu reglamentacji dewiżowo- 
walutowej.

.— W dniach od 5 ¿o 15 wreeónia b. r. odbę
dzie się we Lwowie staraniem lwowskiej izby 
rolniczej targ — pokaz jęczmienia browarnego 
i pszenic czerwonych, połączony z- premiowa
niem. Targ odbędzie się w IV pawilonie Tar
gów Wschodnich.

— W dniu 219 b. m. odbędzie się w wydziale 
handlowym sądu okręgowego w Łodzi rozpra
wa o podniesienie upadłości „Widzewskiej Ma
nufaktury“, która jest jednem.z czterech naj
większych przedsiębiorstw wielkiego przemysłu 
bawełnianego.

— Dyrekcja polskiego monopolu tytoniowego 
zawarła pierwszy kontrakt na dostawę tytoniu 
Jugosłowiańskiego w r. Jugosławia do
starczy narazie 1,0.10.000 kg tytoniu przeważnie 
ze Serbji południowej i z Hercegowiny. Wza- 
mian za to Jugosławja zakupi w Polsce tabor 
kolejowy i materjał elektrotechniczny.

Obroty handlowe polsko-szwajcarskie w

jemne dla Polski 448,2.
-— Centralny komitet wykonawczy oraz ra

da komisarzy ludowych Z. S. JEt. R. postanowiły 
zastąpić dotychczasowy system opodatkowania 
kołchozów nowym systemem. Zmiana polega 
na tern, że w przeciwieństwie do dotychczasowe
go systemu opierania yodatku praedewezyet- 
kiem na zbiorach artykułów roślinnych, będzie 
on. wymierzany w wysokości 3 — 4 proc, od glo
balnego dochodu kołchozów.

liczeniowych, autor dochodzi do wnio
sku, iż przy tej normie’ (10 ha) wystar
czyłoby całej ziemi w Polsce dla 2,4 
miljn. rodzin rolniczych, liczących po 
3 osoby czynne zawodowo, gdy oszaco
wana na 1 kwietnia 1933 r. liczba zawo
dowo czynnych w rolnictwie wynosiła 
12,3 miljn. co odpowiada 4,1 mil jonów 
takich rodzin. Podzielenia zaś ziemi na 
4,1 miljn. gospodarstw dałoby przecięt
nie zaledwie 5,9 ha obliczeniowych na 
jedno gospodarstwo.

Zmeljorowanie połowy nieużytków, 
a nawet poświęcenie połowy powierz
chni leśnej pod pług, pozwoliłoby łą
cznie na podniesienie przeciętnego roz
miaru przedsięborstwa do 7,2 ha. 
Jednak nawet wówczas ponad 40% 
zdolności do pracy pozostołoby nie-

KRONIKA GOSPODARCZA
W sprawie formalności przy przewozie towarów

W związku z pewnemi uwagami kry- 
tyczncmi, jakie ostatnio ukazały się w nie
których odłamach prasy, centralna komi
sja przywozowa komunikuje, co następuje:

Działalność centralnej komisji przywo
zowej spotyka się niejednokrotnie z kryty
ką zainteresowanych importerów; w związ
ku z tem centr. kom. przyw. wyjaśnia, że 
pewne niedomagania w obsłudzie importu 
są z natury rzeczy zawsze nieuniknione 
przy całkowitem zreglamentowaniu przy
wozu, a to przedewszystkiem dlatego, że 
wyznaczenie kontyngentów do podziału 
przez centr. kom. przyw. ze względów prze
dewszystkiem traktatowych niezawsze mo
że się odbywać w okresach, pozwalających 
na równomierne rozłożenie wpływu podali 
o pozwolenia przywozu oraz wydawania 
pozwoleń. Na okresowe wzmożenie nasile
nia wpływu podań, które możliwe jest do 
opanowania dopiero po kilku dniach, wpły
wa również sezonowość wielu artykułów. 
Dość zaznaczyć, że bywają dni, w których 
ilość otrzymanych podań wynosi 2.500.

Trudności w załatwianiu podań in
dywidualnych wypadkach powstają prze
dewszystkiem wówczas, gdy kontyngent 
na dany artykuł został już wyczerpany i 
dla przekroczenia go w tych indywidual
nych wypadkach potrzebne jest uzgodnie
nie z właściwemi czynnikami. ,

Celem zapewnienia sprawności zała
twienia podań centr. kom. przyw. wydala 
ostatnio szereg zarządzeń, mających na ce
lu usprawnienie działalności jej biura, aby 
to jednak mogło nastąpić, sami importerzy 
nie powinni utrudniać jej pracy. W tym 
celli zaleca się ścisłe przestrzeganie nastę
pujących zasad:

Podania o zezwolenie na przywóz winny 
być wnoszone tylko dla właściwych orga-

Kontrola przywozu do Polski towarów szwajcarskich
Ukazało się obwieszczenie min. skarbu 

w sprawie kontroli specjalnej przywozu 
do polskiego obszaru celnego towarów, po
chodzących ze Szwajcarji. W związku z tem 
zarządzone zostaje, że począwszy od dn. 
25 lipca b. r. przywóz do polskiego obszaru 
celnego towarów, pochodzących ze Szwaj
carji podlegać będzie kontroli specjalnej. 
W celu wykonania tej kontroli przy od
prawie celnej ostatecznej oraz warunkowej 
w obrotach czynnym, uszlachetniającym 
i reperacyjnym — towarów pochodzących 
ze Szwajcarji — wymagane będzie od 
stron przedstawienie świadectwa rozra
chunkowego według ustalonego wzoru. 
Świadectwa rozrachunkowe wystawiane 
będą przez komisję obrotu 'towarowego. 
Prowadzenie ewidencji świadectw rozra
chunkowych powierzone zostało aż do od
wołania Polskiemu Towarzystwu Handlu 
Kompensacyjnego w Warszawie.

.Wydany w tej sprawie okólnik min. 
skarbu precyzuje rodzaje odpraw celnych, 
przy których są wymagane świadectwa 
rozrachunkowe dla towarów pochodzących 
ze Szwajcarji. Świadectwa rozrachunkowe 
wymagane będą przy odprawie celnej osta
tecznej przywozowej, przy odprawie wa
runkowej przy obrocie czynnym uszlachet
niającym i reperacyjnym, przy powrot
nym przywozie towarów uszlachetnionych 
lub naprawionych w Szwajcarji. - Okólnik 
ustala poza tem przypadki, w jakich nie 
wymaga się przedstawienia świadectw roz
rachunkowych przy przywozie. Zwolnie
nie od świadectw rozrachunkowych doty
czy m. in. towarów przewożonych w ruchu 
podróżnych; towarów zwalnianych od cła; 
wydawnictw periodycznych, przesyłanych 
w pojedyńczych egzemplarzach; drobnych 
ilości towarów, przesyłanych w przesył
kach pocztowych, a nieprzedstawiających 
żadnej wartości względnie przedstawiają
cych wartość nie więcej niż 3 zł; wydaw
nictw i dziel naukowych, nadsyłanych 
bezpłatnie lub w drodze wymiany dla za
kładów naukowych; książeczek czekowych

wyzyskane... Jakfchże więc innych 
środków należałoby się imać?

Dla przyczyn pozagospodarozych, 
p. J. Poniatowski odrzuca program 
ograniczenia urodzeń, zauważając słu
sznie, że „nie umielibyśmy cofnąć się z 
tej drogi“. Nie lekceważy wprawdzie 
możliwości emigracyjnych, ale stwier
dza ich ograniczoność. Pozostaje wdęc 
jako środek najpoważniejszy — uprze
mysłowienie kraju, tj. zdrenowanie od
pływu nadmiaru ludności rolniczej do 
przemysłu.

O ciekawych uwagach autora na te
mat industrjalizacji pomówimy przy 
najbliższej sposobności, tutaj zaś ogra
niczamy się do stwierdzenia, że słusz
ność stanowiska Obozu Narodowego, 
walczącego już od lat o swobodny do
pływ nadmiaru ludności rolniczej do 
miast, znalazła w pracy p. J. Poniatow
skiego nowe potwierdzenie.

nizacyj, a mianowicie organizacyj następu
jących:

1. Centralny Związek Przemysłu Pol
skiego (Warszawa, ul. Chmielna 2), 2. Sto
warzyszenie Kupców Polskich (Zielna 50), 
3. Centrala Związku Kupców (Senatorska 
22), 4. Związek Polskich Zrzeszeń Ogrodni
czych (Bagatela 3), 5. Związek Wielkiego 
Przemyślu Chemicznego (Czackiego 1), 6. 
Związek Spółdzielni Spożywców R. P. (Gra
żyny 13), 7. Związek Izb i Organizacyj Rol
niczych (Kopernika 30), 8. Związek Izb 
Rzemieślniczych (Mazowiecka 1), 9. Rada 
naczelna Organizacyj Ziemiańskich (Mazo
wiecka 7), 10. Gdańska Izba Handlu Zagra
nicznego (Senatorska 36), 11 Centralny 
Związek Średniego i Drobnego Przemysłu 
w Polsce (Czackiego 3/5) oraz 12. wszystkie 
izby przemysłowo - handlowe.

W wypadkach zwłoki w załatwieniu po
dania, t. zn. w wypadkach, jeżeli podanie 
nie zostało załatwione w ciągu 2 tygodni od 
daty jego wpływu, zainteresowani impor 
terzy winni się zgłaszać do właściwych or
ganizacyj,f przez które zostały złożone po
dania, które to organizacje ze swej strony 
poinformują się w centr. kom. przyw. co do 
przyczyny zwłoki i podadzą do wiadomości 
importerów uzyskane informacje oraz po
czynią ewentualne potrzebne kroki dla u- 
sunięcia przeszkód, niepoz walających na 
załatwienie podania. Nadmierna ilość oso
bistych interwencyj niepotrzebnie naraża 
na stratę czasu klientów i komplikuje pra
cę centr. kom. przyw.

O szczegółowe informacje w sprawaęh 
przywozu należy się zwracać nie bezpo
średnio do centr. kem. przyw., lecz przede
wszystkiem do właściwych wyżej wymie
nionych organizacyj.

banków szwajcarskich nadsyłanych do 
polskiego obszaru celnego; towarów po
chodzących z kraju trzeciego, a nadanych 
w Szwajcarji do przewozu do polskiego 
obszaru celnego.

Zarządzenie powyższe należy uważać 
za odwet Polski na utrudnienia dewizowe 
Szwajcarji (wprowadzenia przez Szwajca
rię obowiązku wpłacania należności), przy
padające eksporterom polskim na rachun
ki zablokowane w Szwajcarskim Banku 
Narodowym.

Z KRAJU
(k) Otwarcie Międzynarodowych Tar

gów i aukcyj futrzarskich w Wilnie. W dn.
22 bm. odbyło się w Wilnie otwarcie II 
Międzynarodowych Targów i aukcyj fu
trzarskich. Tegoroczne Targi Wileńskie 
przedstawiają się okazalej, niż w latach 
ubiegłych i są obficiej obesłane przez fir
my krajowe i zagraniczne.

(k) Rzemiosło przystoswuje się do sytu
acji. Jedna z izb rzemieślniczych charak
teryzuje w nast. sposób postawę rzemiosła 
wobec obecnej sytuacji gospodarczej: 
„Bierne zachowanie «¡ę rzemiosła wobec 
kryzysu ustępuje. Zaczęto w rzemiośle szu
kać sposobu wyjścia z obecnej sytuacji 
przez przystosowanie się do zmienionych 
warunków gospodarczych. Wzmogła się w 
rzemiośle świadomość, że trwanie w do
tychczasowych formach produkcji, a tem- 
bardziej wymiany, nie jest wskazane. Rów
nocześnie zwraca się większą uwagę na so
lidność wykonania i umiejętność zbytu 
wyrobów rzemieślniczych". Śą to początki 
korzystnego procesu przemian, zaznaczają
ce się w rzemiośle całej Polski na drodze 
do swej regeneracji. (1)

(k) Rzemiosło zakłada spółdzielnie dla 
handlu żywcem i uboju. Wśród tych sfer 
rzemieślniczych, które pracują w porozu
mieniu z organizacjami rolniczemi i in- 
sytucjanii spóldziciczcmi, powstał projekt

założenia spółdzielni, któraby zajmowała 
się handlem żywca i ml^L°rtaZnasS 
mechanicznym. Skupwałby bezpośrednio od producent , _
nięciem jakiegokolwiek P0SIT <nr)tkać z Zdrowa ta inicjatywa winna się spotkasz 
ogólnem uznaniem i popaiciern, > 7wja. 
władz, jak i czynników społ.^ZILy_ l\rdziei 
szcza poprzeć ją winni rolnicy, na;J , k
zainteresowani w tem, by przy 
swój sprzedać jak najkorzystniej.

(k) Nowe kasy pożyczek bwptocenhH 
wych. Akcja tworzenia chrześcijańskie 
kas bezprocentowych w ostatnich czasach 
przybiera większe rozmiary. W p . 
lipca odbyło się w Łodzi zebranie organi
zacyjne, na którem uchwalono statut 
Chrześcijańskiej Kasy Bezprocentowej 
przy Stów. Kupców i Przemysłowców Pol-, 
skich w Łodzi. Kasa ta obejmie swoją dzmn 
łalnością cale województwo łódzkie. Statut 
został przesłany właściwym władzom do 
zatwierdzenia. Z inicjatywy Stronnictwa 
Narodowego w Pabjanicach zwołano kon
ferencję, na której uchwalono również za- 
łożenie Chrześcijańskiej Kasy Bezprocento
wej dla pow. łaskiego i m. Pahjanic. Kasa 
Pożyczek Bezprocentowych w Grudziądzu 
otrzymała od urzędu wojewódzkiego kwotę 
2.000 zł, z której to kwoty z dniem 1 sierp
nia zostaną udzielone członkom krótkoter
minowe pożyczki bezprocentowe. Kasa gru
dziądzka rozwija się b. dobrze, dzięki na
leżytemu zrozumieniu jej znaczenia przez 
miejscowe kupiectwo i rzemiosło.

(k) Organizacja zbytu produktów rol
nych. Organizacje rolnicze kładą ostatnio 
bardzo dużą wagę na zorganizowany zbyt 
produktów rolnych. Ruszone ze sztywnych 
form pracy spółdzielnie rolnicze,’ szczegól
nie te, które przetrwały zwycięsko kryzys, 
stają do pracy, przybierając coraz to szer
szy rozmach. Na ostatniem walnem zgro
madzeniu Okręgowego Zw. Spółdzielni Rol
niczych i Zarobkowo - Gospodarczych w 
Wilnie powzięto uchwały, zobowiązujące 
wszystkie spółdzielnie oszczędnościowo-po
życzkowe, mleczarskie i rolniczo - spożyw
cze do wzmacniania i rozszerzania zbytu 
produktów rolnych przez spółdzielnie rol
niczo - handlowe i spółdzielnie zbytu bydła 
i trzody.

(k) Rejestracja należności zablokowa
nych w Hiszpanji. Polskie Tow. Handlu 
Kompensacyjnego wzywa wszystkich eks
porterów, posiadających zablokowane na
leżności w Hiszpanji z tytułu wywozu do 
tego kraju, aby dokonali rejestracji w nie
przekraczalnym terminie do dnia 31 lipca 
b. r. Wszelkich informacyj udziela i od-i 
powjednie formularze wydąje referat hi-, 
szpański Towarzystwa jak również delega-. 
ci Towarzystwa przy izbach przemysłowo- 
handlowych,

Z ZAGRANICY
(z) Międzynarodowe Targi w Pradze 

czeskiej. W dniach od 6 do 13 września 
b. r. odbędą się Międzynarodowe Targi w 
Pradze Czeskiej. W Targach tych biorą 
udział firmy wszystkich gałęzi przemysłu 
czechosłowackiego, wystawiających tu no
we modele oraz próbki swych wyrobów.: 
W Targach uczestniczą również liczne fir
my zagraniczne. Wizy na wyjazd do 
Czechosłowacji udzielane są na podstawie 
legitymacyj targowych bezpłatnie. Uczest
nicy korzystają na podstawie legitymacji 
z 50 proc, zniżki za przejazd na kolejach 
czechosłowackich oraz z 33 proc, zniżki na 
kolejach polskich.

(z) Dalszy spadek zadłużenia skarbu 
francuskiego w Banku Francji. Bilans Ban
ku Francji za okres od 10 do 17 bm,, który 
opublikowany zostanie niebawem, wyka
zuje dalszy spadek zadłużenia skarbu pań
stwa w Banku Francji o 250 imilj. fr. do 1 
miljarda fr.

(z) Restrykcje w francuskim przemyśle 
węglowym. W związku z podrożeniem ko
sztów wydobycia węgla na tle ostatnio 
przeprowadzonych we Francji reform so
cjalnych, rozważany jest projekt ustawy o 
ustaleniu nowej ceny węgla, ograniczeniu 
importu oraz wprowadzeniu przepisu, na 
którego podstawie 40 proc, węgla importo
wanego dla celów prywatnych ,musi być 
transportowane statkami pod banderą 
francuską. Projekt ten komentowany jest 
jako cios dla kopalń brytyjskich, wobec 
czego spodziewany jest protest ze strony 
angielskiej.

(z) Międzynarodowa konferencja psze- 
nicznd*w Londynie. Dnia 21 hm. rozpoczęła 
się w Londynie doroczna międzynarodowa 
konferencja pszeniczna, w której biorą u- 
dział delegacje zarówno głównych krajów 
eksportujących, jak i największych impor
terów. Konferencji tej, która odbywa swoje 
narady w gmachu brytyjskiego min. han
dlu przewodniczy ambasador amerykański 
Bingham. Delegację polską stanowią pp.i 
radca handlowy ambasady R. P. Goeppert, 
dyrektor gabinetu min. skarbu W. Martin 
oraz dyrektorzy Rościszewski i Domański 
Głownem zadaniem konferencji jest roz
planowanie zużycia zapasów pszenicy oraz 
zorganizowanie ewentualnych zapasów na 
przyszłość. Konferencja potrwa do piątku. 
W trakcie narad wysunięta została m. in 
propozycja stworzenia międzynarodowej

p^ze.nicznei- Projekt ten poparty jest przez delegację australijską.

DaW zarobek Żydowi, przy, 
czyniasz się do pozbawienia 

cnleba i pracy tysięcy 
Polaków !
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Holm usunięta
z amerykańskiej drużyny olimpijskiej

Amerykański komitet olimpijski, któ
ry wraz z całą ekspedycją olimpijską 
Stanów Zjednoczonych znajduje się na 
pokładzie parowca „Manhattan“ w drodze 
do Europy, obradował wczoraj na pokła
dzie statku i po dłuższej dyskusji posta
nowił za subordynację przykładnie uka
rać jedną z faworytek tegorocznych, Elle- 
anor JloJm usunięciem z amerykańskiej 
drużyny olimpijskiej. Ten radykalny 
krok komitetu olimpijskiego, postanowio
ny na krótko przed przybyciem do Ham
burga, wywołał wśród amerykańskich 
sportowców duże wrażenie. Ellcanor Holm 
pozostaje w Hamburgu i ma, jak słychać, 
natychmiast wrócić na pokładzie trans
atlantyku „Bremen“ do Ameryki.

Powodem tego postanowienia była nie
subordynacja Holm wobec członków kie
rownictwa ekspedycji, w szczególności wo
bec prezydenta amerykańskiego komitetu 
olimpijskiego Brundage. Ten ostatni kil
kakrotnie upominał Holm, spotkawszy ją

1089 lekkoatletów z 45 
państw walczy na igrzyskach

Do lekkoatletycznych zawodów olimpij
skich zgłoszono ogółem 1.089 lekkoatletów 
z 45 państw. Walka toczyć się będzie w 29 
konkurencjach.

Najwięcej zawodników zgłosiła Amery
ka. — 81. Drugie miejsce zajmują Niemcy
— 78 zawodników. Dalej idą Francja — 60, 
Japonja — 59, Austrja — 56, W. Brytanja
— 55, Kanada — 55, Finlandja — 51, Szwe
cja — 50, Jugosławja — 44, Czechosłowacja
— 39, Chiny — 39, Węgry — 39, Włochy —
34, Grecja — 33, Szwajcarja — 27, Holandja
— 24, Południowa Afryka — 22, P o 1 s k a
— 20, Belgja — 20, Danja — 17, Kolumbja
— 16, Argentyna — 16, Hiszpanja — 15, Pe
ru — 13, Chile — 13, Norwegja — 12, Filipi
ny — 12, Australja — 11, Luksemburg — 10, 
lndje 9, Egipt — 8, Brazylja — 8, Estonja
— 8, Litwa — 7, Rumunja — 7, Nowa Ze- 
landja — G, Islandja — 6, Meksyk — 5, 
Lichtenstein — 4, Afganistan — 3, Malta
— 3, Portugalja — 2, Bułgarja — 2, Jamaj
ka'— 1.

W konkurencjach męskich startują: na 
100 m — 69 zawodników; na 400, 800 i 1500 
m po 52 zawodników, na 5.000 m 50; 10.000 
m — 40, w maratonie 60, na 3.000 m przez 
przeszkody — 35, na 110 m przez plotki —
35, na 400 m przez plotki — 36, w chodzie 
na 50 km. — 37, w skoku wwyż — 49, w 
.«Koku wdał — 52, w trój skoku — 38, w sko-

często w barze na statku, nierzadko w sta
nie pijanym, że powinna zastosować się 
wobec przepisów treningowych, zakazują
cych używanie alkoholu.

Elleanor Holm na ostatniej olimpjadzie 
w Los Angeles zdobyła dwa złote medale 
i tym razem również uchodziła jako stu
procentowa faworytka zawodów pływac
kich wśród kolegów i koleżanek amery
kańskich.

Ostatnio Brundage spotkał znów Holm 
w barze pokładowym w nietrzeźwym sta
nie. Na jego uwagę, że regulamin tre
ningowy i olimpijski wyraźnie zakazuje 
używania' alkoholu, Holm zlekceważyła 
uwagę prezydenta ani. kom. olimp., " o- 
świadczając, że „szampan także należy 
do jej treningu, może sobie pozwolić na 
to, gdyż liczy się i tak ze zwycięstwem i 
zdobyciem trzeciego medalu. Nic przy
puszcza, aby ją można za karę usunąć z 
drużyny olimpijskiej.“

ku o tyczce — 37, w rzucie oszczepem — 37, 
w dysku — 42, w kuli — 40, w rzucie mio
tem — 33, w dziesięciohoju — 37. W sztafe
cie 4X100 m startuje 18 zespołów, a na 
4X400 m 16 sztafet. ,

W 6 konkurencjach pań startuje na 100 
m 30 zawodniczek, na 800 m przez plotki — 
20, w skoku wwyż — 20, w dysku — 21, w 
oszczepie — 17, oraz 4X100 m 10 sztafet.

(PAT)
Kajakarstwo

P. P. K. K. organizuje w niedzielę w Po
znaniu wyścigi kajakowe, do których zgłosiło 
się już 28 załóg. Ze względu na propagandowy 
charakter imprezy przyjmuje się również zgło
szenia zawodników niestowarzyszo-nych, które 
kierować należy do p. Krokowskiego ul. Pod
górna 8, m. 10.

Program wyścigu składa sie z czterech bie
gów, mianowicie jedynek i dwójek z zawodnika
mi do ’ powyżej 18 lat. Dystans biegów wynosi 
5 kilometrów. Każdy zwycięzca w poszczegól
nym biegu otrzyma nagrodę. Za uczestnictwo 
w wyścigu każdy zawodnik otrzyma dyplom.

Tegoroczne mistrzostwa Polski odbędą sie 
definitywnie w dniach 15 i 16 sierpnia w zatoce 
puckiej. Trasę mistrzowskich biegów ustalono 
na 10 i 1 kim, oraz 600 mtr. (PAT)

Lekka atletyka
Walasiewiczówna, Wajsówna i Kwaśniewska 

w Czeladzi. W niedziele odbędą sie w Czeladzi 
zawody lekkoatletyczne z udziałem Wałasmwi- 
czówny Wajsówny i Kwaśniewskiej. Wala
siewiczówna ma startować w 2-ch biegach: na 
60 i 100 metrów, a Wajsówna i Kwaśniewska w 
swych popisowych konkurencjach: dysku i o- 
szczepie. (PAT)

Piłka nożna
III. Kerulet — Warta. Sobotni gość 

Warty to sympatyczna drużyna budape
szteńska, bogata w sukcesy nietylko w 
swoim kraju, lecz w całej Europie.’ Ostat
nia jej wyprawa do Norwegji, skąd po 
wróciła dopiero przed tygodniem i gdzie 
rozegrała 8 spotkań, dala następujące wy
niki: z Larvik F. C. 2:0 — z Porsgrund 
4.3, z Trondshjem 4:3, z Stawanger 2:2 z 
Chrisiansand 5:1, z Lillienhammer 4:1,’ z 
Gjóvik 2:0 i w Oslo 1:2. Wśród graczy 
spotykamy kilku internacjonałów, którzy 
niejednokrotnie bronili barw węgierskich. 
Warta pilnie przygotowuje się do spotka
nia tego i chce pokazać, że ostatnie nie
powodzenia w mistrzostwach ligi były 
przypadkowe i niezasłużone. Mecz odbę
dzie się w sobotę o godz. 18,15 na boisku 
Warty przy ul. Rolnej, (kom.)

Kernelet pokonał w czwartek Pogoń 
lwowską nieznacznie ale zasłużenie w sto
sunku 2:1 (1:0). Drużyna węgierska nie
zwłocznie wyjechała do Poznania, gdzie 
jak wiadomo spotyka się w sobotę z Wartą.

San Admira. Spotkani« powyższych dru
żyn Odbędzie sie w sobotę o god-z. 18 w Górczy- 
nie.

San — Pentatlón. Mecz powyższy odbędzie 
sie w niedziele o godzinie 11 przedpoł. na. boisku 
okr. ośrodka przy ul. Bukowskiej, (kom)

Wictoria — Września roaegrała w ub. nie
dziele w Słupcy propagandowe zawody z dru
żyną miejscowego Sokoła. Spotkanie zakończy
ło się zaszczytnym dla gospodarzy wynikiem 
4:4 (3:1).

Przed olimpjadą
Do rozgrywek olimpijskich w podnoszeniu 

ciężarów zgłosiło sie dotychczas lił narodów, a 
mianowicie: Egipt, Chiny, Estonja, Francja, W. 
Brytanja, Haiti, lndje, Włochy, Luksemburg, 
Austrja, Szwecja, Szwajcarja, Czechosłowacja, 
Węgry, Ameryka, Argentyna, Da<nja, Turcja i 
Niemcy. (Pat)

W zapasach do wałki stanie w Berlinie 35 
państw. Startują- Grecja, Egipt, Australia, 
Belgja, Kanada, Danja, Estonja, Finlandja, 
Francja, W. Brytanja. Lndje, Wiochy, Japonja, 
Jugosławja, Łotwa, Luksemburg, Norwegja, 
Austrja. Filipiny, Polska, Rumunja, Szwe
cja. Szwajcarja. Połudn. Afryka, Czechosłowa
cja, Turcja, Węgry, Ameryka, Argentyna, Bra
zylja, Meksyk, Hiszpanja i Niemcy.

W poszczególnych konkurencjach walk grec
ko-rzymskich, w których, jak wiadomo, biorą 
udział Polacy, startuje w wadize koguciej 17 za
wodników, w piórkowej 19, w leki-ej 18 ,w pól- 
średniej 16, w średniej 18, w półciężkiej 16, w 
ciężkiej 13.

W olimpijskim turnieju hokejowym startuje 
definitywnie 12 państw. Wałcza one w trzech 
grupach, W grupie A grają lndje, Japonja, 
Węgry i Ameryka. Do grupy B weszły Niem
cy, Danja, Hiszpanja i Afganistan, W grupie 
C spotkają sie: Holandja, Belgja, Francja i 
Szwajcarja. Rozgrywki rozpoczynają sie 4 sierp
nia. (Pat)

Pięściarsłwo
Sekcja bokserska K. S. „Warta“ komuniku

je wszystkim członkom i zainteresowanym o 
otwarciu sezonu bokserskiego 1936/37, które na- 
etąpi w piątek dnia 31 lipca o godz. 19,30 w sali 
okręgowego ośrodka w. f. przy ul. Bukowskiej.

Pływanie
, Międzynarodowe zawody międzymiastowe

Gdańsk — Poznań zapow adają sie niezwy
kle ciekawie. Jak przypuszczać należało, 
Gdańsk chce za każda cenę powetować poniesio
na w roku 1934 porażkę- Mając już trening zi

mowy poza sobą, zgłosił Gdańsk bardzo silna 
reprezentacje, bo zamiast umówionych 21 za
wodników, którzy przyjeżdżają na koszt P. O. 
Z. P„ wysyła jeszcze dalszych 8 zawodników 
na koszt własny.

Kto zwycięży, narazie trudno ustalić, jed
nakże sumienne treningi naszej reprezentacji 
potzwalaja żywić nadzieje, że i tym razem repre
zentacja sprosta swemu zadaniu. Atrakcyjne te 
zawody odbędą sie w- niedziele o gorlz. 16 n* 
pływalni PTP na Ratajach (teren fabryki He
rolda).

W skład reprezentacji Poznania wszedł m. ł. 
znany lekkoatleta Tilgner (Sokół — Poznań), 
który grać bedzie w- drużynie piłki wodnej Po
znania.

Strzelanie
Polska — Anglja. Dziś w piątek na torze 

łuczniczym Pocztowego P. W. na Dębnikach w 
Krakowie odbędą sie międzypaństwowe kore
spondencyjne zawody łucan.cze Anglja — Pol
ska. Drużyna polska wystąpi w następującym 
składzie: Panie — Bunschowa, Kurkowska-
Spychajowa, Janecka jako pierwszy zespół o- 
raz Makuchówna, Panków i Stepniówna — dru
gi zespól. Panowie: Wójcik, Prugar i Szymus 
(pierwszy zespół) oraz Bobukski, dr. Busch i 
Bielawski jako drugi zespół. Na otwarcie za
wodów przybył konslu angielski z Warszawy.

Tenis
O drużynowe mistrzostwo Polski. W ramach 

tegorocz.nych rozgrywek o drużynowe mistrzo
stwo Polski w tenisie Bydgoski Klub Sportowy 
rozegra w niedziele spotkanie z Toruńskim Klu
bem Lawn-Tenisowym. Mecz odbędzie sie na 
kortach Bydgoskiego Klubu Sportowego. (Pat)

W Gnieźnie na kortach Stellin odbyło sie 
wczoraj atrakcyjne spotkanie pomiędzy war
szawskim AŻ§ a miejscową Stellą. Wyniki w 
poszczególnych konkurencjach są ¡następujące: 
Zbyszewski (AZS) — Galantowicz (S) 6:3, 6:0, 
Dzianott (S) — Tomezyńsk' (AZS) 8:6, 6:4, An
toniewicz (S) — Ciszewsk’ (AZS) 6:1, 6:0, Zby
szewski — Dzianott 6:0, 6:3, oraz Galantowicz
— Tomczyński 6:2, 6:2. W doublu walczyły 
pary Zbyszewski — Tomczyński- i Galantowicz
— de Corde z wynikiem 6:2, 7:5. Ogólny wy
nik spotkania 3:3.

W Sopotach odbędzie się w czasie od 29 lip
ca międzynarodowy turniej tenisowy z udzia
łem czołowych tenisistów Gdańska, Polski, Nie
miec, Jugosławii, Argentyny, Japonji, Chin, 
Austrji, Belgji, Grecji, Czechosłowacji i Fran
cji. Z Polski zgłoszeni zostali; Hebda, Tłoczyń- 
ski, Popławski i Neumanów,na. Ze znanych te
nisistów zagranicznych wezmą udział: Henkel, 
Lund (Niemcy), Siha. i Malecek (Czechosłowa
cja), Kukuljeyic i Mitic (Jugosławja), Landary 
(Francja) i inni.

Polska—Belgja w Warszawie
Odwołany w czerwcu mecz lekkoatle

tyczny Polska — Belgja odbędzie .się naj
prawdopodobniej w dniu 9 września w 
Warszawie. Belgom termin ten odpowiada.
P. Z. L. A. ma w lej sprawie zawiadomić 
związek belgijski definitywnie przed 1 
sierpnia.

Sędziowie piłkarscy
grają z 7 p. s. k.

Ciekawe zawody piłkarskie odbędą. 
w sobotę o godz. 18 na arenie łazarskiej. 
Weterani piłkarstwa poznańskiego, obec
nie czynni sędziowie z W. S. S. przy P. Z.
O. P. N. będą przeciwnikiem drużyny 7 
p. s. k. na zawodach zorganizowanych 
w ramach święta pułkowego 7 p. s. k. Na 
zawodach tych kpr; Jaskóla obchodzić bę
dzie jubileusz 10-lccia gry w drużynie woj
skowych.

Dnia 22 lipca 1936 zmarły opatrzony Sakra
mentami św., po długiej i ciężkiej chorobie prze
żywszy lat 66, nasz ukochany mąż, ojciec, siostrze
niec, szwagier i wuj, ś. p.

Władysław Ryffert
em. asesor Izby Skarb.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 25 bm. po poł., 
o godz. 5 z kaplicy cmentarnej Bożego Ciała 
w Dębcu. Msza św. w kościele Bożego Ciała w po
niedziałek o godz. 9. O czem zawiadamia 
Pg 5 785-56,138 , w smutku pogrążona

żona z dziećmi i rodzina
Zakł. pogrz. Br. Nowak. 1*1. Nowomiejski 10, tel. 10-46.

Ś. | p.

Wacław Radziejowski
urzędnik Gazowni Miejskiej

z-marł po długich cierpieniach dnia 22. lipca 1936, 
opatrzony Sakramentami św., przeżywszy lat 48. 
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 26 lipca 
o godz. 16, — z kostnicy przy Wałach Jana III 
na cmentarz św. Marciński, przy ul. Towaro
wej, o czem zawiadamiają

w ciężkim smutku pogrążeni 
zg 13 960 żona, córka I rodzina.

PRZETARG
na dostawę wraz z montażem 2 jednakowych osobowo-towa
rowych dźwigów elektrycznych po 2000 kg nośności każdy 
dla urzędu poczt. Bydgoszcz 2, odbędzie się dnia 3 sierpnia 
1936 r., o godz. 12 w Dyrekcji Okręgu Poczt i Telegrafów 
w Bydgoszczy. ng 13 234

Gospodarstwo 44 ha w Studzieńću, stacja Chodzież, 
powiat chodzieski, sprzeda Komisarjat do spraw likwidacji 
niemieckiej w Poznaniu, Aleje Marcinkowskiego 22 na do
godnych warunkach spłaty. Bliższych informacyj zasięgać 
można wprost w Urzędzie. ’ ng 13 235

Bilans Surowy Banku Cukrownictwa Sp. Akc. w Poznaniu,vnnv __ ____ *

Dnia 22. 7. 1936 r., o godz. 5-tej, zasnął w Bogu, 
opatrzony Sakramentami św., po ciężkich cierpie
niach, nasz najukochańszy ojciec, mąż, brat, 
szwagier i wuj, ś. p.

Piotr Nowicki
przeżywszy lat 56. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę, dnia 26 bm., o godz. 6-tej po południu 
z kaplicy cmentarnej na Dębcu.

W nieutulonym smutku pogrążona
zg 13 958 żona z dziećmi.

Stan czynny

Kasa, Bk. Polski. PKO., Bk. Gosp. Kraj.
bony Fńnduszu Inwestycyjnego oraz ku
pony .....................................................................

Waluty zagraniczne..........................................
Papiery wartościowe własne:

a) bilety skarbowe .... —,—
b) pożyczki państwowe , . 87.884,02
c) Wety zastawne . . „ « 4.340.15
d) akcje ..... . 1.102.655,51

Dnia 22 lipca 1936 r., z-marł w Bogu, opatrzony 
sakramentami św„ po krótkich, ciężkich cierpie
niach, długoletni pracownik nasz, ś. ¡p.

Piotr Nowicki
Cześć .Togo pamięci!
Pograeh odbędzie się w niedzielę, 26 bm. o go- 

na Dębcu 6J * kaph'cy' tarza Bożego Ciała
Mleczarnia Łazarska

13959 W. Kordek
Poznań, Mar. Focha 101.

Udziały i akcje w przedsięto. ko-nsorcj. . 
Papiery wart, ustaw, kapitału zapasowego
Banki krajowe..............................................,
Banki zagraniczne
Weksle zdyskontowane ......
Rachunki bieżące (salda debetowe):

a) zabepieczone' .... 41.577.301,31
b) niezabezpieczone . , , 123.032,64
c) kredyty zbiorowe « < . 6.816.000,—

Pożyczki terminowe........................................
Należności z tyt. układów konwersyjnych 
Nieruchomości .........
Ruchomości
Koszty handlowe i podatki . . . . .
Rachunki Oddziałów .......
Różne rachunki ........
Należności z tyt. transakcyj -dcwoTonrych na 

termin i raportowych ......
Odbiorcy.......................................... . . .
Dostawcy..................................

zł gr

1 865 107 70
38 074 50

1 194 879 68
2 683 100 20
2 252 095 71
1 254 414 47

376 003 06
21 107 791 32

48 516 333 95
668 020 03

1 524 872 30
3 896 812 33

361 678 67
1 916 278 49

13 552 111 21
1659 408 44-

31 659 240 59
2 454 980 88

341 807 38

12.000.000, — 
4.342.000,— 
2.774.000,— 

384.000,—

10.861.652,06
5.224.403,33

Kapitały własne:
a) zakładowy ....
b) zapasowy . . ,
c) inne rezerwy .
d) fundusz amortyzacyjny 

W kłady:
a) terminowe # ,
b) a vista .....

Rachunki bieżące (salda kredytowe) . ?
Zobowiązania inkasowe.................................
Redyskonto weksli........................... ...... * ’
Dyskonto akceptów Banku Akceptacyjnego* 
Banki krajowe . . , . s , s _
Banki zagraniczne .......
Procenty i prowizje ...... ’
Rachunki Oddziałów ...... ’
Różne rachunki .......
Zobowiązania z tyt. transakcyj dewizowych

na termin i raportowych' .... 
Odbiorcy .... .
Dostawcy............................
Zyski » lat ubiegłych . . , , ;

19 500 000

sr

16 086 055 39 
12 421

18 487
1 177 

179
10 530
2 015 

12 756
2 135

472 — 
085 ,18 
158 51 
937 
419 
527 
850(78 
928 (92 
565 '90

31 616 138 11
3 160 144 ¡77 
6 832 282 52

421444 60

Udzielone gwarancje 
Inkaso ...

S«na bilansowa: 137 323 010 91 
6 770 168 60 
1 360 609 34

ng 16 072 ________
„ . . Suma bilansowa:
Zobowiązania z tyt. udzielonych gwarancyj 
Różni za inkaso

145 453 788 85

137 323 010 91 
6 770 168 60 
1 360 609 34

145 4o3 788 80
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my zaś starsi pamiętajmy o tern, że młodo 
skóra naszych milusińskich jest delikatno 
i szczególnie wrażliwa na działanie promieni 
słonecznych. Dlatego trzeba ¡q przedtem 
starannie natrzeć Kremem lub Olejkiem

Niema czegoś lepszego,bo tylko NIVEA zawiera 
Euceryt. Dlatego ta nadzwyczajna skuteczność.
Krem NIVEA zł 0,40 do 2.60 PEBECO Spółko Akcylno w Powtonhfc
Olerełc NIVEA zł L- do 3.5P>

Nagłówkowe słowo (tłuato) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb jedno ełowo, 
l, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1811 
i t i “ 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
alę do godz. 11,10, w soboty 1 dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00._____

Wymiany Państwowych Pożyczek Wewnętrznych,
podlegających konwersji,

na 4°/0 Pożyczkę Konsolidacyjną
dokonuje pg 5784.30,62

Bank Związku Spółek Zarobkowych S.A.

OGÓLNOPOLSKIE

Poszukuję
domu w okolicy Opery do 70 000 
Adres wskaże Kurjer Poznański

zdg 70 097

Wózek
uzdeciecy dobrze utrzymany ta 
na sprzedaż. Wierzbiecice 39, 
i. 10. zdg 69 814

Domek
ogródkiem sprzedam. Poznaniu. 
Adres wskaże Kurjer Poznański

zdg 70 145
Kamienicę

dochód 14 000,— za 125 000 — 
sprzeda właściciel. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 70 131

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań. Podgórna 13. I

kolonjalny
Skład
dobrze urządzony

Kupię
kamienice nowa do 80 tysięcy za 
gotówkę wprost od właściciela. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 70166

Kurjer Poznański zdg 69 899

Kamienicę
komfortowa centrum sprzedam, pośrednicy wykluczeni. Zglosze- 
ma Kurjer Poznański zdg 70 233

Meble
najtaniej
fabryczny skład mebli

Wrocławska 19. dg 239Í

Sprzedam
dom mieszkalny za cene 1400 źf 
w Kotlinie pow. Jarocin. Mar ja 
Michalska. zd 69 625

Wózek
dziecięcy masywny. Woźna 44 
m. 9. zdg 69 £

przepisowe, 
Matejki 35.

Siodło

2. PIENTĄDZ

Poszukuję
2—3 000,— I. hipotekę. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 70 132

lasy, 4 000,— 4 pokoje wolne. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 70 007

Poszukuję
10 000 do 30 000,— na hipotetń 
Wysokiem oprocentowaniem. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 
______ zdg 70 234

3 kilimy,
firany, kapy, story filetowe • 
sprzeda okazyjnie bardzo tan 
hucuł. Aleje Marcinkowskiego 
m. 8, godz. 7—9. zdg 70 0

PROGRAMY
RABJOWE

5 000,—
poszukuje właścicielka domu, — 
pełne zabezpieczenie. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego

zdg 70 169

”3. "LETNISKA' 
¿UZDROWISKA 

Letnisko
pokój, kuchnia umeblowane do 
wynajęcia. Oborniki, Kopernika 
15, - ng 15 079

Skład
towarów krótkich, n 
dzierżawa 50,— Of< 
Poznański zdg 70 029

Zegar
stojący, obraz „Tatry* 
Spokojna 1, skład.

Morele
świeżo rwane tanio s] 
Ogród, Grunwaldzka 27.

zdg 70 028

OSOBISTE

Powóz
elegancki modny sprzedam. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 70 061
Znacznie obniżone ceny w składzie

obuwia Elka
św. Marcin 62. Przyjmuje asy- 
gnaty Kredyt. zdg 69 450

Prasę
do owoców większa i małą i _ 
dam. Firma Gaede, św. Wojciech 

zdg 70 060
Kolon j alkę

6. OŻENKI

Poznam
starszego pana na stanowisku, 
Cel matrymonialny. Rzecz hono
rowa. Zgłoszenia do Kuriera Po
znańskiego pod zdg 70 098

zdg 7Ó085
Sprzedam

Chartowo 42.

Kasę
National używaną sprzedam, te
lefon 16-66. zdg 70 076

Mleczarnia
parowa mieszkaniem, chlewami 
masywnemi, dobrej okolicy Po
znania — 1500 Itr. mleka dzien
nie— więcej, z powodu stosun
ków rodzinnych — 12 000, wpła
ty zaraz sprzedam. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 70 079

Piekarnię
mieszkaniem 3 500,— sprzedam. 
Łajp, Poznań, Chwaliszewo 9. 

zdg 70 030/1
Szczęśliwe

obrączki ślubne własny wyrób 
poleca najtaniej Chwiłkowski, 
teraz Nowa 8, Bazar, zdg 70.118/9

Pianino
krzyżowe. Dominikańska 1, An
tykwariat. zdg 70 121

Wózek
do chorych wożenia nowego typu 
na gumowych kołach tanio do 
oddania. Poznań, Chwaliszewo 
74, m. 5. zdg 70 167

Młocarnię
bardzo dobrym stanie tanio 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 70 087
Skład

kolonialny, mieszkaniem, świetnie 
prosperujący. Marszałka Focha 
39, mieszkanie 17. zdg 70 190

Kolonj alkę
■ dwupokojowem mieszkaniem, — 

dzierżawa 55,— tanio sprzedam. 
Wędzikowski. Piekary 11. 

zdg 70 221
Skład

cukierków i owoców centrum ko- 
rzystnie. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 70 223

Słoje
pełnowartościowe

Słoje
niezmiernie trwałe sprzedaje

Hurt
Porcelany. Wroniecka 24. 

zdg 70 228
Tanio

sprzedam browning, sztueer, flo- 
bert. rower męski, aparat foto- 
graficzny, lornetkę i maszynę do 
pisania. Jasna 2, m. 1, o godz. 
13—16. zdg U» 170

Hf 11. KUPNA

Męski
pokój, kluby kupię. Oferty ceną 
Kurjer Poznański zdg 70 001

Jabłka
wiśnie, śliwki kupuję fabryka 
marmelady Śledziński, Poznań, 

¡Wroniecka 17, <dg i0 122/3

Sobota. 25 lipca. 
6.30 audycje poranne — 11.57 

sygnał, ęzasu: 12.03 koncert po
łudniowy w wykonaniu Orkiestry 
Tadeusza Seredyńskieao (ze Lwo
wa): 13.05 dziennik południowy: 
15.35 wiadomości gospodarcze: 
15.45 „Hipek chce mieć order“ 
wesoła audvcia dla dzieci młod
szych (ze Lwowa): 16.00 koncert 
solistów. Wyk.: Wanda Madejo
wa — śpiew. Ignacy Rosenbaum 
— forteD i akomp.. Kazimierz 
Blaschke — wiolonczela: '16.45 
..Morze iako źródło ż.vc,a*‘ — po
gadanka — wygi. dr. Michał Sie 
dlecki. prof. U. J. (z Krakowa): 
17.00 koncert z ogrodu Zoologicz
nego w Poznaniu w wykonaniu 
Orkiestry Symfonicznej nod dvr. 
Wiktora Buchwalda: 17.50 „Pu
szcza górska Czywczyna“ — no 
gadanka (ze Lwowa): 18.50 poga 
danka aktualna: 19.00 „Wieczór 
starych walców“. Koncert w wy 
konaniu Matei Orkiestry P. R. 
i solistów: 20.15 audycja dla Po 
laków zagranica: „żołnierz nie
podległej Polski“ (ze Lwowa): 
20.55 pogadanka aktualna: 21.00 
recital skrzypcowy Bronisława 
Gimpla: 21.30 „Niezawodny sy
stem“ — skecz Mikołaja Laszto: 
22.00 wiadomości sportowe: 22.15 
„Szlem w piosenkach“ — lekka 
audycja muzyczne w wykonaniu 
chóru ..Wesolei Płatki“. Love 
Short (międzynarodowe piosenki). 
Leszka Stemnowskłego (piosenki 
przy lutni). Jerzego Grabona — 
(trąbką). Tadeusza Seredyńskie- 
go (solo fortepianowe łączące piu 
senki. — hot'jasz i akompania
ment (ze Lwowa)

Niedziela. 26 lipca 
8.00 sygnał czasu; 9.00 transmi

sja nabożeństw! z kościoła św. 
Krzyża w Warszawie. Kazanie 
wygł. ks. prof. Bronisław Pągow- 
ski. Ohór świętokrzyski śpiewać 
bedzie pod kier. ks. prof. Józefa 
Urszulika: 11.57 sygnał czasu: 
12.03 poranek muzyczny w wyko
naniu Orkiestry Kameralnej pod 
dvr. Konstantego Gałkowskiego i 
solisty Michała Zabeidv - Sumic- 
kiego (z Wilna). W przerwie oko
ło gpdz. 13,15 „Teoria -prof. Hei- 
manna — nowela Szvmona Pł- 
gwy‘‘ (z Poznania): 16.35 trans
misja z Muzeum Belwederskiego: 
17.00 „Motywy polskie w muzyce 
obcej“. Wykonawca: Jakób Ka- 
lecki (fortepian): 17.30 muzyka 
salonowa w wykonaniu Kwartetu 
Salonowego Rozgłośni Krakow
skiej (z Krakowa): 18.00 słucho
wisko regionalne p/g ..Chłopów“ 
—. Reymonta, wykonane przez 
mieszkańców wsi Lipce. (Wieś te 
Reymont wybrał za miejsce akcii 
swojej powieści): 18.35 Tadeusz 
Seredyńsk'- ..Wielkie potpourri 
wiedeńskie .w wykonaniu Zwięk
szonej Orkiestry Tadeusza Sere- 
dyńskiego. chóru .Wesołej Piąt
ki“. i Fridl-Waldeman Frey'owei 
(śpiew) (ze Lwowa): 20.20 „Co 
czytać?** — przegląd ostatniego 
dziesięciolecia nasze.i literatury 
pieknej: 20.37 przegląd politycz
ny: 20.47 dziennik wieczorny; 
20.55 „Na wesołej lwowskiej fali“ 
pod tytułem .. Zoowodu gruntow
nego remontu...“ — and. w oprać. 
Wiktora Budzyńskiego, z muzy
ka Mariana Aitenberga: 21.30 
.Dożynki**, suita ludowa Maria

na Rudnickiego. Wykonawcy: 
Mała Ork. P. B oraz Maurycy 
Janowski i Aniela Szlemińska — 
transmisja do Danii. Italii i 
Szwajcarii: 22.00 wiadom. sport.

ze wszystkich Rozgłośni P. R.: 
22.20 muzyka taneczna w wyko
nania Małej .Orkiestry P. R.

WARSZAWA
Sobota. 25 lipca 

Warszawa — 12.55 ..Przegląd 
wydawinctw rolniczych*1: 14.30 
koncert muzyki lekkiei (Dlyty): — 
18.00 „Nasz program“: 18.10 „Ży 
cie kulturalne i artystyczne sto 
licy“: 23.00 muzyka taneczna 
(płyty).

Niedziela. 26 lipca. 
Warszawa — 10.30 słynne or

kiestry dete (oł-ty): 11.45 prze
gląd teatralny: 14.30 „Audycja 
dla wsi“: 15.30 muzyka rozrywko
wa (płyty): 22.15 wiadom. sporto
we lokalne: 23.00 muzyka tanecz
na (płyty).

22.00 Sztokholm. Muzyka ta
neczna. 22.10 Wiedeń. Koncert 
rozrywkowy. 22.15 Luksemburg. 
Potpouri Weekendów-'. — Oslo. 
Muzyka taneczna. 22.20 Pragą. 
Muzyka salonowa. 22.30 Anglją 
(Reg. Progr.) Muzyka taneczna* 
Budapeszt. Muzyka salonowa.

23.00 Praga. Muzyka taneczna* 
23.15 Radio Paris. Muzyka lekką..

24.00 Koenigsw. Muzyka roz
rywkowa.

1.00 Berlin. Koncert nocny.

POZNAN
Sobota. 25 lipca. 

Poznań — 12.55 muzvka z płyt
13.15 koncert żvczeń z płyt: — 
14.30 słynni śpiewa ”• w nie 
eśniach (płyty): 15.00 utw. forte
pianowe w wyk. Janiny Wardec- 
kiej-Zaklińs!kie.i' 15.30 przegląd 
giełdowy; 18.00 „Humor Wielko
polski“: „Dla podróżnych z psa
mi“ — pogadanka: 18.10 „Bajka 
murzyńska“ — felieton; — 18.20 
„Życie kulturalne i społeczne Po 
znania“.

Niedziela, 26 lipca. 
Poznań — 10.30 „Orkiestra i so

liści“ (płyty): 11.45 „Życie Pozna
nia“: 14.30 dialog regionalny: 
14.45 „O prawdziwa kulturę wsi“ 
— oogad. (z Warszawy): 15.30 „Z 
najpiękniejszych operetek (płyty);
22.15 wiadomości sport, lokalne. 

Proponujemy lampowiczom:

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

na sobotę:
17.00 Budapeszt. Muzyka ta

neczna. 17.15 Anglia (Nat. Progr ) 
Muzyka taneczna. 17.40 París P. 
T. T. Recital fort.

18.00 Praga. Muzyka lekka. — 
M. Ostrawa. Recital śpiewaczy.
18.30 Radio París. Muzvka lekka.

19.00 Anrtja (Nat. Progr.). —
Koncert ork. wojskowej. Berlin. 
„Pójdź i zatańcz“. Koenigswust. 
Ludowe nieśni i tańce. 19.05 Ry
ga. Koncert ork. z udiz. Sergiu
sza Benoniego. 19.15 Brno. Trio 
salonowe.

20.00 Anglia (Nat. Progr. Mu
zyka taneczna. — Anglia (Reg. 
Progr.). Koncert ork. svmf. — 
Wiedeń. A ud. żałobna ku czci 
Dolfussa. Brno. Koncert popu
larny. 20.10 Koenigsw. Wesoły 
wieczór. Berlin. Muzyka baleto
wa. 20.15 París P. T. T. „La 
Basoche“ — --era Messagera. — 
20.25 Oslo. Muzyka popularna. —
20.30 Anglia (Nat. Progr.) Music- 
hall. 20.45 Raido Paria. „Le Re
ve“ — dramat muz. w/g Zoli z 
muz. Bruneau. — 20.45 Wiedeń. 
Koncert orkiestrowy. 20.45 Me
diolan. Wieczór oper. Stockholm. 
Muzyka rozrywkowa.

21.00 Praga. Koncert symfo
niczny. 21.10 Berlin. ..To bedzie 
walc“ —- wesoły wieczór muzycz
no-wokalny 21.30 Anglia (Reg.
P¿02rr-\i zesD- banjoli-stów, 21.4 o Bukareszt. Muzytka 
jazzowa. 21.50 Budapeszt. Mazi
ka cygańska. -" ■

Niedziela. 26 lipca.
11.00 Praga. Koncert ork. woj‘- 

skowej. 11.05 Wiedeń. Festiwal 
Salzburski. Uroczysty Koncert 
Wied. Ork. Filharm. pod dyr. F. 
v. Weingartnera. 11.43 Bukareszt. 
Muzyka narodowa.

12.00 Koenigswust. „Muzyka w 
południe“. 12.25 Praga. Koncert 
muzyki lekkiej. 12.30 Budapeszt. 
Muzyka salonowa. 12.40 Wiedeń. 
Koncert rozrywkowy.

14.00 Berlin. Muzyka lekka. 
Paris P. T. T. Odsłonięcie pom
nika poległych żołnierzy kanadyj
skich w obecności Króla Angiel. 
i Prezyd. Republiki. 14.40 Hilver" 
sum I. Koncert symfoniczny. 
14.45 Radio Paris. Muzyka sym
foniczna.

15.00 Koenigswust. Muzyka roz
rywkowa. 15.30 Stockholm. Mu
zyka rozrywkowa. Paris P. T. T. 
Koncert symfoniczny. 15.40 Wie
deń. Kwartet smyczk. Schuman
na. 15.50 Budapeszt. Jazzowa 
muzyka dwufort.

16.00 Koenigswust. Koncert po
pularny. Praga. Koncert orkie
stry wojskowej.

17.00 Rzym. Koncert rozrywko
wy. Budapeszt. Węgierskie pie
śni lud. Wiedeń. Koncert rozryw
kowy. Radio Paris. Muzyka lek
ka. 17.35 Ryga. Łotewska muzy
ka salonowa.

18.00 Koszyce. Recital Śpiewa
czy. Koenigswust. Koncert ork. 
detej. Berlin. Koncert solistów. 
18.15 Bratislawa. Koncert chóru 
nauczycieli. Bukareszt. Muz. tan. 
18.30 Budapeszt. Koncert orkie
strowy.

19.00 Koeiugswust. Muzyka ka
meralna. 19.05 Praga. Muzyka 
lekka i taneczna. Ryga. Koncert 

plaży ryskiej. 19.30 Radio Pa
ris. Koncert wokalny. 19.50 
Stockholm. Koncert orkiestrowy.
Oslo. Koncert popularny.

20.00 Berlin. „Muzyka naro
dów“ — koncert ork. Frankfurc
kiej z udz. Claudio Arrau (fort.). 
Koenigswust. — Hamburg. Ciesz
cie sie życiem — festyn ludowy. 
20.05 Praga. „Boccacio“ — ope
retka Suppeeo. 20.30 Wieża Eif
fla. Sonaty Beethovena. 20.35 
Wiedeń. Festiwal Salzburski. 
Koncert muzyki kościelnej. Bu
dapeszt. Recital skrzypcowy. 20.45 
Rzym. „I ouattro Rusteghj — 
opera Wolf-Ferrari esm.

21.00 Moskwa (WCSPS). Mu
zyka taneczna. 21.30 Budapeszt. 
Muzyka taneczna. 21.45 Anglia 
(Nat. progr.). Muzyka lekka. 21.55

lekka.
22.00 Mediolan. Koncert symfo

niczny. Stockholm. Muzyka roz
rywkowa. 22,10 Kopenhaga. Kon
cert orkiestrowy. 22,20 Warszawa. 
Muzyką_taneczna. Wiedeń. Sof
iści. 22.30 Budapeszt. Koncert 
ork. wojskowej. 22.45 Paris P. T.

taneczna.
23.00 Kopenhaga. Muzyka ta

neczna. 23.10 Wiedeń. Muzyka ta
neczna. 23.15 Radio Paris. Muzy
ka lekka.

Berftu, «Koncert DO.DdUnocy“«, 7"''
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Ostrzeżenie!
’’odajemy do wiadomości ubezpieczonym w naezem 

Towarzystwie, że agent ubezpieczeniowy p. Franciszek Dzi
kowski z Poznania, zatrudniony od przeszło czterech lat 
w naszej instytucji został z dniem dzisiejszym zwolniony 
za działalność w stosunku do naszych ubezpieczonych i To
warzystwa.

Towarzystwo Ubezpieczeń „Przyszłość“ 
zg 13 961 Oddział w Poznaniu.

Nowomiejski
6 a, — 25, frontowy, obszerny. 
__________ zdg 70 070_________

Zacisze
4, m. 6, elegancki. zdg 70 052

Pokój
utrzymaniem. Wały Jana 12 — 
m. 13. zdg 70 050

Pokoje
jeden lub dwa eleganckie niekrę- 
pujace. Ratajczaka 11 a, m. 84, 
wejście 5. zdg 70 115

Futra
damskie, męskie, lisy, peleryny 
najnowsze fasony, poleca znany 
Magazyn Futer,

Z. Goździe jewicz,
Poznań, tylko

Podgórna 10
Asygnaty Kredyt. Pracownia 
kuśnierska na miejscu.

Modernizacja futeT
dg 2492

Mistrz
młynarski, monter średniego wie
ku poszukuje odpowiedniej po
sady. Oferty Kurjer Poznański 
_________ zdg 70 019/20

Brylanty *
srebro, złoto kupuje

Kruk,
ul. 27 Grudnia (5. Ng 12 906

Duże słoneczne
pokój kuchnia 3 lata. Jeżycka 34 
gospodarz. zdg 69 961

Niekrępujący
elektryczność. Stroma 7 — 2. 
____ zdg 70 114

Maszynę do pisania
biurka amerykańskie, stół itp. 
kupi zaraz poważna organizacja. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 69 979
Skrzydło

krótkie lub pianio kupie. Oferty 
cena Kurjer Poznański

zdg 69 975
Kocioł

parowy używany w dobrym sta
nie, stojący łub leżący o po
wierzchni ogrzewalnej 10—12, 
m2, ciśnieniu 6—12 atm. lub 
taki garnitur parowy potrzebny. 
Szczegółowe oferty kierować do 
Zarządu Miejskiego w Kłecku.

dg 2493
Kupię

wózek ręczny średni, parasol o- 
grodowy zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 70 054/5

Motor
na benzyne od 35—45 PS używa 
ny kupie. Oferty do Kurjera Po
znańskiego ng 15 077/8

Poszukuję
okazyjnie urządzenia mleczarni 
na przerobienie 3—4 000 litrów 
dziennie. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 70 091

Lodu
naturalnego większa ilość kupię. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 70 189

12. Dv WYNAJĘCIA

Pokój
kuchnia wynajme. Warszawska 
185, Osiedle.

Słoneczne
duże trzypokojowe, willi. Sadowa 
29, za Cytadelą. zdg 70 044

Dwupokojowe
kuchnia za ugoda gospodarza — 
śródmieściu oddam. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 70 051

Sześć
pok. komfortowe do wynajęcia 
ul. Libelta. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 70 116

Mieszkania
5-pokojowe wzgl. 3-pokoj. Stary 
Rynek oraz 4-pokojowe, willa, 
ul. Saperska natychmiast od go
spodarza. Zgłoszenia Stary Ry
nek 41. m. 4. godz. 15—18.

zdg 70 033
Trzypokojowe

mieszkanie, słoneczne od 
Aleja Małopolska 9. zdg

1. 8

Pięciopokojowe
słoneczne Jeżyce odnowione 100 
Informacje: Focha 146, m. 5.

zdg 70 134
Dwa

kuchnia Łazarz, bieżąca.
Pokój

kuchnia- Jeżyce. Jeżycka 34 
m. 6. zdg 70 15S

Pokój
kuchnia, rok zgóry Jeżyce. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 70 217

Trzypokojowe
komfortowe 1. 8. 36. Prusa 14, 
m. 6, gospodarz, nowy dom.

zdg 70 188
Centrum

pokoi, III ptr. wolne od 1 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 70 177
Willkę

zdg 69 936 Swarzędz, ogrodem przy dworcu 
wydzierżawię — sprzedam. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 70 176

Pokój
kuchnia do wynajęcia zaraz — 
czynsz 10 miesięcy. Południowa 
67. zdg 69 987

Trzypokojowe
dwupokojowe

komfort korzystnie, Leszczyń
skiego. Marcina 74. I., 18, front, 

zdg 70220

Elegancki
utrzymaniem — bez. Ogrodowa 
18 — 6. zdg 70 112

Niekrępujący
Piekary 25, m. 4. zdg 70 086

Niekrępujący
dobrem utrzymaniem. Ratajcza
ka 9 — 8. zdg 70 140

Frontowy
niekrępujący zaraz. Szewska 11, 
m. 4. zdg 70 143

Pokój
Kantaka 5, m. 16. zdg 70 130

Mieszkanie
3 pokoje kuchnia Swarzędz, Mic
kiewicza 10. wydzierżawię. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 69 985

Dwupokojowe
słoneczne, suche, sutereny, willa. 
Sołacz, śląską 8. zdg 10 225

Wielka 15.
Sklep

zdg 69 984

Mieszkanie
komfortowe, słoneczne. 6 pokojo
we. 5 pokojowe, ul. Kantaka. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 70 232
wzgl. 6 albo 
komfortowe, 
wydzierżawi 
radzkiego 2.

5 pokoj. mieszkanie 
słoneczne I piętro 
gospodarz. Siemi- 

zdg 70 152
13 SZUKA MIESZK.

TEATRY
TEATR POLSKI: Piątek,

Trzypokojowego
dwupokojowego, wygodami, cen
trum do drugiego piętra poszuku
ję. Oferty Kurjer Poznański

zdg 70 126/7

Ogrodowa
8. zdg 70 198

Pokój
czysty, komfort, telefon, pianino 
bez zaraz. 3 Maja 6, m. 11. 

zdg 70 204
Dwuosobowy

Wielka 23 — 12. zdg 70 207
Niekrępujący

łazienką. Mielżyńskiego 25 — 3. 
zdg 70 211

Utrzymaniem
bez. Wały Jana 11 — 2. 

zdg 70 216
Kulturalnemu

Łąkowa 14 — 22. zdg 70 218
Pokój

umeblowany małżeństwu. Dą
browskiego 49, m. 9. zdg 70 186

Pokój
Strzelecka 3 b, m. 6. zdg 70 182

Słoneczne
także przyjezdnym. Pćłwiejska.
2 — 6. zdg 70 229

Wierzbięcice
59. m. 5. zdg 70 237

Centrum
wysoki parter przyjezdnym. Mar
cinkowskiego 2 — 1. zdg 70 175

Ratajczaka
26 — 6. zdg 70 168
HT16. SZUKA POKÓJuHH

Pan
pokoiku zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 70 049

Pokoju
przyzwoicie umeblowanego, nie- 
krepującego, używaniem łazienki, 
całkowitem utrzymaniem eene 
przystępną, okolicy Dąbrowskie
go. Oferty ceną Kurjer Poznań
ski zdg 70 032

Skład24. 7. godz. 20. „Z miłości ¡mieszkaniem lub dwupokojowe

Solidny
starszy pan szuka od zaraz lub 
15. 8. niekrępującego pokoju z 
wszelkiemi wygodami w centrum 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 70 056
niedostatecznie“.
Sobota, 25. 7. godz. 20, — 
„Moja kochana głupia 
marna“ — premjera.
Niedziela, 26. 7. godz. 20. 
„Moja kochana głupia 
mama“.

ADRIA: Dziś „A u nas co
raz lepiej*.

komfortowe gospodarza. Oferty 
warunkami Kurjer Poznański 

zdg 70 205

15 POKOJE UMEBL.

Cieszkowskiego
6 — 7 słoneczny, inteligentnym, 

zdg 69 827

>K
Panienka

szuka czystego tańszego pokoju. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 70 040

17. LOKALE

21
Śniadeckich

większe ubikacje na składnicę. 
Kantaka 7. Zgłoszenia portjer. 

zdg 70 231
zdg 70 046

KINA
Poznań, piątek, 24. 7.

APOLLO: „Ręce zawiniły“. 
CORSO: „Kabirja“ i „Han-

GLORIA: „Człowiek, który 
rozbił bank w Monte

G Carlo“.
GWIAZDA: „Ostatnia sere-
OŚ WIATO WE T. C. L.: = 

Ludzie w bieli“.
METROPOLIS: „Caranga“. 
RENAISSANSE: „Brygada

śmiałych“ oraz „Rapeo- 
dja“ Bałtyku“.

SŁONCE: „Pod palącem 
niebem Argentyny“.

SFINKS: „Kwiaciarka z
Prateru“.

ŚWIT: „Księżniczka O‘Ha- 
ra“ i „Ex - żona“.

TĘCZA-ŁAZARZ: „Czło
wiek który sprzedał gło- 

■ wę“.
TĘCZA-WILDA: „Jej Wy

sokość całuję“.
WILSONA: „Fedora“.

Co futro — to

19
Ratajczaka

10, elegancki. zdg 70 041
Elegancki

dwuosobowy. Zielona 7 — 7. 
zdg 70 016

Pokój
Plac Kolegjacki 13 - 

zdg 70 006
4.

Niekrępujący
ładny. Wojciecha 14/15 — 

zdg 69 999
9.

Pokój
wspólny. Wielkie Garbary 42 
m. 7. zdg 69 973

4 a, m. 9.
Łąkowa

zdg 70 025
Działyńskich

9, utrzymaniem. zdg 69 974

22. ZGUBY

Zgubiono
dwie stozlotowe 3 % Premjowe 
Pożyczki Inwestycyjne Tab. B. 
nr. .30 serja 020014 Tab. C. nr. 31 
ser ja O20O14. Przestrzega się 
przed kupnem .A. Szafranek, se
nior, Poznań, ul. Fredry 3.

zdg 70 035
Książkę

dostawy zgubił Wały, Skarbową, 
Ratajczaka, św. Marcin, biedny 
robotnik prosi łaskawie znalazcę 
o zwrot, grozi utrata posady, za 
wynagrodzeniem. F-ma L. Kiesa, 
składnica drzewa, Plac Drwę- 
skiego. zdg 7Ó 244

2»
Podgórna

9. zdg 69 957
Pokój

Pó,wiejska. 6, m. 24. zdg 70 105

Koncesja
na sprzedaż kieliszkową i butel
kowy wyrobów wódczanych po
trzebna. Oferty z podaniem wy
magań do Kurjera Poznańskiego 
pod zdg 69 501

Ir 24. NAUKA "¡Ul

Student
na prowincje, kondycję, zakres 
6 klas gimn. od zaraz potrzebny. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 69 649
Kursy kroju, szycia

przyjmuje, warunki najkorzyst
niejsze. Klawiterowa. Marji Ma
gdaleny 1. m. 7. dg 2340/1

Nauczycielki
(nauczyciela) szukam od wrze
śnia do dziewięcioletniego chłop
ca. Doskonała znajomość języków 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 70 092
Nauczycielka

pierwszorzędna młodsza z pra
wem nauczania językiem francu
skim, łaciną potrzebna od wrze
śnia do trojga dzieci klasy 4 
powszechnej i 2 gimnazjalnej, re
ferencje, kop je świadectw oraz 
fotografje do Kurjera Poznań
skiego zdg 70 094

Kto
od zaraz przygotuje matematyki 
6 klas gimnazjalnych. Oferty, 
warunki, adres Kurjer Poznański 

zdg 70 173

2S. SZUKA POSADY JH

a) Służba domowa

Małopolanka
uczciwą poszukuje posady naj
chętniej do małopolan. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 69 902

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posługi z 
dobremi świadectwami. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 70 039

Osoba
w średnim, wieku szuka posady 
u samotnej osoby w Poznaniu. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 69 980
2

panienki z prowincji, uczciwe, 
pracowite poszukują posady naj
chętniej do restauracji. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 69 978

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem szuka po
sady od 1 do 2 osób. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 70 059

Posługi
popołudniowej poszukuję. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 70 157

Dziewczyna
starsza wiejska samodzielna po
lecona szuka posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 70 156

Inni

Żelaźniak
z dłuższa praktyką, młody ener
giczny,. przyjmie posady, miej
scowość obojętna. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 69 764

Gorzelany
24. lata praktyki, poszukuje z 
(lni?nL 10* ki*, posady żonatego lub na sezon, w ostatniej po- 
sadzie 7 lat. Józef Olla, Mości
ska, poczta Miasteczko, n. Note
cią, pow. Wyrzysk. zdg 69 647

Fryzj'erka
kursistka poszukuje dalszej prak
tyki za małem wynagrodzeniem. 
Łaskawe zgłoszenia Orędownik, 
Oborniki, Czarnkowska. ng 15 080

Krawcowa
dobrym krojem, szyciem, dzien
nie 2,— szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 70 012

Uczeń
ukończona, szkoła handlowa, do
brem świadectwem poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 70 081

Panienka
inteligentna pielęgniarka krytycz- 
nem położeniu szuka jakiejkol
wiek posady, zna masaże. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 70 014

Sierota
sympatyczna ładna szuka posady 
do bufetu lub obsługi gości. —- 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 70 027
Książkowa - bilansistka
długoletnią praktyką w handlu, 
przemyśle i rolnictwie, język pol
ski, niemiecki szuka posady. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 70 180

Ogrodnik - kawaler
rutynowany 10 lat praktyki w 
większych zakładach szuka posa
dy kierowniczej w większych za
kładach od zaraz lub wspólnika 
z gotówką celem założenia przed
siębiorstwa, wiedza fachowa pod 
gwarancją. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 7Ó 099
Krawcowa

pierwszorzędna szuka posady — 
chętnie na majątek. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 69 993

Dzielna
fryzjerką poszukuje posady. •— 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań- 
skiego zdg 70 206

Ekspedjentka
z branży rzeźnickiej poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznański 
__________ zdg 70 242

Panienka
uczciwa, z kaucją poszukuje po
sady ekspedjentki, branża obo
jętna. Oferty Kurjer Poznański

zdg 70 185
Fachowiec

z długoletnią praktyka i do
świadczeniem fabrykach obra
biarek, listew, podłóg, parkietu, 
stolarniach w tartakach itp. obe
znany z wszelka praca w branży 
drzewnej i z reparacja i monta
żem maszyn poszukuje pracy za 
skromnem wynagrodzeniem. Ła
skawe oferty do Kurjera Pozn.

zdg 70 235
Krawcowa

krój także bielizny szuka posady 
dziennie 2,— Oferty Kurjer Po
znański zdg 70 113

Kołodziej
szuka, posady. Oferty Kur’ 
znański zdg 70 021

27. WOLNE POSADYa
 i

Powroźnik
do kręcęnia postronków_jpotrzeb- i 

W'
17.

8.
Działyńskich

zdg 70 109

Akuszerka
Krajewska, Strzelecka 2. telefon 
27-71 orzy świętokrzyskim przyj
muje. udziela porady, pomocy po- 

dg 2395

Panienka
z ukończona 4 letnia szkoła za
wodowa, praktyka krawiecka — 
szuka jakiejkolwiek posady, 
skromne wynagrodzenie. Dyłówna 
Nakło, Gimnazjalna. zdg 70 090

Ładny
pokój dla 2 pań lub panów. Wiel
kie Garbary 45 — 10.

zdg 70 075

Inwalida
na kiosk może sić zgłosić, 
stauracja, Stary Rynek 31.

zdg 69 989
Re-

Panienka
5 klas gimn. roczna praktyka 
biurowas zna szycie, lubi dzieci 
poszukuję odpowiedniej posady. 
Marja Lubawa, Wągrowiec,; — 
Średnia 11. zdg 70 201

Edmund Rychter ~ co palto — to Edmund Rychter co ubranie

Zarząd Miejski
w Bydgoszczy

sprzeda na dogodnych wa-> 
runkach

nienithomiiśi
z całkowitem urządzeniem 1 
pięknym ogrodem w So-Icre 
Kujawskim położoną tuż nad 
Wisłą, nadającą eię na letnS 
sko wzgl. dom wypoczynkom 
wy. ng 13 233

Potrzebny
rolnik żonaty, zdrowy, samodziel
ny do prowadzenia gospodarstwa 
160 morgowego. Zgłoszenia przyj
muje Kwiatkowski, Poznań, uL 
Działyńskich 10. zdg 70 209

Służąca
do restauracji zaraz potrzebną. 
Dąbrowskiego 33. zdg 70 215

Dziewczyna
zdolna, rzetelna, . gotowaniem# 
praniem. Wierzbięcice 59 — 5.

zdg 70 238 
Dziewczyna

do lat 35, samodzielne gotowanie 
odpisy świadectw. Majętność 
Karsewo, poczta Niechanowo.

zdg 70 183
Podróżującym

zaprowadzonym w koloni alkacK 
Poznania i prowincji artykuł do-
datko -vy ~ d d firn. Zgłosiscrnn rł—

Poszukuje
sjerki od 1 sierpnia. Z-gio- 
do hurtowni dla fryzie*

zdg 69 121 * trze 
nią 
WitKucharka

uczciwa i samodzielna potrzebna 
do kasyna urzędniczego ńa rb' ‘, 
Śląsk, wzamian za dobre trakto 
wanie i wynagrodzenie. Oferty 
Kurjer Poznański zdgti!) o,, 

Kuśnierz
przeróbki futra damskiego po- 
traebny. Wejman, Pozn 
śeieina 17.

Ekspedjentkc
ka, wykwalifikow:

zaraz łub 1. 8. 
jędzy „godz. ,19—

m
zdg70 241

Rzeżnicki
od zaraz, pierwsze 
którzy podobnej i 

pracowali. Niedzielski, Żerl 
___  ng 15 0S2_____

Ekspedientki
iszukuje Spółdzielnia spoż 

—. i« Toruniu. Poważne retereEkspedjentka kaucja. Oferty do Kurjera
branży rzeźnickiej potrzebna za-i.... ....... ........ cfłSlłLii??___
raz._ 3 Maja 7. 70 045 Bncbalterki » sekrei

maja

dg 70 000 1

Rewelacyjna ¡poszukuje szkoła od zaras
nowość łatwy zbyt'duży zarobekp-zne zgłoszenia , proszę n 
oddam zastępstwa rejonowe —-(pud eto. -10.: bzsoia 
ewentualnie wyłączne na -Voje- cza. Zakopane - Kuźnicepyłączne 
wództwa Poznańskie. Poro 
Zgłoszenia 25 do 28 lipca 
2—5, Działyńskich 7, m. ' 

zdg 69 958

zdg 70 095

Blacharz
młodszy. Dolin a 17.

Freblanka

Dziewczyna
___{z gotowaniem potrzebna.

Rynek 46/47, m, 5. zdg
69 959! Młodą

biuralistkę (maszynistka) ns 
łą. posadę na wyjazd poszi

wychowawczyni !Zffloszeni8p’,K7»izdrowa, doświadczona, dobrze no- ■* g 5 ■ «l-no.lyg...
lecona, potrzebna do trzech 5-
letnich chłopców od 1 < rpnia.j OZlCWCZyilfl
Zgłoszenia Wały Leszczyńskiego do prac domowych z gotow 
19. zdg 70 lOSjod zaraz łub 1. 8. Zgiorz '"

“ życica 41, skład.Fryzjera
starszego z wodną ondulacja - 
oraz uczenicę przyjmie Nowa 8.

 zdg 70 104
Stolarze

budowlani potrzebni. W. 
ralski, Wenecjańska 7.

zdg 70 074

.zycka
ślusarski

czeladnik budowlany sar 
nie pracujący, może się 
Oferty do Kurjera Pozna 

zdg 70 059

Kuśnierz
potrzebny samodzielny. Króhbie-; > 
wicz, Podgórna 6. zdg 70 117 ! poleca swym bywałe
' ~ Piekarz pyt. Plac Działowy.__________
tylko pierwszorzędna siła, oba I Kwiaciarka Z
znany w obsłudze pieca rurkowe
go potrzebny zaraz na samodzmi- 
ne stanowisko. Natychmiastowe 
zgłoszenia: Cukiernia i Piekar
nia Nasiadek, Bydgoszcz, Marsz. 
Focha 10. ng 15090

Kapitalna komedja
do niedzieli

Kinoteatr „¡Sfinks". zdg <b

Fryzjer
wypomóżkę. Pocztowa 26. 

___ zdg 70 089
Biuralistka

obeznana z pracą registratury w 
biurowości i umiejąca pisać na 
maszynie potrzebna na przeciąg 
1 miesiąca od dnia 1 sierpnia. — 
Oferty do ekspedycji Kurjera 
Poznańskiego zdg 70 135

Kinoteatr „Gwiazda“
Ostatnia Serenada, Nils Asther. 
Pat Peterson. zdg 70 067

Kino Tęcza - Wilda
Jej Wysokość całuję, zdg 70 171

„Kapelusz“
modnie przefasonowany odświe
żony, zastąpi nowy. Tanie kape
lusze na składzie. Wytwórnia ka
peluszy męskich, damskich 27-go 
Grudnia 2. podwórze, zdg 62 840

Humor zagraniczny

Chcialbyś pożyczyć 500 złotych przyjacielowi? 
Owszem. Lecz niestety nie mam przyjaciół.

- to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wielkop.

Pr 7 P H Fl'1 i a na miesiąc sierpień 1936 roku aa oba wydania razem w Poznaniu
_________ Q Ł ° ekspedycji e! 3,20, w agencjach w mieście zł 3.50, z odnoszeniem do

. . , . , domu w Poznaniu z! 3,70, z odnoszeniem prjtez pocztę poza Poznaniem
miesieezme zł 4.10. kwartalnie zł 12.30. pod opaską miesięcznie w Polsce zl 5.00. w innych 
krajach zł 7,00 J.oO. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższa przeszkód w zakładzie, 
sraj. 'J 1 ' p'- wyóawjiK;two me odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prau a domagania się niedoetarcsooiych numerów lub odszkodowania.

W 4.’“roc?7®tc’ściowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony1 dane i "uroTzystości
le.efony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72 P K O PoznS nr 200 149

Ogłoszenia L8;f?!7lowed 25 gr, na strome 4-łamowej przy końcu tekstu_ druSe/nlirt^A’pni9ntrOme oaTrt?j,(lub pUtci) 100 *r' na 8tronie 
od 1-lamowego milimetra BalJze rs gr’ przed wiadomościami potocznemi 200 r-oa j jamowego mu,metra, uproszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem m;ei«ci “W« nad
wyżki Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz 18 30 w naiijmh wypadkach 
do godz 22 u f!rozaft do wydania głównego (wieczornego) „drobne“ do g 11 10 w d u orze, św :a- 
teczne do godz 11.00 większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia ińajwyźe? 100 słów 
w tern 5 naglówk. : słowo naglówk.) (tłuste) 25 gr, każde dalszeT sio vo R? gr ' Zd różu ce miedzy 
zestawem a wysokośc.ą ogłoszenia, powstałą wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowffi
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